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Agrarstrukturerhebung 2010
Vorwort

Auf Grundlage der Agrarstrukturerhebung der Statistik Austria, die im Jahr 2010 durchge-
fuhrt wurde, wird in diesem Bericht die Struktur der steirischen Land- und Forstwirtschaft
dargestellt. Die erste Erhebung sdémtlicher land- und forstwirtschaftlicher Betriebe erfolgte in
Osterreich bereits im Jahr 1902, wobei weitere Betriebszahlungen in den Jahren 1930, 1939,
1951 sowie im Zeitraum 1960 bis 1990 im Zehnjahresrhythmus stattgefunden haben. Agrar-
strukturerhebungen sind eine der wichtigsten Quellen agrarstatistischer regionaler Informatio-
nen Uber den Bereich der Land- und Forstwirtschaft. Ziel ist die Gewinnung regionaler, aktu-
eller und wirklichkeitsnaher Ergebnisse tiber die Strukturverhaltnisse in der steirischen Land-
und Forstwirtschaft.

So zeigt sich, dass die Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe kontinuierlich
abnimmt, wobei auch ein Riickgang der Arbeitskréafte im land- und forstwirtschaftlichen Be-
reich nachzuweisen ist. Diese Informationen werden bendtigt, um die Ursachen und Hinter-
griinde des strukturellen Wandels in diesem bedeutenden Wirtschaftszweig zu untersuchen,
und in weiterer Folge daraus konkrete Riickschlisse fiur die zukinftige Entwicklung ziehen zu
kdnnen.

Daher bilden diese Daten eine unentbehrliche Grundlage fiir sachgerechte agrarpolitische
Entscheidungen auf nationaler und regionaler Ebene.

Graz, im Mérz 2013 DI Martin Mayer

Leiter des Referats Statistik und Geoinformation
Abteilung 7 Landes- und Gemeindeentwicklung
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Agrarstrukturerhebung am 31.10.2010

Erich Kollegger*

1 Zusammenfassung

> Bei der Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe gibt es einen kontinuier-
lichen Rickgang, wobei es im Jahr 2010 steiermarkweit 39.388 Betriebe gab. Im
Zeitraum von 1999 bis 2010 sank die Anzahl der steirischen land- und forstwirtschaftli-
chen Betriebe durchschnittlich um 836 Betriebe jahrlich bzw. insgesamt um 9.194 Be-
triebe bzw. -18,9%.

» Auf Bezirksebene kam es in Graz mit -39,2% zum hdchsten Rickgang, gefolgt von
den Bezirken Sudoststeiermark mit -23,8% und Hartberg-Firstenfeld mit -22,0%.

> Im Jahr 2010 gab es in der gesamten Steiermark 95.579 Arbeitskréafte in der Land- und
Forstwirtschaft. Zwischen 1960 und 2010 kam es zu einem Rickgang der Arbeitskraf-
te um -59,5%. Die meisten Arbeitskrafte gab es in den Bezirken Sudoststeiermark
(15.759 Personen) und Weiz (14.307 Personen), wohingegen die wenigsten im Bezirk
Graz-Stadt (1.024 Personen) arbeiteten. Der GroR3teil (80.281 Personen bzw. 84%) wa-
ren familieneigene Arbeitskrafte.

» Steiermarkweit wurden fast zwei Drittel (60,7%) der Betriebe als Nebenerwerbsbe-
triebe gefiihrt. Nur ein kleiner Teil waren entweder Personengemeinschaften oder be-
trieblich juristische Personen.

> In der Steiermark stellt der Forstbetrieb die haufigste Betriebsform dar, wobei sich die
meisten Forstbetriebe im Bezirk Graz-Umgebung befinden. Die zweithdufigste Be-
triebsform stellt der Futterbau dar, gefolgt von der Betriebsform Marktfrucht. Diese
drei Betriebsformen bilden fast drei Viertel der steirischen Land- und Forstwirtschaft.

» Im Jahr 2010 besal3en die Betriebe in der Steiermark eine Gesamtflache von 1.433.357
ha, wobei der GrofRteil (825.093 ha) auf forstwirtschaftlich genutzte Flachen entfiel,
gefolgt vom Dauergrinland (250.309 ha) und dem Ackerland (141.498 ha). Die groR-
ten forstwirtschaftlich genutzten Flachen gab es in den Bezirken Bruck-
Mirzzuschlag (176.776 ha), Liezen (133.604 ha) sowie Murtal (93.940 ha). Die grof-
ten landwirtschaftlich genutzten Flachen gab es in den Bezirken Sudoststeiermark
(52.356 ha) und Hartberg-Furstenfeld (50.510 ha).

! patrick Ruppnig und Jurgen Steinkellner haben im Rahmen eines Praktikums bzw. Volontariats an der Auswertung der
Daten und am Bericht mitgearbeitet.
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» Insgesamt gab es 2010 in der Steiermark 3.379 Biobetriebe, wobei die Spitzenreiter, mit
den groRten Anteilen an Biobetrieben die Bezirke Murtal und Murau waren.

» Zwischen den Jahren 1999 und 2010 reduzierte sich die Anzahl der Bergbauernbetrie-
be um 4.010 Betriebe (-25,5%), wahrend die Kulturflache geringfligig zunahm
(+1,5%). Es gab im Jahr 2010 steiermarkweit insgesamt 11.699 Bergbauernbetriebe
mit einer Gesamtflache von 477.909 ha. Die meisten Bergbauernbetriebe befanden
sich in den Bezirken Liezen, Hartberg-Furstenfeld und Weiz.

» Zwischen 2008 und 2010 gab es in der Steiermark fur die Entwicklung des landlichen
Raums  40.309 FordermalBnahmen. Die hochste  Forderquote  (Forde-
rung/Unternehmen) gab es in den Bezirken Murau (1,8), Murtal sowie Liezen (je 1,7
Forderungen pro Unternehmen). Im Bezirk Graz-Stadt (0,4) gab es die geringste Forder-
quote.

» Im Jahr 2010 gab es in der Steiermark 39.388 Betriebsleiter, von denen die Mehrheit
(62,9%) mannlich war. Der Grol3teil der steirischen Betriebsleiter verfligte Uber eine
ausschlie3lich praktische Erfahrung. Zudem waren 2010 insgesamt 6.784 Betriebslei-
ter als Pensionisten gemeldet.

> Der Viehbestand stellte sich so dar, dass es steiermarkweit 13.743 Betriebe gab, die
sich mit der Haltung von 344.440 Rindern beschaftigten und 9.557 Betriebe hielten ins-
gesamt 890.361 Schweine. Mit der Haltung von Schafen beschéftigten sich 3.087 Be-
triebe, die insgesamt 74.372 Schafe domestizierten. Zudem gab es 15.434 Betriebe, die
5.035.472 Hihner halten.

» In der Steiermark gab es 2010 insgesamt 1.587 Fremdenverkehrsbetriebe im land- und
forstwirtschaftlichen Bereich, wobei es seit 1999 zu einem Ruckgang um -32,3% ge-
kommen ist. Der Grofteil (59,8%) der Fremdenverkehrsbetriebe stellte Zweisaisonbe-
triebe dar. Die meisten Fremdenverkehrsbetriebe gab es in den Bezirken Liezen (464),
Leibnitz (232) sowie Murau (169).
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2 Einleitung

Dieser Bericht befasst sich mit der Land- und Forstwirtschaft (LuF) in der Steiermark. In die-
ser Publikation werden die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe per 31. Oktober 2010 so-
wie die Entwicklung seit der Vollerhebung 1999 (Stichtag 1. Juni 1999) dargestellt. Als
Grunddatenmaterial dieses Berichts dient die Agrarstrukturerhebung, die von der Statistik
Austria durchgefihrt wurde.

Die gesetzliche Grundlage fir die Agrarstrukturerhebung als auch fur die Erhebung Uber
landwirtschaftliche Produktionsmethoden auf EU-Ebene bildet die Verordnung (EG) Nr.
1166/2008 des Europdischen Parlaments und des Rates vom 19. November 2008. Fur die
Durchfiihrung dieser Verordnung wurden die Definitionen der Merkmale in der Verordnung
(EG) Nr. 1200/2009 der Kommission festgelegt.

Die nationale Rechtsgrundlage zur Umsetzung der Agrarstrukturerhebung 2010 wurde vom
Bundesminister fur Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft (BMLFUW)
auf Grundlage des Bundesstatistikgesetzes 2000, BGBI. | Nr. 111/2010, die Verordnung
BGBI. Il Nr. 122/2010 betreffend die Erstellung der Statistik Gber die Agrarstruktur sowie
uber landwirtschaftliche Produktionsmethoden erlassen.

Die statistischen Erhebungseinheiten im Sinne der Agrarstrukturerhebung 2010 waren:

e Land- und forstwirtschaftliche Betriebe mit einer landwirtschaftlich genutzten Flache von
mindestens einem Hektar

¢ Weinbaubetriebe mit mindestens 25 Ar Erwerbsweinbauflache

e Betriebe mit mindestens 15 Ar genutzter Baumobstflache, oder 10 Ar Beerenobst-, Erd-
beer-, Gemiise-, Hopfen-, Blumen- oder Zierpflanzenflache oder Reb-, Forst- oder Baum-
schulflache

e Betriebe, die Gewdachshduser (Hochglas, Folientunnel, Niederglas) ab einer Mindestgrofie
von einem Ar Gberwiegend gewerbsmalig bewirtschafteten

o Forstbetriebe mit mindestens 3 Hektar Waldflache

¢ Viehhaltungsbetriebe mit mindestens 3 Rindern oder 5 Schweinen oder 10 Schafen oder
10 Ziegen oder mindestens 100 Stiick Gefltigel aller Art

Thematisch wir die Anzahl der steirischen land- und forstwirtschaftlichen Betriebe und deren
Verénderung seit 1999, die Bodennutzung, die Beschaftigungsstruktur, die Betriebsformen,
die Struktur der Bio- und Bergbauernbetriebe sowie die Férdermanahmen, der Viehbestand
und die Fremdenverkehrsbetriebe behandelt. Grundsatzlich ist der Bericht regional gegliedert,
wobei die erwdhnten Themen sowohl auf der Bundeslandebene als auch auf der Bezirksebene
betrachtet werden.
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3 Betriebe

Bei der Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe? gibt es seit 1960 einen konti-
nuierlichen Rickgang. Gab es 1960 noch 76.121 Betriebe in der Steiermark, fiel im Jahr
2010 diese Zahl um fast die Halfte auf 39.388 Betriebe (-48,3%). In Osterreich kam es im
gleichen Zeitraum sogar zu einem Riickgang um -56,9 %.

Tabelle 1

Entwicklung der land- und forstwirtschaftliche Betriebe von 1960 bis 2010

1960 1970 1980 1990 1995 1999 2005 2007 2010

Steiermark 76.121 73.403 65.208 60.669 52.624 48.582 | 43.735 42.370 39.388
Osterreich 402.286 | 367.738 | 308.246 | 281.910 | 239.099 | 217.508 | 189.591 | 187.034 | 173.317
Anteil Stmk. 18,9% 20,0% 21,2% 21,5% 22,0% 22,3% 23,1% 22,7% 22,7%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Grafik 1
Anteil der steirischen LuF-Betriebe in Osterreich (in %)
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

2 . L
Betriebsdefinition:

Eine technisch-wirtschaftliche Einheit mit einer einheitlichen Betriebsfuhrung, die land- und forstwirtschaftliche Produkte
erzeugt oder ihre nicht mehr zu Produktionszwecken genutzten Flachen nach der Verordnung (EG) Nr. 1782/2003 des Rates
in gutem landwirtschaftlichen und 6kologischen Zustand erhélt. Der Betrieb kann zusétzlich auch andere (nicht landwirt-
schaftliche) Erzeugnisse und Dienstleistungen hervorbringen. Bei der Agrarstrukturerhebung 2010 wurde im Gegensatz zu
den Vorerhebungen der Betrieb als Unternehmen (Hauptbetrieb) definiert, der alle Produktionseinheiten (Betriebsstat-
ten/Teilbetriebe) umfasst. Diese Vorgangsweise entspricht auch der Definition wie sie im griinen Bericht und in der Forde-
rungsabwicklung Verwendung findet.
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Ist die absolute Anzahl der Betriebe in Osterreich bzw. der Steiermark gesunken, so stieg der
relative Anteil steirischer Betriebe in Osterreich bis zum Jahr 2005 auf 23,1% an. Danach
kam es zu einem leichten Ruckgang in den Jahren 2007 und 2010 auf 22,7%. Hierbei redu-
zierte sich, in den drei Jahren zwischen 2007 und 2010, die Anzahl der land- bzw. forstwirt-
schaftlichen Betriebe in der Steiermark jahrlich um etwa 1.000 Betriebe. VVon 1999 auf 2010
sank die Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe in der Steiermark um 9.194 Be-
triebe bzw. -18,9% (vgl. Tabelle 1 und Tabelle 2 bzw. Grafik 1).

Tabelle 2

Steiermark (Bezirke): Entwicklung der Betriebe in der Land- und Forstwirtschaft

Veranderung
Bezirk 1999 2010 absolut in %
Graz-Stadt 586 356 -230 -39,2
Deutschlandsberg 3.981 3.140 -841 -211
Graz-Umgebung 5.011 4.018 -993 -19,8
Leibnitz 4.879 3.821 -1.058 -21,7
Leoben 824 739 -85 -10,3
Liezen 3.213 2.784 -429 -13,4
Murau 1.955 1.737 -218 -11,2
Voitsberg 2.428 2.054 -374 -15,4
Weiz 5.673 4.708 -965 -17,0
Murtal 2177 1.977 -200 -9,2
Bruck-Murzzuschlag 2.231 2.032 -199 -8,9
Hartberg-Furstenfeld 6.683 5.210 -1.473 -22,0
Sudoststeiermark 8.941 6.812 -2.129 -23,8
STEIERMARK 48.582 39.388 -90.194 -18,9
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Auf Bezirksebene kam es in Graz mit -39,2% zum hdchsten Rickgang, gefolgt von den Be-
zirken Stdoststeiermark mit -23,8% und Hartberg-Firstenfeld mit -22,0%. Den geringsten
Ruckgang gab es in Bruck-Mdrzzuschlag mit -8,9%, vor Murtal mit -9,2% und Leoben mit -
10,3%.

Auf Gemeindeebene kam es in der Gemeinde Sankt Peter ob Judenburg mit +94,6% zum
hdchsten %-uellen Zuwachs bei den Betrieben, gefolgt von der Gemeinde Spielberg mit

+45,8% und Murau mit +40,7%. In 502 von 539 Gemeinden kam es zu einem Rickgang. Den
hochsten Riickgang verzeichnete die Gemeinde Mureck mit -56,3% (vgl. Tabelle 3).
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Tabelle 3

Steiermark Gemeinden — TOP 5 (positiv/negativ, in %)

Entwicklung der Betriebe in der Land- und Forstwirtschaft

Veranderung

Gemeinde Bezirk 1999 | 2010 .

absolut in %
Sankt Peter ob Judenburg Murtal 37 72 +35 +94,6
Spielberg Murtal 48 70 +22 +45,8
Murau Murau 27 38 +11 +40,7
Sankt Marein bei Knittelfeld | Murtal 54 76 +22 +40,7
Rosental an der Kainach Voitsberg 12 15 +3 +25,0
Mureck Siidoststeiermark 16 7 -9 -56,3
Worth an der Lafnitz Hartberg-Furstenfeld 54 24 -30 -55,6
Bad Radkersburg Sldoststeiermark 11 5 -6 -54,5
Wagna Leibnitz 87 42 -45 -51,7
Ehrenhausen Leibnitz 14 7 -7 -50,0

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

4  Arbeitskrafte

Simultan zum Rickgang bei der Anzahl der Betriebe kam es auch zu einem Ruckgang bei
den Arbeitskraften im land- und forstwirtschaftlichen Bereich. Im Jahr 2010 gab es in der
Steiermark 95.579 Arbeitskrafte, die in der Land- und Forstwirtschaft (LuF) tatig waren.
Gegentber dem Jahr 1960 stellt dies einen Rickgang um -59,5% dar. Der Anteil der steiri-
schen Arbeitskrafte stieg seit den 1960er Jahren auf 23,1% im Jahr 2010 an (vgl. Tabelle 4).

Tabelle 4

Entwicklung der land- und forstwirtschaftlichen Arbeitskrafte von 1960 bis 2010

1960 1970 1980 1990 1995 1999 2005 2010
Steiermark 236.153 164.416 | 125.761 | 108.740 | 132.333 127.863 118.444 95.579
Osterreich 1.148.665 | 798.593 | 602.688 | 507.372 | 592.901 | 575.091 | 520.984 | 413.755
Anteil Stmk. 20,6% 20,6% 20,9% 21,4% 22,3% 22,2% 22,7% 23,1%
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

VVon 1960 auf 1990 kam es zu einem Ruckgang des Indikators ,,Arbeitskrifte je Betrieb*
von 3,1 auf 1,8. Im Jahr 2005 stieg dieser auf 2,7 an und ging dann im Jahr 2010 auf 2,4 zu-
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riick. Ein Grund fur den hohen Riickgang in den 1960ern bis 1980ern ist sicher der technische
Fortschritt im Maschinenbereich (vgl. Grafik 2 und 3).

Grafik 2
Entwicklung der Arbeitskrafte (1960 = 100)
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
Grafik 3
Arbeitskrafte je Betrieb in der Steiermark
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik : Landesstatistik Steiermark
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4.1 Arbeitskrafte auf Bezirksebene

Generell ist im Zeitvergleich 1999 bis 2010 steiermarkweit eine Abnahme der Beschaftig-
ten in der Land- und Forstwirtschaft im Ausmald von 32.284 Beschaftigten feststellbar.
Waren im Jahr 1999 noch 127.863 Personen in land- und forstwirtschaftlichen Betrieben be-
schéaftigt, so gab es im Jahr 2010 nur mehr 95.579 Beschéftigte. Dementsprechend reduzierte
sich die Anzahl der Arbeitnehmer in diesem Zeitraum um 32.284 (-25,2%) Personen. Den
hochsten Arbeitskraftertickgang gab es mit -32,2% im Bezirk Stdoststeiermark, gefolgt
von den Bezirken Hartberg-Furstenfeld mit -30,5% sowie Graz-Stadt und Deutschlandsberg
mit je -28,6% (vgl. Tabelle 5).

Im Bezirk Sudoststeiermark gab es im Bezirksvergleich mit absolut 15.759 (16,5%) die
meisten Arbeitskréafte, gefolgt von Weiz mit 14.307 Personen (15,0%). Im Bezirk Graz gab
es mit 1.024 (1,1%) die wenigsten Arbeitskrafte in der LuF. Auf NUTS-3-Ebene hatte die
Oststeiermark 44,6% der gesamten steirischen Arbeitskréfte aus dem land- und forstwirt-
schaftlichen Bereich, gefolgt von der Region West- und Sudsteiermark mit 22,3%.

Auf Bezirksebene ergab sich bei den ,,Arbeitskriften je Betrieb* folgendes Bild: Am hochs-
ten war diese Zahl im Bezirk Weiz mit 3,0, gefolgt von Graz mit 2,9. Am niedrigsten war
dieser Wert im Bezirk Voitsberg mit 2,2 (vgl. Tabelle 6).

Im Vergleich zum Jahr 1999 zeigt sich, dass steiermarkweit allgemein ein Rickgang der
durchschnittlichen Arbeitskraftezahl pro Betrieb von 2,6 Beschaftigten im Jahr 1999 auf
2,4 Beschéftigte im Jahr 2010 erfolgte. Die grofiten Rickgange gab es in den Bezirken Bruck-
Mirzzuschlag, wéhrend die durchschnittliche Anzahl der Beschaftigten in dem Bezirk Graz
zunahm (vgl. Tabelle 6).

Grafik 4

Arbeitskréafte in der steirischen Land- und Forstwirtschaft
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle 5

Steiermark (Bezirke): Arbeitskrafte in der steirischen Land- und Forstwirt-

schaft - Entwicklung 1999 - 2010

Arbeitskrafte Veranderung
Bezirk 1999 2010 absolut in %
Graz-Stadt 1.435 1.024 -411 -28,6
Deutschlandsberg 10.074 7.193 -2.881 -28,6
Graz-Umgebung 13.268 9.571 -3.697 -27,9
Leibnitz 12.367 9.698 -2.669 -21,6
Leoben 2.151 1.770 -381 -17,7
Liezen 8.044 6.264 -1.780 -22,1
Murau 4.956 4.007 -949 -19,1
Voitsberg 5.853 4.447 -1.406 -24,0
Weiz 16.692 14.307 -2.385 -14,3
Murtal 5.754 4.565 -1.189 -20,7
Bruck-Miirzzuschlag 5.918 4.377 -1.541 -26,0
Hartberg-Firstenfeld 18.117 12.597 -5.520 -30,5
Siudoststeiermark 23.234 15.759 -7.475 -32,2
STEIERMARK 127.863 95.579 -32.284 -25,2

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 6

Steiermark (Bezirke): Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft -

Anteile und Arbeitskrafte je Betrieb

1999 2010
Bezirk Anteil in % A;EeEiateStl:irjtzte Anteil in % A;s%:l:irjgte
Graz-Stadt 1,1 2,4 1,1% 2,9
Deutschlandsberg 7.9 25 7,5% 2,3
Graz-Umgebung 10,4 2,6 10,0% 2,4
Leibnitz 9,7 2,5 10,1% 2,5
Leoben 1,7 2,6 1,9% 2,4
Liezen 6,3 2,5 6,6% 2,3
Murau 3,9 2,5 4,2% 2,3
Voitsberg 4,6 2,4 4,7% 2,2
Weiz 13,1 2,9 15,0% 3,0
Murtal 4.5 2,6 4,8% 2,3
Bruck-Murzzuschlag 4,6 2,7 4,6% 2,3
Hartberg-Furstenfeld 14,2 2,7 13,2% 2,4
Sudoststeiermark 18,2 2,6 16,5% 2,3
STEIERMARK 100% 2,6 100,0% 2,4

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Von den 95.579 steirischen Arbeitskraften in der Land- und Forstwirtschaft war der Grof3-
teil mannlich, es gab 56.148 (58,7%) Méanner und 39.431 (41,3%) Frauen (vgl. Tabelle 7).

Bei den Arbeitskréften in der LuF wird zwischen den ,,familieneigenen Arbeitskraften” und
den ,familienfremden Arbeitskriften® differenziert. Der Grol3teil der Arbeitskréafte in der
LuF waren familieneigene Arbeitskrafte (vgl. Grafik 5). Hierbei waren, von den insgesamt
95.579 Arbeitskréften, absolut 80.281 Personen in familieneigenen Betrieben tatig, was 84%
entspricht, wovon 58% mannlich und 42% weiblich waren.

Von den 80.281 familieneigenen Arbeitskraften waren 38.009 (47,3%) Personen auch die
Betriebsinhaber, wéhrend die restlichen 42.272 (52,7%) Familienangehdrige waren. Hier wa-
ren die Bezirke, in denen die meisten familieneigenen Arbeitskrafte nachweisbar waren, der
Bezirk Stdoststeiermark mit 13.321 familieneigenen Arbeitskréaften und der Bezirk Hartberg-
Farstenfeld mit 11.423 (vgl. Grafik 5).

15.298 (16%) der Arbeitskrafte in der LuF waren familienfremde Arbeitskréafte, wobei
die meisten familienfremden Arbeitskrafte in den Bezirken Weiz (3.785 Arbeitskrafte) und
Sudoststeiermark (2.438 Arbeitskrafte) beschaftigt gewesen sind (vgl. Grafik 5). Dabei waren
steiermarkweit, mit einer Anzahl von 8.655 Arbeitskraften, mehr familienfremde Arbeitskréf-
te unregelmaRig beschéftigt, als regelmaRig beschéftigt (6.643 Arbeitskréafte).



Tabelle 7

Steiermark (Bezirke): Familieneigene und familienfremde LuF-Arbeitskrafte nach Geschlecht (2010)

Familieneigene davon — Familienfremde __ davon _

Bezirk Arbeitskrafte Betriebsinhaber alr__lg?rlmltl')?ing-e Arbeitskrafte reg;—:‘lcnrjgg;gtbe— unregcerllr_[laf?gtg b

Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen Manner Frauen
Graz-Stadt 325 218 217 102 108 116 225 256 157 216 68 40
Deutschlandsberg 3.640 2.569 1.989 1.076 1.651 1.493 549 435 254 220 295 215
Graz-Umgebung 4.980 3.658 2.459 1.486 2.521 2.172 605 328 302 229 303 99
Leibnitz 4.345 3.281 2.310 1411 2.035 1.870 1.073 999 488 356 585 643
Leoben 778 526 475 199 303 327 293 173 226 80 67 93
Liezen 3.187 2.174 1.812 704 1.375 1.470 726 177 503 131 223 46
Murau 2.079 1.458 1.203 414 876 1.044 382 88 192 58 190 30
Voitsberg 2.281 1.714 1.246 746 1.035 968 309 143 198 90 111 53
Weiz 6.062 4.460 3.003 1.598 3.059 2.862 2.577 1.208 332 159 2.245 1.049
Murtal 2.433 1.623 1.340 532 1.093 1.091 374 135 239 110 135 25
Bruck-Murzzuschlag 2.237 1.509 1.243 637 994 872 476 155 362 115 114 40
Hartberg-Furstenfeld 6.570 4.853 3.247 1.854 3.323 2.999 698 476 329 213 369 263
Sudoststeiermark 7.659 5.662 4.171 2.535 3.488 3.127 1.285 1.153 625 459 660 694
STEIERMARK 46.576 33.705 24.715 13.294 21.861 20.411 9.572 5.726 4.207 2.436 5.365 3.290

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung:

Landesstatistik Steiermark

Sl
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5 Erwerbsarten und Flachen

In der Steiermark gab es im Jahr 2010 39.388 Betriebe, von denen fast zwei Drittel (60,8%0)
als Nebenerwerbsbetriebe geflihrt wurden (d.h. dass weniger als die Hélfte des Gesamtein-
kommens mit dem land- und forstwirtschaftlichen Betrieb erwirtschaftet wurde). 32,5% wur-
den als Hauptbetriebe gefiihrt. Nur ein kleiner Teil waren als Personengemeinschaften oder
als betrieblich juristische Person eingetragen (vgl. Grafik 6).

Grafik 6

Steiermark: Land- und Forstwirtschaft -
Erwerbsbetriebe - Anteile 2010 in %

Haupterwerbs-

betriebe
32,5%

Nebenerwerbs-
Betr. jurist. betriebe
Personen 60,8%
2,5%
Personen-
gemeinschaften
4,2%

Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Die meisten Haupterwerbsbetriebe gab es mit 1.801 Betrieben im Bezirk Sidoststeier-
mark bzw. mit einem Anteil von 14,1% an den gesamten Haupterwerbsbetrieben in der steiri-
schen Land- und Forstwirtschaft, gefolgt von Hartberg-Furstenfeld mit 1.721 Betrieben
(13,4%). In Graz befanden sich mit einer Anzahl von 71 Betrieben (1,0%) die wenigsten
Haupterwerbsbetriebe.
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Bei den Nebenerwerbsbetrieben lag ebenfalls der Bezirk Sudoststeiermark mit 4.472 Betrie-
ben bzw. mit einem Anteil von 18,7% an erster Stelle, gefolgt vom Bezirk Hartberg-
Furstenfeld mit 3.246 Nebenerwerbsbetrieben (13,6%) (vgl. Tabelle 8).

Tabelle 8

Steiermark (Bezirke): Erwerbsbetriebe in der steirischen Land- und Forstwirtschaft

2010 1999 Veranderung in %
Gesamt

Bezirk 2010* Haupt- Neben- Haupt- | Neben- | Haupt- | Neben-
erwerb erwerb erwerb | erwerb erwerb erwerb
Graz-Stadt 356 71 230 100 441 -29,0 -47.8
Deutschlandsberg 3.140 805 2.159 1.076 2.867 -25,2 -24,7
Graz-Umgebung 4.018 1.127 2.775 1.407 3.549 -19,9 -21,8
Leibnitz 3.821 1.110 2.430 1.475 3.368 -24,7 -27,9
Leoben 739 283 380 312 457 -9,3 -16,8
Liezen 2.784 1.049 1.365 1171 1.727 -10,4 -21,0
Murau 1.737 815 798 933 918 -12,6 -13,1
Voitsberg 2.054 597 1.332 752 1.641 -20,6 -18,8
Weiz 4,708 1.702 2.809 1.998 3.590 -14,8 -21,8
Murtal 1.977 969 871 1.066 1.030 -9,1 -15,4
Bruck-Miirzzuschlag 2.032 759 1.063 806 1.275 -5,8 -16,6
Hartberg-Furstenfeld 5.210 1.721 3.246 2.185 4.419 -21,2 -26,5
Sidoststeiermark 6.812 1.801 4.472 2.664 6.234 -32,4 -28,3
STEIERMARK 39.388 12.809 23.930 15.945 31.516 -19,7 -24,1

* inkl. Personengemeinschaften und Betr. juristischer Person

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Bei Betrachtung der Betriebe nach Flachen zeigt sich, dass 43,3% der Betriebe eine Flache
zwischen 2 und 10 ha hatten. 19,6% hatten eine Flache von 10 bis 20 ha. 1.808 Betriebe
hatten eine Flache von Uber 100 ha, wobei davon 124 Betriebe 500 ha bis unter 1.000 ha
und 87 Betriebe 1.000 ha und mehr fir sich in Anspruch nahmen.

Wenn man zwischen Haupt- und Nebenerwerbsbetrieb unterscheidet, gibt es klare Unter-
schiede. Nur 11,9% der Haupterwerbsbetriebe haben eine Flache von unter 10 ha, wohinge-
gen bei den Nebenerwerbsbetrieben 65,8% unter 10 ha aufweisen. Eine Fl&ache von tber 50 ha
findet man bei rund % der Haupterwerbsbetriebe, aber nur bei 3,8% der Nebenerwerbsbetrie-

be (vgl. Grafik 8).
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Grafik 7

Betriebe nach Flachen in der steirischen LuF (2010) in %
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Grafik 8
Steiermark : Aufteilung der Betriebe auf die Flachengruppen (2010), in %
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6 Betriebsformen

Die Betriebsform® kennzeichnet die wirtschaftliche Ausrichtung eines Betriebes, d.h. seinen
Produktionsschwerpunkt und damit auch seinen Spezialisierungsgrad. Die Basis fur die Typi-
sierung der Betriebsform stellt der Standardoutput dar.

Tabelle 8 gibt einen Uberblick tber die Betriebsformen in der Steiermark. Die haufigste Be-
triebsform stellte der Forstbetrieb dar, was auf den grolRen Waldanteil der Steiermark zu-
rickzufihren ist. Von den 14.047 Forstbetrieben waren die meisten im Bezirk Hartberg-
Flrstenfeld (1.567 Betriebe) gemeldet, knapp dahinter reihen sich die Bezirke Graz-
Umgebung (1.559 Betriebe) und Weiz (1.543 Betriebe) ein.

Die wenigsten Forstbetriebe befanden sich in den Bezirken Graz-Stadt (157 Betriebe) und
Leoben (314 Betriebe). Die Forstbetriebe als Gesamtes machten rund 35% aller land- und
forstwirtschaftlichen Unternehmen in der Steiermark aus.

Die zweithaufigste Betriebsform war der Futterbau mit steiermarkweit 10.616 Betrieben.
Die meisten davon befanden sich im Bezirk Weiz (1.427 Betriebe), gefolgt von den Bezirken
Hartberg-Firstenfeld (1.377 Betriebe) und Liezen (1.337 Betriebe).

An dritter Stelle lag die Betriebsform Marktfrucht mit 4.425 Unternehmen, von denen sich
in etwa die Halfte der Unternehmen in den Bezirken Siidoststeiermark (1.405 Betriebe) und
Hartberg-Firstenfeld (794 Betriebe) befanden.

Diese drei Betriebsformen stellten fast drei Viertel der steirischen Unternehmen in der
LuF dar. Das restliche Viertel verteilte sich mit 3.341 Betrieben auf die Dauerkulturbetriebe,
auf die landwirtschaftlichen Gemischtbetriebe (3.237 Betriebe), sowie mit 2.930 Betrieben
auf die Veredelungsbetriebe. Die Agrargemeinschaften mit 418 Betrieben und die Gartenbau-
betriebe mit 369 Betrieben stellten in der Steiermark die seltensten Betriebsformen dar.

Im Vergleich zum Jahr 1999 kam es zu einer Zunahme der forstwirtschaftlichen Betrie-
be um +64,5%, wahrend die Futterbaubetriebe seit 1999 um
-17,2% abgenommen haben. Auch bei den Betrieben mit der Betriebsform Marktfrucht kam
es seit 1999 zu einem leichten Riickgang von -5,8%.

8 Die bisherige Klassifizierung nach Betriebsformen basierte auf Standarddeckungsbeitragen (SDB). Die Umstellungen in
der Forderungspolitik (betriebsbezogene statt produktbezogene Fdrderungen) machten eine Umstellung des Betriebsklassifi-
zierungssystems erforderlich, das nun auf der Verteilung der Standardoutputs (SO) eines Betriebes beruht. Die Berechnung
der Betriebsform erfolgt auf der Basis des relativen Beitrages der verschiedenen Betriebszweige zum gesamten Standardout-
put eines Betriebs. Das neue Klassifizierungssystem orientiert sich im Wesentlichen an den Vorgaben der Europdischen
Union gemal Verordnung (EG) Nr. 1242/2008 der Kommission vom 8. Dezember 2008 zur Errichtung eines gemeinschaftli-
chen Kilassifizierungssystems der landwirtschaftlichen Betriebe. Da das EU-System die Forstwirtschaft nicht berticksichtigt,
musste eine Erweiterung des nationalen Systems vorgenommen werden.

Ein Vergleich mit den bisherigen Betriebsformen ist nicht méglich. Zu Vergleichszwecken wurden fiir diesen Beitrag die
Betriebe der Agrarstrukturerhebung 1999 unter Anwendung der neuen Systematik neu klassifiziert



Steiermark (Bezirke)

Tabelle 9

: Betriebsformen in der Land- und Forstwirtschaft (2010)

Gesamt” Forstw. | Futterbau | Marktfrucht | Dauerkultur Landw. ge- Veredelung Agrarge- Gartenbau
mischt meinschaften
Graz-Stadt 356 157 74 50 19 15 6 0 35
Deutschlandsberg 3.140 1.292 807 294 285 244 190 7 20
Graz-Umgebung 4.018 1.559 1.229 468 176 352 173 4 57
Leibnitz 3.821 1.066 469 587 772 396 504 4 23
Leoben 739 314 334 33 2 17 10 23 6
Liezen 2.784 1.096 1.337 102 2 37 14 185 11
Murau 1.737 801 810 32 3 39 6 44 2
Voitsberg 2.054 930 718 165 58 121 43 14 4
Weiz 4.708 1.543 1.427 381 779 299 200 26 53
Murtal 1.977 866 923 52 6 45 45 32 8
Bruck-Murzzuschlag 2.032 1.338 521 62 3 30 12 55 11
Hartberg-Firstenfeld 5.210 1.567 1.377 794 396 535 481 17 43
Sldoststeiermark 6.812 1.518 590 1.405 840 1.107 1.246 7 96
STEIERMARK 39.388 14.047 10.616 4.425 3.341 3.237 2.930 418 369

1) inkl. nicht klassifizierbare Betriebe

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark;

Ic
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7 Bodennutzung

Fur die 39.281 steirischen Betriebe mit Flache wurde im Jahr 2010 eine Gesamtflache von
Uber 1,43 Mio. ha ermittelt (107 Betriebe haben keine genutzte Flache). Der grofite Teil da-
von, ndmlich 852.039 ha (59,4%), entfiel auf die forstwirtschaftlich genutzte Flache, gefolgt
vom Dauergrinland mit 250.309 ha (17,5%) und dem Ackerland mit 141.498 ha (9,9%). Die
unproduktive Flache macht in der Steiermark 173.503 ha (12,1%) aus (vgl. Grafik 9).

Grafik 9

Bodennutzung in der Steiermark

Unproduktive
Flache
12;1%

Ackerland
9,9%

Landwirtschaft;

28,41 Dauergrinland
Forstwirtschaft 17,5%
59,4%

Dauerkultur
1,1%

1) ohne Haus- und Nutzgarten (551 ha in der Steiermark)
Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Allgemein ist die steirische Landwirtschaft klein strukturiert. Der Trend zu groReren Be-
trieben setzt sich jedoch fort. Wurde 1999 von einem Betrieb mit Fldche im Durchschnitt eine
Gesamtflache von 31,2 ha bewirtschaftet, so waren es 2010 bereits 36,5 ha.

7.1 Bodennutzung in den Bezirken

Im Hinblick auf die forstwirtschaftlich genutzte Flache gab es im Jahr 2010 steiermarkweit
eine Flache von 852.093 ha, womit die Steiermark das waldreichste Bundesland ist. Dabei
befanden sich die grofiten forstwirtschaftlich genutzten Flachen in den Bezirken Bruck-
Mirzzuschlag (176.776 ha), Liezen (133.604 ha) und Murtal (93.940 ha).
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Die kleinsten forstwirtschaftlich genutzten Flachen waren im Jahr 2010 in den Bezirken Graz-
Stadt mit 7.258 ha sowie im Bezirk Stdoststeiermark (27.577 ha) zu finden (vgl. Tabelle 10).

Tabelle 10

Steiermark (Bezirke): Bodennutzung in der Land- und Forstwirtschaft (2010), in ha

Landwirtschaftlich genutzte Flache
davon Forstwirtschaftlich
Gesamt? genutzte Flache
_ Ackerland Dauergr[]n- Daue__rkultur-
Bezirk landflache flache
Graz-Stadt 2.189 645 1.451 78 7.258
Deutschlandsberg 24.161 9.428 13.759 935 47.869
Graz-Umgebung 30.645 11.283 18.402 899 60.753
Leibnitz 30.551 19.482 8.109 2.928 20.553
Leoben 12.543 915 11.584 34 72.634
Liezen 50.731 911 49.771 20 133.604
Murau 33.125 2.301 30.789 26 79.044
Voitsberg 18.201 2.756 15.176 176 36.849
Weiz 38.527 12.192 20.879 5.415 47.384
Murtal 37.190 6.804 30.346 22 93.940
Bruck-Mirzzuschlag 27.032 1.335 25.658 28 176.776
Hartberg-Furstenfeld 50.510 34.183 14.545 1.706 47.850
Sudoststeiermark 52.356 39.264 9.841 3.135 27.577
STEIERMARK 407.762 141.498 250.309 15.404 852.093
1) inkl. Haus- und Nutzgérten (551 ha in der Steiermark)
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Im Jahr 2010 gab es in der Steiermark eine landwirtschaftlich genutzte Fléache von
407.762 ha. Die Verteilung der Kulturarten zeigt, dass die Dauergriinlandflache mit
250.309 ha (61,4%), den grofiten Teil der landwirtschaftlich genutzten Flache ausmacht, ge-
folgt von dem Ackerland mit 141.498 ha (34,7%) und der Dauerkulturflache (Obst- und
Weinbau, Baumschulen, Christbdume) mit 15.404 ha (3,8%).

In der Steiermark verfiigte der Bezirk Stdoststeiermark mit einer Flache von 52.356 ha,
Uber die grofte landwirtschaftlich genutzte Flache, gefolgt vom Bezirk Liezen mit 50.731
ha und Weiz mit 38.527 ha. Die Bezirke mit der kleinsten landwirtschaftlich genutzten
Flache waren Graz-Stadt mit 2.189 ha, Leoben, mit 12.543 ha und Voitsberg mit einer
landwirtschaftlich genutzten Flache von 18.201 ha.
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Wie in Tabelle 10 dargestellt, macht die Dauergrinlandflache steiermarkweit den groéfiten
Teil der landwirtschaftlich genutzten Flache aus, wobei die Bezirke Liezen (49.771 ha),
Murau (30.789 ha) und Murtal (30.346 ha) Uber die groBten landwirtschaftlich genutzten Fl&-
chen verfligen. Hierbei befinden sich 44,3% der gesamten steirischen Dauergrinlandflache in
diesen drei Bezirken. Die Bezirke, in denen die groRten Ackerlandflachen liegen, sind Stidost-
steiermark mit einer Flache von 39.264 ha, Hartberg-Firstenfeld mit 34.183 ha und Leibnitz
mit einer Flache von 19.482 ha. Im Gegensatz dazu waren in den Bezirken Graz-Stadt (645
ha), Liezen (911 ha) sowie Leoben (915 ha) die kleinsten Ackerlandflachen zu finden.

Dauerkulturflachen machen in der Steiermark insgesamt 3,8% der landwirtschaftlich ge-
nutzten Flachen aus, wobei die groRten Dauerkulturflachen in Weiz (5.415 ha), Stdoststeier-
mark (3.135 ha) sowie Leibnitz (2.928 ha) liegen, wéhrend der Bezirk Liezen (20 ha) uber die
kleinste Dauerkulturflache verfugt.

Die Tabelle 10 gibt einen Uberblick tiber die Bodennutzung des Ackerlandes. Wie bereits
erwéhnt, entfielen 141.498 ha auf landwirtschaftlich genutztes Ackerland, wobei mit 57,6%,
mehr als die Halfte des steirischen Ackerlandes fir den Getreideanbau genutzt wurde.
Hierbei waren die Bezirke Stidoststeiermark mit 73,3% und Leibnitz mit 72,3% jene Bezirke,
die den groBRten Anteil der Ackerlandflache fiir den Getreideanbau nutzten.

Nach dem Getreideanbau wurde mit 23,6% der zweitgrof3te Teil der Ackerlandflache fir
den Feldfutterbau verwendet. Die Bezirke, in denen der grofite Anteil der Ackerlandflache
fur den Feldfutterbau genutzt wurde, waren Liezen mit 94,4%, Murau mit 69,9%, sowie
Bruck-Murzzuschlag mit 69,4%.

Der drittgroRte Anteil der steirischen Ackerlandflache wurde, mit 13,3%, fiir den OIf-
rucht-Anbau genutzt. Hierbei nutzten die Bezirke Graz-Umgebung 22,1% und die Bezirke
Deutschlandsberg sowie Graz Stadt in etwa je 18% des Ackerlandes fiir den Olfrucht-Anbau.

Insgesamt wurden 94,5% des steirischen Ackerlandes fur den Anbau von Getreide, den
Feldfutterbau sowie den Olfrucht-Anbau genutzt. Die restlichen 5,5% des Ackerlandes
wurden fir den Anbau von anderen Ackerkulturen (4,3%), den Anbau von Hackfriichten
(0,7%) sowie den Anbau von Eiweil3pflanzen verwendet (0,5%).

In nachfolgender Karte ist die Nutzung der Kulturflache (forstw. und landw. genutzte FI&-
che zusammen) auf Gemeindeebene dargestellt. Je dunkler, desto héher ist der Anteil der
forstwirtschaftlich genutzten Flache an der Kulturflache. Deutlich erkennbar ist die héhe-
re landwirtschaftliche Nutzung der Flache im Osten und Stden der Steiermark (Hartberg-
Firstenfeld, Stdoststeiermark und Leibnitz) und die verstarkte forstwirtschaftliche Nutzung
der Flache in der Obersteiermark (Bruck-Murzzuschlag, Leoben, Murtal und Murau).



Steiermark: Bodennutzung 2010 - Kulturflache
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Tabelle 11

Steiermark (Bezirke): Bodennutzung des Ackerlands in der Land- und Forstwirtschaft

(2010), Anteil in %

_ Getreide Felcgf:ljter- Olfrucht #Sgﬁt pEf:\;vr:e;En Acﬁg(rjlfllgﬁu-
Bezirk ren
Graz-Stadt 41,4 21,1 18,0 0,5 0,5 18,4
Deutschlandsberg 51,2 26,4 18,2 0,1 0,4 3,6
Graz-Umgebung 45,4 24,1 221 2,7 0,6 5,3
Leibnitz 72,3 8,6 14,8 0,4 0,2 3,8
Leoben 25,2 64,6 3,7 0,9 19 3,8
Liezen 1,9 94,4 0,0 14 0,0 2,3
Murau 27,4 69,9 0,3 0,7 0,5 1,1
Voitsberg 34,0 44,9 16,5 0,0 0,8 3,7
Weiz 48,8 33,3 10,2 0,5 0,5 6,7
Murtal 35,2 55,1 1,7 4,6 1,4 2,1
Bruck-Mirzzuschlag 24,3 69,4 1,0 0,5 0,0 4,7
Hartberg-Furstenfeld 52,5 29,1 12,8 0,5 0,7 4,1
Suidoststeiermark 73,3 8,7 13,6 0,0 0,4 3,9
STEIERMARK 57,6 23,6 13,3 0,7 0,5 43

1) inkl. Handelsgewéachse; Rundungsdifferenzen moglich

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Die Tabelle 12 gibt einen Uberblick iiber die Bodennutzung von Brot- und Futtergetreide
in der Steiermark. Hier waren die Bezirke Sudoststeiermark mit 36,5%, Hartberg-
Furstenfeld mit 22%, sowie Leibnitz mit 17,3% diejenigen Bezirke, die flichenméaRig das

meiste Getreide angebaut haben.

Beim Getreideanbau wird zwischen dem Anbau von Brotgetreide und Futtergetreide diffe-

renziert. Im Jahr 2010 wurden in der Steiermark auf einer Flache von 8.278 ha Brotgetreide

und auf einer Flache von 73.263 ha Futtergetreide angebaut. Dementsprechend wurden

10,2% der Getreideflache fur den Anbau von Brotgetreide verwendet, wahrend die restlichen

89,8% fir den Anbau von Futtergetreide genutzt wurden. Der Bezirk, der die groRte Flache
fir den Anbau von Brotgetreide hatte, war mit 39,2% der Bezirk Hartberg-Firstenfeld, wah-
rend im Bezirk Sidoststeiermark 37,3% der gesamten Futtergetreideanbauflache zu finden

war.
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Tabelle 12

Steiermark (Bezirke): Brot- und Futtergetreide (2010) -

Anteil der Bodennutzung in %

. davon

Bezirk Getreide Brotgetreide Futtergetreide
Graz-Stadt 0,3 0,4 0,3
Deutschlandsberg 59 3,4 6,2
Graz-Umgebung 6,3 7,3 6,2
Leibnitz 17,3 54 18,6
Leoben 0,3 1,0 0,2
Liezen 0,0 0,1 0,0
Murau 0,8 2,5 0,6
Voitsberg 11 2,3 1,0
Weiz 7,3 9,2 7,1
Murtal 29 10,8 20
Bruck-Murzzuschlag 0,4 0,9 0,3
Hartberg-Furstenfeld 22,0 39,2 20,1
Suidoststeiermark 35,3 17,5 37,3
STEIERMARK 100,0 100,0 100,0
Rundungsdifferenzen méglich

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

8 Biobetriebe

Insgesamt gab es 2010 in der Steiermark 3.379 Biobetriebe. Das sind 16% aller dsterreichi-
schen Biobetriebe. Somit belegte die Steiermark im 6Gsterreichweiten Vergleich hinter Nieder-
Osterreich, Oberodsterreich und Salzburg den vierten Platz.

Der durchschnittliche Bioanteil steirischer Betriebe betrug 2010 rund 8,6%. Als Biobetriebe
gelten jene Unternehmen, wo mindestens ein Teilbetrieb ein Biobetrieb ist.

Die Spitzenreiter auf Bezirksebene waren die Bezirke Murau und Liezen mit einem Bioanteil
von je fast einem Viertel (24,5% bzw. 24,4%), gefolgt von den Bezirken Murtal (19,2%) und
Leoben (14,6%). Die Bezirke Sldoststeiermark und Leibnitz wiesen mit einem Anteil von
jeweils unter 3% den geringsten Biobetrieb-Anteil auf (vgl. Tabelle 13).
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Tabelle 13
Steiermark (Bezirke): Biobetriebe in der Land- und Forstwirtschaft (2010)
Biobetriebe* Hauptbetriebe
Bezirk absolut in % in %
Graz-Stadt 11 3,1 19,9
Deutschlandsberg 232 7,4 25,6
Graz-Umgebung 267 6,6 28,0
Leibnitz 111 29 29,0
Leoben 108 14,6 38,3
Liezen 679 24,4 37,7
Murau 425 24,5 46,9
Voitsberg 202 9,8 29,1
Weiz 277 59 36,2
Murtal 380 19,2 49,0
Bruck-Murzzuschlag 197 9,7 37,4
Hartberg-Firstenfeld 318 6,1 33,0
Sudoststeiermark 172 2,5 26,4
STEIERMARK 3.379 8,6 32,5
*min. ein Teilbetrieb ist ein Biobetrieb
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 14

Erwerbsart kein Biobetrieb Biobetrieb” Anteil Bio in %
Haupterwerbsbetriebe 10.855 1.954 15,3
Nebenerwerbsbetriebe 22.614 1.316 55
Personengemeinschaften 1.587 85 51
Betr. jurist. Personen 953 24 2,5
STEIERMARK 36.009 3.379 8,6
* mind. ein Teilbetrieb ist ein Biobetrieb

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Bemerkenswert ist die Tatsache, dass der Grofteil der Biobetriebe vor allem als Haupter-
werbsbetriebe gefuhrt wurde, wobei die Anzahl an Nebenerwerbsbetrieben doppelt so grof3
war wie jene der Haupterwerbsbetriebe. Von den 3.379 Biobetrieben wurden 58% als Haupt-



Steirische Statistiken, Heft 2/2013 29 Agrarstrukturerhebung 2010

erwerbsbetriebe gefuhrt. Von den 12.809 Haupterwerbsbetrieben waren 15,3% Biobetriebe.
Bei den 23.930 Nebenerwerbsbetrieben sind es nur 5,5% gewesen (vgl. Tabelle 14).

Auf NUTS-3-Ebene lag die Region Liezen mit einem Biobetriebsanteil von 24,4% an erster
Stelle, gefolgt von der Region Westliche Obersteiermark mit 21,7%. Den niedrigsten Anteil
fand man in der Oststeiermark mit 4,6%, gefolgt von der West- und Sudsteiermark mit 6,0%
und Graz mit 6,4% (vgl. Tabelle 15).

Tabelle 15

Biobetriebe nach NUTS-3-Region in der steirischen Land- und Forstwirtschaft (2010)
NUTS-3-Region kein Biobetrieb Biobetrieb” Anteil Bio in %
Graz 4.096 278 6,4
Liezen 2.105 679 24,4
Ostliche Obersteiermark 2.466 305 11,0
Oststeiermark 15.963 767 4,6
West- und Sidsteiermark 8.470 545 6,0
Westliche Obersteiermark 2.909 805 21,7
STEIERMARK 36.009 3.379 8,6

* mind. ein Teilbetrieb ist ein Biobetrieb

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Die Flachenverteilung stellt sich so dar, dass die Halfte der Nicht-Biobetriebe eine Flache
von unter 10 ha aufwiesen. Die meisten Biobetriebe (34,1% bzw. 1.153 Betriebe) hatten
eine Flache von 10 bis unter 30 ha. Der Anteil der Biobetriebe mit einer Flache von 30 bis
unter 50 ha war mit 20,4% mehr als doppelt so hoch wie die der Nicht-Biobetriebe. Bei einer
Flache von 50 bis 100 ha war der Anteil der Biobetriebe dreimal so hoch, bei 100 bis 200 ha
fast viermal so hoch (vgl. Grafik 10).
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9 Bergbauernbetriebe

Aufgrund der Bewertung nach Berghofekatasterpunkten (BHK-Punkt*) gab es im Jahr 2010
steiermarkweit insgesamt 11.699 Bergbauernbetriebe mit einer Flache von insgesamt
477.909 ha (vgl. Tabelle 13). Im Bezirksvergleich gab es die meisten Bergbauernbetriebe in
den Bezirken Liezen (1.740 Betriebe), Hartberg-Furstenfeld (1.528 Betriebe) und Weiz (1.513
Betriebe), wéhrend der Bezirk Stidoststeiermark keinen einzigen Bergbauernbetrieb aufwies.

Im Hinblick auf die Flache konnte festgestellt werden, dass die Bergbauernbetriebe in den
Bezirken Liezen (72.565 ha), Murtal (72.530 ha) und Murau (65.097 ha) Uber die gréRten
Kulturflachen verfligten. Dabei befanden sich rund 44% der Kulturflache, die von steirischen
Bergbauern bewirtschaftet wurde, in den genannten drei Bezirken. Die Bezirke, die uber die
kleinsten Kulturflachen verflgten, waren, abgesehen von Stdoststeiermark, Graz-Stadt mit
183 ha und Leibnitz mit 2.788 ha.

Wenn ein Blick auf die Tabelle 15 geworfen wird, so kann festgestellt werden, dass die meis-
ten Bergbauernbetriebe, die der Berghofekataster-Gruppe 1 angehoren, in den Bezirken Graz-
Umgebung (464 Betriebe) und Hartberg-Furstenfeld (423 Betriebe) ansédssig sind. Bei der
Berghofekataster-Gruppe 2 befanden sich im Jahr 2010 die meisten Betriebe in den Bezirken
Hartberg-Firstenfeld (905 Betriebe) sowie Liezen (889 Betriebe) und in der Berghtfekatas-
ter-Gruppe 3 im Bezirk Murau (494 Betriebe). Bei der letzten Berghtofekataster-Gruppe 4 sind
die meisten Bergbauernbetriebe in den Bezirken Weiz (218 Betriebe) und Murau (178 Betrie-
be) ansé&ssig.

Die Verteilung der steirischen Bergbauernbetriebe auf die jeweiligen Berghofekataster stellte
sich so dar, dass der grote Teil der ,,Berghofekataster-Gruppe 2° angehorte, wahrend nur 9%
der ,,Berghofekataster-Gruppe 4 zuzurechnen waren (vgl. Grafik 11).

*Seit der Agrarstrukturerhebung 2003 (Stichprobenerhebung) wurden die Kriterien des Berghtfekatasters (BHK) den Bewer-
tungen der Betriebe zugrunde gelegt. Dieser bietet gegeniiber der vorherigen Erschwernisbeurteilung den Vorteil einer um-
fassenderen und aktuelleren Bewertung der auf den einzelnen Bergbauernbetrieb einwirkenden natiirlichen und wirtschaftli-
chen Erschwernisse. Seine Aktualisierung wird im Rahmen des jahrlichen Mehrfachantrag-Flachen durchgefiihrt. Die beiden
Systeme sind jedoch nicht vergleichbar, da ihnen unterschiedliche Bewertungskriterien zugrunden liegen. In der seinerzeiti-
gen Erschwernisbeurteilung (bis 2000) wurde nur das Kriterium ,,Hangneigung* und dieses wiederum nur nach einer Grenze
(kleiner und groRer 25% Hangneigung) bewertet, wahrend fiir die Beurteilung des Betriebes fiir den BHK mehrere Kriterien
wie die innere und &uRere Verkehrslage sowie Klima- und Bodenverhéltnisse zugrunde liegen (Ergebnis BHK-Punktewert
des Betriebes).

Die BHK-Gruppen setzen sich wie folgt zusammen:

BHK-Gruppe 1: bis 90 BHK-Punkte
BHK-Gruppe 2: 91 bis 180 BHK-Punkte
BHK-Gruppe 3: 181 bis 270 BHK-Punkte
BHK-Gruppe 4: (iber 270 BHK Punkte



Tabelle 16

‘ Bergbauernbetriebe in der Steiermark (2010)1)

Bergbauernbetriebe und davon Berghdfekataster-Gruppe
deren Kulturflache
insgesamt 1 2 3 4
Bezirk Betriebe | Kulturfliche®? | Betriebe | Kulturflache? Beg(raie- Kulturflache? | Betriebe | Kulturflache? | Betriebe | Kulturflache?
Graz-Stadt 9 183 6 136 3 47 0 0 0 0
Deutschlandsberg 751 24.407 79 1.507 347 10.931 285 10.999 40 970
Graz-Umgebung 1.023 27.975 464 10.238 323 9.364 179 6.693 57 1.680
Leibnitz 158 2.788 7 211 61 1.140 76 1.302 14 135
Leoben 425 35.875 147 7.031 176 15.266 77 12.925 25 653
Liezen 1.740 72.565 335 14.578 889 41.197 389 13.321 127 3.469
Murau 1.246 65.097 63 3.768 511 29.179 494 25.038 178 7.112
Voitsberg 1.056 33.050 151 2.818 472 14.053 320 12.330 113 3.849
Weiz 1513 42.636 254 5.585 649 17.930 392 12.044 218 7.077
Murtal 1.129 72.530 248 17.900 368 26.309 394 22.533 119 5.787
Bruck-Mirzzuschlag 1.121 59.556 226 11.183 390 20.965 356 19.638 149 7.770
Hartberg-Furstenfeld 1.528 41.248 423 9.360 905 25.719 183 5.649 17 520
Sudoststeiermark 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
STEIERMARK 11.699 477.909 2.403 84.316 5.094 212.100 3.145 142.473 1.057 39.021
1) Bergbauernbetriebe: Benachteiligtes Gebiet - Berggebiet, BHK-Gruppe 1-4, nur Flachenbetriebe
2) Kulturflache: Land- und forstwirtschaftlich genutzte Flache
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

[43
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Grafik 11

Verteilung der Betriebe auf die Berghdfekataster in der
Steiermark (2010)
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 17
Bergbauernbetriebe nach Bezirken im Zeitvergleich (1999 und 2010)
1999 2010 Veréndleégg%r?%%ember
Bezirk Betriebe | Kulturflache® | Betriebe | Kulturflache? | Betriebe | Kulturflache®
Graz-Stadt 26 305 9 183 -65,4 -40,0
Deutschlandsberg 1.189 25.959 751 24.407 -36,8 -6,0
Graz-Umgebung 1.511 30.713 1.023 27.975 -32,3 -8,9
Leibnitz 229 3.127 158 2.788 -31,0 -10,8
Leoben 518 18.374 425 35.875 -18,0 +95,2
Liezen 2.131 67.031 1.740 72.565 -18,3 +8,3
Murau 1.455 68.207 1.246 65.097 -14,4 -4,6
Voitsberg 1.542 34.913 1.056 33.050 -31,5 -5,3
Weiz 2.144 45.045 1.513 42.636 -29,4 -5,3
Murtal 1.339 69.594 1.129 72.530 -15,7 +4,2
Bruck-Miirzzuschlag 1.409 61.875 1.121 59.556 -20,4 -3,7
Hartberg-Firstenfeld 2.216 45.607 1.528 41.248 -31,0 -9,6
Sudoststeiermark 0 0 0 0 - -
STEIERMARK 15.709 470.751 11.699 477.909 -25,5 +1,5
1) Kulturflache: Land- und forstwirtschaftlich genutzte Flache
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Wie in Tabelle 16 dargestellt, kam es zwischen den Jahren 1999 und 2010 steiermarkweit
zu einem RUckgang der Bergbauernbetriebe in der Hohe von 4.010 Betrieben (-25,5%).

Im Gegensatz dazu stieg jedoch die Kulturflache, die von den Bergbauern bewirtschaftet
wird von 470.751 ha 1999 auf 477.909 ha 2010 an, was einem Zuwachs von +1,5% ent-
spricht.

Im Bezirksvergleich stellt sich die Situation so dar, dass seit dem Jahr 1999 die Anzahl der
steirischen Bergbauernbetriebe in jedem Bezirken abgenommen hat, wobei die grof3ten
Rickgange in den Bezirken Graz-Stadt (-65,4%), Deutschlandsberg (-36,8%) und Graz-
Umgebung (-32,3%) nachweisbar waren. Im Gegensatz dazu sind die geringsten Riickgange
in den Bezirken Murau (-14,4%) und Murtal (-15,7%) zu verzeichnen.

Die Flache im Bezirk Leoben (+95,2%) hat sich jedoch beinahe verdoppelt, im Bezirk Liezen
um +8,3% und im Bezirk Murtal um +4,2% zugenommen. In allen anderen Bezirken kam es
zu einem Rickgang der Flache, wobei die grofiten Riickgénge in den Bezirken Graz-Stadt (-
40%), Leibnitz (-10,8%) und Hartberg-Frstenfeld (-9,6%) nachweisbar waren (vgl. Tabelle
17).

Tabelle 18

Steiermark (Bezirke): Durchschnittliche Hektar pro Bergbauernbetrieb

Bezirk 1999 2010
Graz-Stadt 11,7 20,3
Deutschlandsberg 21,8 32,5
Graz-Umgebung 20,3 27,3
Leibnitz 13,7 17,6
Leoben 35,5 84,4
Liezen 315 41,7
Murau 46,9 52,2
Voitsberg 22,6 31,3
Weiz 21,0 28,2
Murtal 52,0 64,2
Bruck-Miirzzuschlag 43,9 53,1
Hartberg-Furstenfeld 20,6 27,0
Sudoststeiermark -

STEIERMARK 30,0 40,9
* min. ein Teilbetrieb ist ein Biobetrieb

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Verflgte ein steirischer Bergbauernbetrieb im Jahr 1999 Uber eine Kulturflache von
durchschnittlich 30 ha, so ist dieser Wert bis zum Jahr 2010 auf 40,9 ha pro Bergbau-
ernbetrieb angestiegen, was eine durchschnittliche Zunahme der Kulturflache von +36,3%
pro Bergbauernbetrieb darstellt.

Waren 1999 in  den Bezirken Murtal (@ 52 ha/Bergbauernbetrieb), Murau
(9 46,9 ha/Bergbauernbetrieb) sowie Bruck-Mirzzuschlag (@ 43,9 ha/Bergbauernbetrieb) die
durchschnittlich gréRten Bergbauernbetriebe zu finden, so sind 2010 die durchschnittlich
grofiten Bergbauernbetriebe in den Bezirken Leoben (& 84,4 ha/Bergbauernbetrieb), Murtal
(9 64,2 ha/Bergbauernbetrieb), Bruck-Mirzzuschlag (@ 53,1 ha/Bergbauernbetrieb) und Mu-
rau (& 52,2 ha/Bergbauernbetrieb) ansassig (vgl. Tabelle 18 und Grafik 12).

Grafik 12
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10 Fordermallinahmen

Allein in der Steiermark wurden von 2008 bis 2010 40.309 Férdermaf3nahmen fir die Ent-
wicklung des landlichen Raums durchgefiihrt. Das entspricht bei 39.388 Unternehmen insge-
samt in etwa einer durchschnittlichen Férderquote von einer Férderung pro Unterneh-
men. Diese Statistiken haben jedoch keinerlei Aussagekraft tiber die Hohe der Forde-
rungen.

Tabelle 19
Steiermark (Bezirke): FordermaRnahmen in der Land- und Forstwirtschaft (2008 bis 2010)
Forde- FordermaRnahmen fir

. Forderungen LrJl:lrt]gr/- Modernis- - Tier-
Bezirk nehmen ierung Qualitat Umwelt schutz
Graz-Stadt 131 0,4 15 13 84 18
Deutschlandsberg 3.047 1,0 328 380 1.694 640
Graz-Umgebung 3.439 0,9 427 389 1.952 669
Leibnitz 2.736 0,7 435 430 1.556 301
Leoben 1.059 14 120 93 491 354
Liezen 4.690 1,7 524 629 2.028 1.501
Murau 3.162 1,8 374 348 1.364 1.071
Voitsberg 2521 1,2 236 201 1.302 780
Weiz 4,737 1,0 803 352 2512 1.060
Murtal 3.323 1,7 446 340 1.474 1.060
Bruck-Mirzzuschlag 2.628 1,3 277 182 1.251 912
Hartberg-Furstenfeld 4.990 1,0 778 589 2.867 748
Sudoststeiermark 3.846 0,6 649 737 2.326 128
STEIERMARK 40.309 1,0 5.412 4.683 20.901 9.242

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Murau fuhrt diese Quote mit 1,8 Forderungen pro Unternehmen an, d.h., dass jedes Unter-
nehmen fast in doppelter Form gefordert wird. Dahinter rangieren Murtal und Liezen mit
jeweils 1,7 Forderungen pro Unternehmen. Vergleichsweise wenige Unternehmen erhielten
eine Forderung in den Bezirken Graz-Stadt (0,4) und Stidoststeiermark (0,6) (vgl. Tabelle
19).

Mehr als die Halfte der Férderungen waren Zahlungen fir AgrarumweltmaRnahmen
(20.901 Unternehmen). Davon entfielen 16% an Unternehmen im Rahmen der biologischen
Landwirtschaft. Weitere Forderungen waren Zahlungen ftir TierschutzmalRnahmen (9.242
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Unternehmen), fiir die Modernisierung landwirtschaftlicher Betriebe (5.412 Unternehmen)
und Teilnahme der Landwirte an Lebensmittelqualitatsregelungen (4.683 Unternehmen).
Zudem erhielten 71 weitere Unternehmen sonstige Forderungen.

11 Betriebsleiter

Osterreichweit gab es 2010 insgesamt 173.317 Betriebsleiter, von denen sich 22,7% in der
Steiermark befanden. Im Jahr 2010 gab es steiermarkweit absolut 39.388 Betriebsleiter
(klarerweise gleich viele, wie es Betrieb gab), von denen mit 24.773 (62,9%) die Mehrheit
mannlich und 14.615 (37,1%) weiblich waren. VVon den Betriebsleitern befanden sich mit
einer absoluten Anzahl von 13.508 Personen die meisten in einem Alter zwischen 45 und 54
Jahren, gefolgt von 10.052 Personen in der Altersklasse 35 bis 44 Jahre und 7.326 Personen in
der Altersklasse 55 bis 64 Jahren.

Tabelle 20
Land- und Forstwirtschaft: Betriebsleiter nach Alter und Geschlecht (2010)
u. 25 Jahre ; 25 . 35 . 45 . 55 6?
bis u. 35 bis u. 45 bis u. 55 bis u. 65 und alter
Steiermark 429 3.393 10.052 13.508 7.326 4.680
Frauenanteil Stmk. 23,5% 28,2% 34,1% 40,0% 40,1% 38,1%
Osterreich 2.034 15.246 45.118 60.350 32.643 17.926
Frauenanteil O 20,1% 26,8% 31,3% 36,9% 36,3% 32,3%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Im Hinblick auf den Anteil an weiblichen steirischen Betriebsleitern kann Tabelle 16 ent-
nommen werden, dass in den Altersgruppen 45 bis 54 Jahre und 55 bis 64 Jahre je ca. 40%
weiblich waren, wéhrend der Frauenanteil bei den Betriebsleitern unter 25 Jahren etwas weni-
ger als ein Viertel ausgemacht hat.

Im Vergleich zum 0Osterreichweiten Frauenanteil in der LuF kann festgestellt werden, dass die
steirischen Frauenquoten in allen sechs Altersgruppen tber den 6sterreichweiten lagen
(vgl. Grafik 13).
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Grafik 13
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Steiermarkweit verfiigen die Betriebsleiter meist ausschlielich Gber eine praktische Er-
fahrung (59,7%), wobei die Betriebsleiter in den Bezirken Voitsberg (68,4%) und Siidost-
steiermark (65,8%) den groRten Anteil mit ausschlieBlich praktischer Erfahrung ausmachen.

Uber eine Grundausbildung verfiigten in der Steiermark 19,5%. Hierbei waren in den Bezir-
ken Murau mit 26,5% und Murtal mit 23,7% die meisten Betriebsleiter mit einer Grundaus-
bildung zu finden. 20,7% der steirischen Betriebsleiter in der LuF verfiigten uber eine umfas-
sende Ausbildung. Die Bezirke, in denen die Betriebsleiter am h&ufigsten tber eine umfas-
sende Ausbildung verfugten, waren mit je 30% Leoben und der Bezirk Murtal (vgl. Tabelle
21).

In der Steiermark gab es insgesamt 6.784 Betriebsinhaber, die im Jahr 2010 als Pensionis-
ten gemeldet waren (vgl. Tabelle 22). Dabei befanden sich, in relativen Zahlen, die meisten
Pensionisten, welche Betriebsinhaber in der LuF waren, in Graz-Stadt (28,1%) und dem Be-
zirk Deutschlandsberg (21,6%), wahrend die geringsten Anteile in Murtal (11,4%), Murau
(13,9%) sowie Liezen (13,9%) nachweisbar waren.
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Tabelle 21
Land- und forstwirtschaftliche Ausbildung des Betriebsleiters (2010), Anteil in %
Bezirk aqsschlief&lich Grundausbildung umfassende Ausbildung
praktische Erfahrung

Graz-Stadt 65,7% 14,6% 19,7%
Deutschlandsberg 62,0% 19,3% 18,7%
Graz-Umgebung 65,0% 18,3% 16,7%
Leibnitz 64,5% 17,1% 18,4%

Leoben 53,3% 16,6% 30,0%

Liezen 50,2% 22,2% 27,6%

Murau 47,7% 26,5% 25,7%
Voitsberg 68,4% 16,9% 14,8%

Weiz 57,1% 21,2% 21,8%

Murtal 46,3% 23,7% 30,0%
Bruck-Murzzuschlag 57,0% 16,6% 26,3%
Hartberg-Firstenfeld 57,6% 21,9% 20,5%
Sudoststeiermark 65,8% 17,0% 17,2%
STEIERMARK 59,7% 19,5% 20,7%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Tabelle 22
Bezirk Inhaber mit Haupt- Anteil an Gesamt
beruf Rentner in %

Graz-Stadt 100 28,1 %
Deutschlandsberg 679 21,6 %
Graz-Umgebung 829 20,6 %
Leibnitz 756 19,8 %
Leoben 140 18,9 %
Liezen 388 13,9 %
Murau 241 13,9 %
Voitsberg 416 20,3 %
Weiz 717 152 %
Murtal 226 114 %
Bruck-Murzzuschlag 294 14,5 %
Hartberg-Furstenfeld 802 15,4 %
Sidoststeiermark 1.196 17,6 %
STEIERMARK 6.784 17,2 %
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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12 Viehbestand

Mit der Haltung der 344.440 Rinder, die es in der Steiermark im Jahr 2010 gab, befassten
sich 13.743 Betriebe. Im Durchschnitt wurden auf einem landwirtschaftlichen Betrieb 25
Rinder gehalten. Die Schwerpunkte bei der Rinderhaltung lagen in der Steiermark in
den Bezirken Hartberg-Furstenfeld mit 47.639 Tieren und Liezen mit 43.521 Tieren.
Hierbei kam es seit dem Jahr 1999 zu einer Abnahme der steirischen Betriebe, die Rinder
gehalten haben, um ein Drittel, die gehaltenen Rinder haben sich seit 1999 um -4,8% redu-
ziert.

Steiermarkweit wurden im Jahr 2010 in 9.557 Betrieben tber 890.000 Schweine gez&hlt. Im
Durchschnitt hielt ein steirischer Landwirt 93 Schweine, wobei die meisten Schweine in
den Bezirken Sudoststeiermark (402.692 Tiere) und Leibnitz (209.241 Tiere) gehalten wur-
den.

Verglichen zu 1999 kam es in der Steiermark zu einem starken Riickgang der Betriebe, die
Schweine gehalten haben, um mehr als die Hélfte (-58,2%), wohingegen die Anzahl der ge-
haltenen Schweine nur um -3,1% abgenommen hat. Das kann dadurch erklart werden, dass
die Anzahl der durchschnittlich pro Betrieb gehaltenen Schweine im Jahr 1999 mit 40 Stuck
deutlich geringer war als 2010.

Mit der Haltung von Schafen beschéftigten sich in der Steiermark 3.087 Betriebe, die insge-
samt 74.372 Schafe domestizierten. Hierbei hielt der durchschnittliche Betrieb 24 Schafe.
Die Bezirke Liezen mit 12.197 Tieren und Weiz mit 11.072 Tieren haben 2010 in der Steier-
mark die meisten Schafe gehalten. Bei den steirischen Betrieben, die Schafe gehalten haben,
kam es seit 1999 zu einer Abnahme um -8,9%, wahrend die Anzahl der gehaltenen Schafe
jedoch um +26,8% zugenommen hat.

Insgesamt wurden im Jahr 2010 von 15.434 steirischen Betrieben 5.035.472 Huhner gehal-
ten, was einer durchschnittlichen Hiihneranzahl von 326 Huhnern pro Betrieb entspricht. Die
Schwerpunkte bei der Gefliigelhaltung lagen in den Bezirken Sudoststeiermark mit Gber
2,33 Mio. Tieren und Hartberg-Furstenfeld mit knapp 1,29 Mio. Tieren. Verglichen mit dem
Jahr 1999 nahmen die Betriebe, die sich mit der Haltung von Geflligel beschaftigten, um fast
ein Drittel ab. Der Bestand an Hiihnern stieg seit 1999 jedoch um +14,9%.



Tabelle 23

Land- und Forstwirtschaft: Viehbestand in den steirischen Bezirken (2010)"

Bezirk Geflugel Schweine Rinder Schafe
Anzahl Betriebe (/] Anzahl Betriebe a Anzahl Betriebe (/] Anzahl Betriebe (/]
Graz-Stadt 1.771 67 26,4 840 30 28,0 1.288 53 24,3 336 30 11,2
Deutschlandsberg 220.461 1.290 170,9 57.726 542 106,5 22.827 1.074 21,3 7.936 373 21,3
Graz-Umgebung 271.434 1.735 156,4 32.620 913 35,7 30.359 1.356 22,4 7.316 309 23,7
Leibnitz 216.284 1.532 141,2 209.241 842 248,5 10.966 653 16,8 6.663 299 22,3
Leoben 12.185 266 45,8 1.129 143 7,9 13.970 367 38,1 1.854 61 30,4
Liezen 17.252 876 19,7 1.150 453 2,5 43.521 1.523 28,6 12.197 439 27,8
Murau 25.369 784 32,4 1.701 671 2,5 33.932 1.158 29,3 3.253 177 18,4
Voitsberg 53.449 891 60,0 5.164 427 12,1 19.978 985 20,3 4.183 200 20,9
Weiz 450.209 1.814 248,2 45.592 999 45,6 38.708 1.604 24,1 11.072 303 36,5
Murtal 121.181 754 160,7 9.112 686 13,3 42.763 1.245 34,3 2.340 129 18,1
Bruck-Mirzz. 25.185 726 34,7 1.965 430 4,6 23.881 978 24,4 3.211 150 21,4
Hartberg-Furstenf. 1.289.075 2.038 632,5 121.429 1.393 87,2 47.639 1.677 28,4 7.682 260 29,5
Slidoststeiermark 2.331.617 2.661 876,2 402.692 2.028 198,6 14.608 1.070 13,7 6.329 357 17,7
Steiermark 5.035.472 15.434 326,3 890.361 9.557 93,2 344.440 13.743 25,1 74.372 3.087 24,1
1) nur viehhaltende Betriebe
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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13 Fremdenverkehr

Steiermarkweit gab es im Jahr 2010 1.587 Fremdenverkehrsbetriebe in der Land- und
Forstwirtschaft (Einsaisonbetriebe und Zweisaisonbetriebe). Hierbei kam es seit dem Jahr
1999 zu einem Ruckgang der Fremdenverkehrsbetriebe um -32,3%. Von den 1.587 steiri-
schen Fremdenverkehrsbetrieben 2010 war der Grofteil (949 Betriebe bzw. 59,8%) Zweisai-
sonbetriebe und 638 Betriebe bzw. 40,2% waren Einsaisonbetriebe. Hierbei kam es, vergli-
chen mit 1999, nur zu einer leichten Abnahme um -1,4% bei den Einsaisonbetrieben, wahrend
die Zweisaisonbetriebe sich mit -44,1% fast halbiert haben.

Im Bezirksvergleich haben die Fremdenverkehrsbetriebe in den Bezirken Graz-Stadt (-80%),
Murtal (-56,9%), Voitsberg (-55,3%) und Leoben (-50,0%) am stérksten abgenommen. Der
Bezirk, in dem die Fremdenverkehrsbetriebe seit 1999 am wenigsten abgenommen haben, ist
Stdoststeiermark mit -12,6% wéhrend es im Bezirk Leibnitz sogar zu einer Zunahme der
Fremdenverkehrsbetriebe um +19,6% gekommen ist (vgl. Tabelle 24).

Bei den Fremdenverkehrsbetrieben mit Einsaisonbetrieb stellt sich die Lage so dar, dass es
im Jahr 2010 in Graz-Stadt gar keinen Einsaisonbetrieb mehr gegeben hat. Zudem haben die
Einsaisonbetriebe in den Bezirken Voitsberg (-60%), Weiz (-36,5%) und Murtal (-36,1%)
abgenommen. In den Bezirken Graz-Umgebung (+63,6%), Leibnitz (+52,1%), Bruck-
Mirzzuschlag (+15,4%) sowie Sudoststeiermark (+6,7%) haben die Einsaisonbetriebe seit
dem Jahr 1999 zugenommen.

Die Fremdenverkehrsbetriebe mit Zweisaisonbetrieb haben wéhrend der Zeitspanne 1999 bis
2010 in allen steirischen Bezirken abgenommen. Hierbei gab es die groRten Ruckgange in den
Bezirken Graz-Stadt (-75%), Leoben (-66,7%) sowie Graz-Umgebung (-64,7%). Die gerings-
ten Abnahmen der Zweisaisonbetriebe waren in den Bezirken Sldoststeiermark
(-31,6%) und Leibnitz (-32,0%) zu verzeichnen.
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Tabelle 24

Land- und Forstwirtschaft: Saisonbetriebe in den steirischen Bezirken (1999 und 2010)

2010 1999 Veranderung (in %)
Betriebe mit davon Betriebe mit Frem- davon Betriebe mit Frem- davon

Bezirk Fremdenverkehr Einsaison- | Zweisaison- denverkehr Einsaison- | Zweisaison- denverkehr Einsaison- | Zweisaison-

betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe
Graz-Stadt 1 0 1 5 1 4 -80,0% -100,0% -75,0%
Deutschlandsberg 86 50 36 117 58 59 -26,5% -13,8% -39,0%
Graz-Umgebung 36 18 18 62 11 51 -41,9% +63,6% -64,7%
Leibnitz 232 181 51 194 119 75 +19,6% +52,1% -32,0%
Leoben 10 5 5 20 5 15 -50,0% 0,0% -66,7%
Liezen 464 83 381 706 90 616 -34,3% -7,8% -38,1%
Murau 169 42 127 247 48 199 -31,6% -12,5% -36,2%
Voitsberg 17 6 11 38 15 23 -55,3% -60,0% -52,2%
Weiz 115 40 75 202 63 139 -43,1% -36,5% -46,0%
Murtal 69 23 46 160 36 124 -56,9% -36,1% -62,9%
Bruck-Murzzuschlag 85 30 55 149 26 123 -43,0% 15,4% -55,3%
Hartberg-Firstenfeld 171 80 91 294 100 194 -41,8% -20,0% -53,1%
Sudoststeiermark 132 80 52 151 75 76 -12,6% 6,7% -31,6%
Steiermark 1.587 638 949 2.345 647 1.698 -32,3% -1,4% -44,1%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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13.1 Voll-, Halb-, und Fruhsttickspensionen

Verglichen mit dem Jahr 1999 kam es, sowohl bei den Einsaisonbetrieben als auch bei den
Zweisaisonbetrieben, zu einem Ruckgang der Voll- oder Halbpensionen sowie auch bei
den Fruhsttckspensionen. Dabei nahmen bei den Einsaisonbetrieben die Voll- oder Halb-
pensionen um -27,1% (1999: 59 Betriebe) sowie die Frihstiickspensionen um -13,6% (1999:
433 Betriebe) ab. Bei den Zweisaisonbetrieben kam es zu einem Ruckgang der Voll- oder
Halbpensionen um -63,5% (1999: 334 Betriebe) und der Frihstiickspensionen um -50,3%
(1999: 1.102 Betriebe).

Tabelle 25

Land- und Forstwirtschaft:

Angebot von Voll-/ Halbpension und Friuhstiickspension (2010) in %

Einsaisonbetriebe Zweisaisonbetriebe

Bezirk Voll-/ Halb- Fr(]hst[_]cks— Voll-/ I—_|a|b— Fr(]hst(_]cks—
pension pension pension pension
Graz-Stadt 0 0 0 0,2
Deutschlandsberg 7,0 7,2 7,4 3,3
Graz-Umgebung 7,0 2,7 3,3 2
Leibnitz 9,3 38,8 4,9 55
Leoben 0 0,8 0,8 0,9
Liezen 9,3 10,4 45,1 42,7
Murau 20,9 5,3 9 9,7
Voitsberg 0 11 - 0,9
Weiz 11,6 4,5 9 6,8
Murtal 4,7 24 5,7 53
Bruck-Miirzzuschlag 47 1,6 2,5 2,7
Hartberg-Furstenfeld 20,9 53 9,0 9,7
Suidoststeiermark 2,3 4,5 0,8 3,1
STEIERMARK 100 100 100 100
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Von den insgesamt 638 Einsaisonbetrieben waren 43 Voll- oder Halbpensionen und 374 Be-
triebe waren Frihstiickspensionen. Die meisten Voll- oder Halbpensionen gab es in den Be-
zirken Murau und Hartberg-Furstenfeld (je 20,9%). Die meisten Fruhstiickspensionen gab es
mit 38,8% im Bezirk Leibnitz und mit 10,4% in Liezen (vgl. Tabelle 25).

Bei den Zweisaisonbetrieben lag der Schwerpunkt auf Frihstickspensionen, wobei es im Jahr
2010 steiermarkweit insgesamt 548 Friihstiickspensionen und 122 Voll- oder Halbpensionen
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gab. Die meisten Fruhstuckspensionen wie auch Voll- oder Halbpensionen gab es im Bezirk
Liezen mit 42,7% der Frihstlickspensionen und 45,1% der Voll- oder Halbpensionen.

13.2 Fremdenzimmer

Es kam sowohl bei den Einsaisonbetrieben als auch bei den Zweisaisonbetrieben zu einer
Abnahme der Fremdenzimmer. Die Anzahl der Einsaisonbetriebe mit Fremdenzimmern
nahm seit 1999 um -11,8% (1999: 466 Betriebe) ab, wobei sich die Anzahl an Fremdenzim-
mern um -6,2% (1999: 1.745 Zimmer) reduzierte und die Anzahl der Betten um -7,1% (1999:
3.716 Betten) geringer wurde. Bei den Zweisaisonbetrieben kam es zu einer Abnahme der
Betriebe um -55,4% (1999: 1.345 Betriebe). Hierbei ging die Anzahl der Zimmer um -53,3%
(1999: 6.636 Zimmer) zurtick und die Anzahl der Betten reduzierte sich um -53,1% (1999:
14.294 Betten).

Tabelle 26
Land- und Forstwirtschaft: Fremdenzimmer in den steirischen Bezirken(2010)
Einsaisonbetriebe Zweisaisonbetriebe
Anzahl Anzahl
Bezirk Betriebe |  der Betten | Betriebe der Betten®”
Zimmer Zimmer
Graz-Stadt 0 0 0 1 5 10
Deutschlandsberg 30 115 228 22 169 340
Graz-Umgebung 12 36 86 12 51 103
Leibnitz 143 618 1.284 30 192 402
Leoben 3 8 18 3 15 35
Liezen 49 211 436 272 1.610 3.516
Murau 26 99 233 56 210 442
Voitsberg 3 8 14 4 16 28
Weiz 22 85 184 40 171 380
Murtal 12 32 70 31 124 270
Bruck-Miirzzuschlag 21 81 194 29 123 312
Hartberg-Furstenfeld 40 164 344 59 258 557
Suidoststeiermark 50 179 361 41 157 316
STEIERMARK 411 1.636 3.452 600 3.101 6.711
1) inkl. Zusatzbetten
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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Insgesamt sind 411 der steirischen Einsaisonbetriebe mit Fremdenzimmern ausgestattet,
wobei es steiermarkweit 1.636 Fremdenzimmer mit 3.452 Betten gab. Die meisten Frem-
denzimmer und Betten gab es mit 618 Zimmern und 1.284 Betten im Bezirk Leibnitz, gefolgt
von Liezen mit 211 Zimmern und 436 Betten. Die wenigsten Zimmer gab es in den Bezirken
Voitsberg (8 Zimmer mit 14 Betten) und Leoben (8 Zimmer mit 18 Betten). In Graz-Stadt gab
es keinen einzigen Betrieb mit Fremdenzimmern (vgl. Tabelle 26).

Bei den Zweisaisonbetrieben gab es die meisten Fremdenzimmer in den Bezirken Liezen
(1.610 Zimmer mit 3.516 Betten) und Murau (210 Zimmer mit 442 Betten). Graz-Stadt wies
mit funf Zimmern und 10 Betten die wenigsten Fremdenzimmer auf, gefolgt vom Bezirk
Leoben mit 15 Zimmern und 35 Betten.

13.3 Ferienwohnungen

Seit dem Jahr 1999 kam es in der Steiermark bei den Ferienwohnungen teilweise zu einer
Zunahme. Hierbei nahmen die Einsaisonbetriebe um +30,4% (1999: 247 Betriebe) zu. Bei
den Zimmern kam es zu einer Zunahme von +37,3% (1999: 416 Zimmer) und bei den Betten
von +33,8% (1999: 1.599 Betten).

Im Gegensatz zu den Einsaisonbetrieben kam es bei den Zweisaisonbetrieben zu einem
Ruckgang der Betriebe um -9,2% (1999: 564 Betriebe). Dabei nahm die Anzahl der Zimmer
seit 1999 jedoch um +36,5% (1999: 1.049 Zimmer) zu, wéhrend die Anzahl der Betten um -
2,5% abgenommen hat (1999: 4.135 Betten).

In der gesamten Steiermark gab es unter den Einsaisonbetrieben 322 Betriebe mit Ferien-
wohnungen, wobei diese Uber 571 Zimmer mit 2.140 Betten verfligten. Die meisten Feri-
enwohnungen gab es im Bezirk Leibnitz (109 Zimmer und 358 Betten), im Bezirk Hart-
berg-Furstenfeld (106 Zimmer und 379 Betten) und dem Bezirk Liezen (90 Zimmer und 374
Betten) (vgl. Tabelle 27).

Bei den Zweisaisonbetrieben gab es steiermarkweit 512 Ferienwohnungen mit 1.432
Zimmern und 4.030 Betten. Hierbei waren die Bezirke Liezen (192 Betriebe und 840 Zim-
mer mit 1.755 Betten) sowie Murau (95 Betriebe und 206 Zimmer mit 823 Betten) die Spit-
zenreiter in der Steiermark.
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Tabelle 27
Land- und Forstwirtschaft: Ferienwohnungen (2010)
Einsaisonbetriebe Zweisaisonbetriebe
Anzahl Anzahl
Bezirk Betriebe |  der Betten | Betriebe der Betten®
Zimmer Zimmer

Graz-Stadt 0 0 0 0 0 0
Deutschlandsberg 31 44 184 19 29 108
Graz-Umgebung 8 13 54 9 14 56
Leibnitz 68 109 358 24 39 148
Leoben 3 3 19 3 4 21
Liezen 46 90 374 192 840 1.755
Murau 22 44 172 95 206 823
Voitsberg 3 5 20 7 15 a7
Weiz 26 38 157 44 82 332
Murtal 13 13 88 19 35 157
Bruck-Miirzzuschlag 10 21 62 33 53 212
Hartberg-Furstenfeld 49 106 379 43 71 245
Sudoststeiermark 43 85 273 24 44 126
STEIERMARK 322 571 2.140 512 1.432 4.030

1) inkl. Zusatzbetten

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: Landesstatistik Steiermark
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GEMEINDETABELLEN

Tabelle 1:

Entwicklung der Betriebe
auf Gemeindeebene von 1999 auf 2010

inkl. Haupt- und Nebenerwerbsbetriebe
Agrarstrukturerhebungen 1999 und 2010

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

(Rundungsdifferenzen méglich)
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung

Betriebe Gesamt Veranderung

Veranderung

in % in %

Gemeinde
1999 2010 1999 2010

1999 2010 absolut in %

601

603

60301
60302
60303
60305
60306
60307
60308
60309
60310
60311
60312
60313
60314
60315
60316
60318

Steiermark

Graz

Deutschlandsberg

Aibl

Deutschlandsberg
Eibiswald

Frauental an der LaR3nitz
Freiland bei Deutschlandsberg
Bad Gams

Garanas

Georgsberg

Greisdorf

Gressenberg

GrofR Sankt Florian
Grof3radl

Gundersdorf

Hollenegg

Kloster

Lannach

48.582

586

3.981

171
169
19
92
20
200
49
88
114
54
174
172
53
154
32
123

39.388

356

3.140

146
123
13
67
19
163
54
70
99
49
131
134
39
117
30
97

-9.194

-230

-841

-18,9

-39,2

-21,1

-14,6
-27,2
-31,6
-27,2
-5,0
-18,5
10,2
-20,5
-13,2
-9,3
-24,7
-22,1
-26,4
-24,0
-6,3
-21,1

15.945

100

1.076

42
41

18

48
15
21
34
23
42
39
15
33
20
34

12.809

71

805

32
27

13
10
45
11
14
27
19
41
39

28
16
22

-19,7

-29,0

-25.2
0,0
-238
-34.1
0,0
278
42,9
-6,3
-26,7
-333
-20,6
17,4
2,4
0,0
-46,7
-15.2
-20,0
-353

31.516

441

2.867

127
127
18
74
13
150
33
67
80
31
130
133
38
119
10
89

23.930

230

2.159

109
82
11
50

110
39
47
68
29
83
90
27
82
13
73

-24,1

-47,8

-24,7
0,0
-14,2
-354
-38,9
-32,4
-38,5
-26,7
18,2
-29,9
-15,0
-6,5
-36,2
-32,3
-28,9
-31,1
30,0
-18,0
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
60319 Limberg bei Wies 57 36 -21 -36,8 10 7 -30,0 47 28 -40,4
60320 Marhof 115 80 -35 -30,4 21 17 -19,0 94 60 -36,2
60321 Osterwitz 29 26 -3 -10,3 13 10 -23,1 13 14 7,7
60322 Pitschgau 92 75 -17 -18,5 29 20 -31,0 62 51 -17,7
60323 P&lfing-Brunn 46 38 -8 -17,4 20 12 -40,0 26 26 0,0
60324 Preding 128 84 -44 -34,4 27 19 -29,6 101 60 -40,6
60325 Rassach 126 97 -29 -23,0 38 27 -28,9 88 63 -28,4
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 124 102 -22 -17,7 22 15 -31,8 101 78 -22.8
60327 Sankt Martin im Sulmtal 144 104 -40 -27,8 54 31 -42,6 89 70 -21,3
60328 Sankt Oswald ob Eibiswald 51 47 -4 -7,8 22 8 -63,6 28 36 28,6
60329 Sankt Peter im Sulmtal 86 63 -23 -26,7 22 23 4,5 63 38 -39,7
60330 [ Sankt Stefan ob Stainz 170 116 -54 -31,8 25 30 20,0 143 76 -46,9
60331 Schwanberg 78 52 -26 -33,3 11 12 9,1 63 34 -46,0
60332 Soboth 51 54 3 59 19 20 53 29 30 3,4
60333 Stainz 75 55 -20 -26,7 15 12 -20,0 59 41 -30,5
60334 Stainztal 164 124 -40 -24,4 44 25 -43,2 119 86 -27,7
60335 Stallhof 12 10 -2 -16,7 1 3 200,0 11 7 -36,4
60336 Sulmeck-Greith 130 104 -26 -20,0 36 20 -44,4 93 76 -18,3
60338 [ Trahitten 48 46 -2 -4,2 23 20 -13,0 25 25 0,0
60339 Unterbergla 160 135 -25 -15,6 61 31 -49,2 99 101 2,0
60340 | Wernersdorf 68 53 -15 -22,1 26 17 -34,6 42 34 -19,0
60341 | Wettmannstatten 113 82 -31 -27,4 26 18 -30,8 86 62 -27,9
60342 [ Wielfresen 98 91 -7 -7,1 43 28 -34,9 53 59 11,3
60343 Wies 132 115 -17 -12,9 36 27 -25,0 94 83 -11,7
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung
Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
606 Graz-Umgebung 5.011 4.018 -993 -19,8 1.407 1.127 -19,9 3.549 2.775 -21,8
0,0 0,0
60601 | Attendorf 123 86 -37 -30,1 23 17 -26,1 99 68 -31,3
60602 Brodingberg 117 95 -22 -18,8 51 28 -45,1 66 64 -3,0
60603 Deutschfeistritz 96 91 -5 -5,2 37 30 -18,9 57 56 -1,8
60604 Dobl 89 69 -20 -22,5 40 27 -32,5 48 39 -18,8
60605 Edelsgrub 71 59 -12 -16,9 11 8 -27,3 60 43 -28,3
60606 Eggersdorf bei Graz 72 60 -12 -16,7 19 15 -21,1 52 42 -19,2
60607 Eisbach 164 144 -20 -12,2 38 36 -5,3 123 103 -16,3
60608 Feldkirchen bei Graz 54 34 -20 -37,0 18 13 -27,8 36 20 -44.4
60609 Fernitz 86 61 -25 -29,1 15 24 60,0 70 33 -52,9
60610 Frohnleiten 140 137 -3 21 55 44 -20,0 78 85 9,0
60611 Gossendorf 49 34 -15 -30,6 16 11 -31,3 33 22 -33,3
60612 Grambach 48 34 -14 -29,2 13 12 -7,7 34 21 -38,2
60613 Gratkorn 129 103 -26 -20,2 35 27 -22,9 91 74 -18,7
60614 | Gratwein 24 18 -6 -25,0 2 1 -50,0 21 14 -33,3
60615 Grof3stiibing 51 48 -3 -5,9 21 16 -23,8 30 31 3,3
60616 Gschnaidt 54 54 0 0,0 31 32 3,2 22 20 -9,1
60617 Hart bei Graz 81 59 -22 -27,2 17 17 0,0 64 34 -46,9
60618 Haselsdorf-Tobelbad 47 27 -20 -42.6 6 3 -50,0 40 23 -42.5
60619 Hausmannstatten 44 30 -14 -31,8 10 6 -40,0 33 24 -27,3
60620 Hitzendorf 235 165 -70 -29,8 69 48 -30,4 166 115 -30,7
60621 Hof-Prabach 94 77 -17 -18,1 19 20 53 75 56 -25,3
60622 Judendorf-StralRengel 52 40 -12 -23,1 5 2 -60,0 46 38 -17,4
60623 Kainbach bei Graz 107 99 -8 -7,5 18 23 27,8 87 69 -20,7
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
60624 Kalsdorf bei Graz 65 42 -23 -35,4 24 15 -37,5 41 27 -34,1
60625 Krumegg 160 138 -22 -13,8 42 32 -23,8 117 104 -11,1
60626 Kumberg 172 143 -29 -16,9 64 48 -25,0 108 95 -12,0
60627 Langegg bei Graz 91 71 -20 -22,0 19 15 -21,1 72 53 -26,4
60628 Lafl3nitzhohe 108 83 -25 -23,1 22 18 -18,2 84 64 -23,8
60629 Lieboch 59 39 -20 -33,9 19 9 -52,6 40 29 -27,5
60630 [ Mellach 45 36 -9 -20,0 8 7 -12,5 37 27 -27,0
60631 Nestelbach bei Graz 67 56 -11 -16,4 16 14 -12,5 50 41 -18,0
60632 Peggau 23 13 -10 -43,5 1 2 100,0 19 9 -52,6
60633 Pirka 41 33 -8 -19,5 12 10 -16,7 29 23 -20,7
60634 | Hart-Purgstall 125 93 -32 -25,6 30 23 -23,3 95 69 -27,4
60635 Raaba 63 46 -17 -27,0 24 11 -54,2 39 31 -20,5
60636 Rothelstein 11 10 -1 -9,1 3 2 -33,3 7 6 -14,3
60637 Rohrbach-Steinberg 85 72 -13 -15,3 19 13 -31,6 66 59 -10,6
60639 [ Sankt Bartholoma 113 91 -22 -19,5 27 19 -29,6 85 71 -16,5
60640 | Sankt Marein bei Graz 109 89 -20 -18,3 26 15 -42.3 81 73 -9,9
60641 ﬁ;r:]kktenwa nhos""a'd beil  gg 75 14 -15,7 10 11 10,0 79 61 22,8
60642 Sankt Radegund bei Graz 83 71 -12 -145 22 21 -4,5 59 47 -20,3
60643 Schrems bei Frohnleiten 42 38 -4 -9,5 11 12 9,1 31 26 -16,1
60644 | Seiersberg 37 24 -13 -35,1 9 3 -66,7 28 20 -28,6
60645 | Semriach 282 236 -46 -16,3 107 95 -11,2 173 138 -20,2
60646 | Stattegg 76 65 -11 -14,5 23 22 -4,3 52 43 -17,3
60647 Stiwoll 80 76 -4 -5,0 22 23 4.5 58 52 -10,3
60648 Thal 7 53 -24 -31,2 12 9 -25,0 63 42 -33,3
60649 Tulwitz 68 59 -9 -13,2 32 33 3,1 36 25 -30,6
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60650
60651
60652
60653
60654
60655
60656
60657
60658

610

61001
61002
61003
61004
61005
61006
61007
61008
61009
61010
61011
61012
61013

Bezirk

Gemeinde

Tyrnau

Ubelbach
Unterpremstatten
Vasoldsberg
Weinitzen
Werndorf
Wundschuh
Zettling
Zwaring-Pdls

Leibnitz

Allerheiligen bei Wildon
Arnfels

Berghausen

Breitenfeld am Tannenriegel
Ehrenhausen
Eichberg-Trautenburg
Empersdorf

Gabersdorf

Gamlitz

Glanz an der Weinstralle
Gleinstatten

Gralla

Grof3klein

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt

1999

26
114
53
218
100
31
90
52
129

4.879

121
45
41
29
14

152

108
95

292

214
81
52

226

2010

20
100
38
163
84
20
70
45
102

3.821

95
29
35
22

139
89
75

246

193
61
34

179

Veranderung

absolut

in %

-23,1
-12,3
-28,3
-25,2
-16,0
-35,5
-22,2
-13,5
-20,9

-21,7

-21,5
-35,6
-14,6
-24,1
-50,0
-8,6
-17,6
-21,1
-15,8
-9,8
-24,7
-34,6
-20,8

Haupterwerbsbetriebe

1.475

33
10
11
11

45
29
44
115
78
32
16
60

1.110

23

46
19
33
86
75
21
18
50

Veranderung

in %

-11,1
-2,8
-30,8
-15,2
-29,2
28,6
-32,4
-25,0
-35,1

-24,7

-30,3
-40,0
273
-54,5
-75,0
2,2
-345
-25,0
-25,2
-3,8
-34,4
12,5
-16,7

Nebenerwerbsbetriebe

1999

15
72
39
172
76
24
56
24
91

3.368

88
34
28
18

107
79
51

176

136
49
36

165

2010

11
60
28
123
66
11
46
24
77

2.430

62
18
21
17

86
64
39
141
100
40
15
118

Veranderung

in %

-26,7
-16,7
-28,2
-28,5
-13,2
-54,2
-17,9
0,0
-15,4

-27,9

-29,5
-47,1
-25,0
5,6
-44.4
-19,6
-19,0
-23,5
-19,9
-26,5
-18,4
-58,3
-28,5
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
61014 Hainsdorf im Schwarzautal 51 41 -10 -19,6 24 12 -50,0 27 28 3,7
61015 Heiligenkreuz am Waasen 116 99 -17 -14,7 39 26 -33,3 77 66 -14,3
61016 Heimschuh 154 111 -43 -27,9 37 23 -37,8 116 83 -28,4
61017 Hengsberg 117 80 -37 -31,6 35 19 -45,7 82 54 -34,1
61018 Kaindorf an der Sulm 36 29 -7 -19,4 5 7 40,0 29 19 -34,5
61019 Kitzeck im Sausal 161 127 -34 21,1 38 36 -5,3 121 82 -32,2
61020 Lang 87 64 -23 -26,4 44 23 -47,7 41 37 -9,8
61021 Lebring-Sankt Margarethen 45 26 -19 -42.2 14 9 -35,7 31 11 -64,5
61022 Leibnitz 39 24 -15 -38,5 4 4 0,0 35 18 -48,6
61023 Leutschach 16 11 -5 -31,3 2 5 150,0 14 2 -85,7
61024 Oberhaag 258 196 -62 -24,0 65 46 -29,2 193 142 -26,4
61025 Obervogau 27 20 -7 -25,9 5 5 0,0 22 14 -36,4
61026 Pistorf 122 94 -28 -23,0 26 16 -38,5 96 72 -25,0
61027 Ragnitz 101 69 -32 -31,7 25 22 -12,0 75 42 -44,0
61028 Ratsch an der WeinstralRe 60 48 -12 -20,0 23 21 -8,7 37 22 -40,5
61029 Retznei 7 7 0 0,0 3 4 33,3 4 2 -50,0
61030 Sankt Andra-Héch 212 174 -38 -17,9 51 28 -45,1 159 128 -19,5
61031 Sankt Georgen an der Stiefing 89 70 -19 -21,3 24 19 -20,8 64 44 -31,3
61032 Sankt Johann im Saggautal 246 196 -50 -20,3 65 54 -16,9 178 125 -29,8
61033 Sankt Nikolai im Sausal 234 180 -54 -23,1 56 37 -33,9 178 132 -25,8
61034 | Sankt Nikolai ob Draf3ling 134 102 -32 -23,9 49 33 -32,7 85 62 -27,1
61035 Sankt Ulrich am Waasen 77 60 -17 -22,1 31 19 -38,7 46 35 -23,9
61036 Sankt Veit am Vogau 179 134 -45 -25,1 76 57 -25,0 100 70 -30,0
61037 SchloRberg 161 145 -16 -9,9 51 47 -7,8 108 92 -14,8
61038 Seggauberg 97 83 -14 -14,4 20 18 -10,0 76 59 -22,4
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

i i 0, i 0,

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %

61039 Spielfeld 68 59 -9 -13,2 19 7 -63,2 49 46 -6,1
61040 Stocking 89 69 -20 -22,5 31 25 -19,4 57 41 -28,1
61041 Stral in Steiermark 31 23 -8 -25,8 9 6 -33,3 22 16 -27,3
61042 Sulztal an der Weinstral3e 21 21 0 0,0 9 10 11,1 12 10 -16,7
61043 Tillmitsch 91 70 -21 -23,1 23 17 -26,1 67 47 -29,9
61044 Vogau 35 20 -15 -42,9 8 5 -37,5 26 14 -46,2
61045 Wagna 87 42 -45 -51,7 15 13 -13,3 71 25 -64,8
61046 Weitendorf 67 51 -16 -23,9 28 25 -10,7 38 22 -42,1
61047 Wildon 21 16 -5 -23,8 5 4 -20,0 13 8 -38,5
61048 [ Wolfsberg im Schwarzautal 73 56 -17 -23,3 28 17 -39,3 43 34 -20,9
611 Leoben 824 739 -85 -10,3 312 283 -9,3 457 380 -16,8
61101 Eisenerz 44 35 -9 -20,5 3 6 100,0 32 21 -34,4
61104 Hieflau 16 14 -2 -12,5 1 1 0,0 14 10 -28,6
61105 Kalwang 31 25 -6 -19,4 11 9 -18,2 13 9 -30,8
61106 Kammern im Liesingtal 88 77 -11 -12,5 46 36 -21,7 38 37 -2,6
61107 Kraubath an der Mur 46 41 -5 -10,9 14 13 71 30 27 -10,0
61108 Leoben 98 69 -29 -29,6 23 22 -4,3 69 41 -40,6
61109 Mautern in Steiermark 54 51 -3 -5,6 30 29 -3,3 21 17 -19,0
61110 Niklasdorf 29 27 -2 -6,9 7 5 -28,6 20 18 -10,0
61111 Proleb 45 42 -3 -6,7 25 20 -20,0 17 17 0,0
61112 Radmer 41 37 -4 -9,8 1 3 200,0 36 29 -19,4
61113 fg:';t Michael in Obersteier- |, 34 8 -19,0 25 17 -32,0 17 17 0,0
61114 Sankt Peter-Freienstein 43 37 -6 -14,0 24 21 -12,5 16 13 -18,8

LS



61115
61116
61118
61119
61120

612

61201
61202
61203
61204
61205
61206
61207
61208
61209
61210
61211
61212
61213
61214
61215
61216
61217

Bezirk

Gemeinde

Sankt Stefan ob Leoben
Traboch

Vordernberg

Wald am Schoberpal’
Trofaiach

Liezen

Admont

Aich

Aigen im Ennstal
Altaussee

Altenmarkt bei Sankt Gallen

Ardning

Bad Aussee
Donnersbach
Donnersbachwald
Gaishorn am See
Gams bei Hieflau
Gossenberg
Grébming
GroR3solk
Grundlsee

Hall

Haus

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt

1999 2010
60 61
23 20
14 14
31 38

119 117

3.213 2.784
54 42
42 36

120 109
95 66
26 21
79 69

102 79
98 88
28 27
47 34
65 54
50 44
41 36
36 37
64 52
80 74

144 129

Veranderung

absolut

-429

in %

1,7
-13,0
0,0
22,6
-1,7

-13,4

-22,2
-14,3
-9,2
-30,5
-19,2
-12,7
-22,5
-10,2
-3,6
-27,7
-16,9
-12,0
-12,2
2,8
-18,8
-7,5
-10,4

Haupterwerbsbetriebe

25 25
12
1
13 12
51 56
1.171 1.049
11 11
22 20
62 61
4 9
4 5
28 23
27 24
36 34
9 5
15 11
20 9
27 22
20 18
13 6
6 8
24 16
57 49

Veranderung

in %

0,0
-41,7
0,0
-1,7
9,8

-10,4

0,0
-9,1
-1,6
125,0
25,0
-17,9
-11,1
-5,6
-44.4
-26,7
-55,0
-18,5
-10,0
-53,8
333
-33,3
-14,0

Nebenerwerbsbetriebe

1999 2010
34 32
10 11
11 8
15 22
64 51

1.727 1.365
38 26
13 10
48 36
81 47
21 14
45 38
73 46
55 49
10 10
29 21
43 42
17 17
15 9
15 22
45 34
53 50
65 59

Veranderung

in %

-5,9

10,0
-27,3
46,7
-20,3

-21,0

-31,6
-23,1
-25,0
-42,0
-33,3
-15,6
-37,0
-10,9
0,0
-27,6
2,3
0,0
-40,0
46,7
-24.4
5,7
-9,2
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
61218 Irdning 81 66 -15 -18,5 33 31 -6,1 44 32 -27,3
61219 Johnsbach 19 15 -4 -21,1 8 7 -12,5 7 5 -28,6
61220 Kleinsélk 64 60 -4 -6,3 27 24 -11,1 29 27 -6,9
61221 Landl 118 94 -24 -20,3 27 32 18,5 89 58 -34,8
61222 Lassing 119 101 -18 -15,1 56 47 -16,1 60 51 -15,0
61223 Liezen 74 57 -17 -23,0 23 24 4,3 44 27 -38,6
61224 Michaelerberg 38 37 -1 -2,6 17 15 -11,8 18 20 11,1
61225 Mitterberg 69 63 -6 -8,7 32 31 -3,1 36 30 -16,7
61226 Bad Mitterndorf 90 86 -4 -4,4 59 47 -20,3 22 24 9,1
61227 Niederoblarn 32 33 1 3,1 17 16 -5,9 12 13 8,3
61228 Oblarn 56 53 -3 5,4 7 19 171,4 46 27 -41,3
61229 Oppenberg 32 31 -1 -3,1 10 16 60,0 17 13 -23,5
61230 Palfau 29 27 -2 -6,9 10 7 -30,0 18 19 5,6
61232 Pichl-Preunegg 62 63 1 1,6 27 20 -25,9 23 26 13,0
61233 Pichl-Kainisch 43 34 -9 -20,9 20 20 0,0 17 12 -29,4
61234 Pruggern 43 42 -1 -2,3 19 18 -5,3 18 16 -11,1
61235 Purgg-Trautenfels 75 63 -12 -16,0 36 30 -16,7 26 20 -23,1
61236 Ramsau am Dachstein 140 137 -3 21 72 71 -1,4 56 53 -5,4
61237 Rohrmoos-Untertal 113 105 -8 -71 42 38 -9,5 57 51 -10,5
61238 Rottenmann 127 96 -31 -24,4 48 38 -20,8 73 49 -32,9
61239 Sankt Gallen 75 66 -9 -12,0 12 10 -16,7 60 48 -20,0
61240 [ Sankt Martin am Grimming 62 47 -15 -24,2 28 20 -28,6 26 19 -26,9
61241 Sankt Nikolai im Solktal 75 65 -10 -13,3 19 23 21,1 35 23 -34,3
61242 Schladming 46 38 -8 -17,4 19 17 -10,5 24 18 -25,0
61243 Selzthal 28 24 -4 -14,3 10 8 -20,0 17 15 -11,8
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61244
61245
61246
61247
61248
61249
61250
61251
61252

614

61401
61403
61404
61405
61406
61407
61408
61409
61410
61411
61412
61413
61414

Bezirk

Gemeinde

Stainach

Tauplitz

Treglwang

Trieben

WeiRenbach an der Enns
WeilBenbach bei Liezen
Weng im Geséuse
Wildalpen

Wérschach

Murau

Dirnstein in der Steiermark
Frojach-Katsch
Krakaudorf
Krakauhintermihlen
Krakauschatten

Kulm am Zirbitz

LaRnitz bei Murau
Mariahof

Muihlen

Murau

Neumarkt in Steiermark
Niederwolz

Oberwodlz Stadt

Betriebe Gesamt

1999

22
65
27
73
31
17
28
39
30

1.955

21
71
39
53
28
36
77
75
84
27
14
23
17

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

2010

14
56
21
64
31
13
24
36
25

1.737

14
69
33
56
28
35
72
61
77
38
14
19
16

Veranderung

absolut

in %

-36,4
-13,8
-22,2
-12,3
0,0
-23,5
-14,3
-7,7
-16,7

-11,2

-33,3
-2,8
-15,4
5,7
0,0
-2,8
-6,5
-18,7
-8,3
40,7
0,0
-17,4
-5,9

Haupterwerbsbetriebe

20
17
26
16

11

933

40
21
27
12
24
44
43
27

11

Veranderung

in %

0,0
-35,0
-41,2

-1,7

6,3
-33,3
-22,2
50,0
-18,2

-12,6

40,0
-32,5
-19,0
-3,7
-8,3
0,0
-40,9
14,0
59,3
-42,9
25,0
-36,4
-42,9

Nebenerwerbsbetriebe

1999

15
35

42
11
10
18
36
12

918

15
30
18
19
15
12
31
30
50
18

11

2010

798

41
15
25
15
11
43
10
28
17

11

Veranderung

in %

-73,3
-5,7
-12,5
-28,6
-27,3
-50,0
-11,1
-30,6
-8,3

-13,1

-53,3
36,7
-16,7
31,6
0,0
-8,3
38,7
-66,7
-44,0
5,6
12,5
0,0
12,5

09



61415
61416
61417
61418
61419
61420
61421
61422
61423
61424
61425
61427
61428
61429
61430
61431
61432
61433
61434
61435
61436

616

61601

Bezirk

Gemeinde

Oberwdlz Umgebung
Perchau am Sattel
Predlitz-Turrach

Ranten

Rinegg

Sankt Blasen

Sankt Georgen ob Murau
Sankt Lambrecht

Sankt Lorenzen bei Scheifling
Sankt Marein bei Neumarkt
Sankt Peter am Kammersberg
Scheifling

Schoder
Schonberg-Lachtal

Stadl an der Mur

Stolzalpe

Teufenbach

Triebendorf

Winklern bei Oberwdlz
Zeutschach

St. Ruprecht-Falkendorf

Voitsberg

Barnbach

Betriebe Gesamt

1999

109
38
72
97
22
55

113
61
60
83

193
50
99
61
48
21
15
13
92
30
58

2.428

91

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

2010

100
30
62
78
20
48

101
51
56
70

165
37
76
52
47
16
13
14
89
25
55

2.054

70

Veranderung

absolut

in %

-8,3
-21,1
-13,9
-19,6

-9,1
-12,7
-10,6
-16,4

-6,7
-15,7
-14,5
-26,0
-23,2
-14,8

-2,1
-23,8
-13,3

7,7

-3,3
-16,7

-5,2

-15,4

-23,1

Haupterwerbsbetriebe

72
22
21
50
12
25
42
29
30
42
96
13
31
43
12

10
58
18
26

752

18

59
16
21
39
10
23
40
27
23
36
80
17
30
28

54

14

25
597

11

Veranderung

in %

-18,1
-27,3
0,0
-22,0
-16,7
-8,0
-4,8
-6,9
-23,3
-14,3
-16,7
30,8
-3,2
-34,9
-33,3
0,0
50,0
-50,0
-6,9
-22,2
-3,8

-20,6

-38,9

1999

32
15
42
42

29
60
27
27
35
94
37
63
17
30
12
11

30

12

27

1.641

73

Nebenerwerbsbetriebe

2010

34
14
32
35

22
53
20
29
25
82
20
41
24
32

30

10

24
1.332

54

Veranderung

in %

6,3
-6,7
-23,8
-16,7
-12,5
-24,1
-11,7
-25,9
7.4
-28,6
-12,8
-45,9
-34,9
41,2
6,7
-33,3
-27,3
200,0
0,0
-16,7
-11,1

-18,8

-26,0

19



Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
61602 Edelschrott 159 145 -14 -8,8 88 75 -14,8 71 69 -2,8
61603 Gallmannsegg 37 35 -2 -5,4 17 10 -41,2 19 20 53
61604 | Geistthal 129 113 -16 -12,4 35 30 -14.3 93 80 -14,0
61605 GoRnitz 57 54 -3 -5,3 33 33 0,0 22 18 -18,2
61606 Graden 60 57 -3 -5,0 30 27 -10,0 29 28 -3,4
61607 Hirschegg 100 79 -21 -21,0 40 31 -22,5 57 44 -22,8
61608 Kainach bei Voitsberg 49 41 -8 -16,3 14 12 -14,3 32 25 -21,9
61609 Koflach 66 60 -6 -9,1 16 13 -18,8 46 39 -15,2
61610 Kohlschwarz 67 58 -9 -13,4 24 16 -33,3 42 42 0,0
61611 Krottendorf-Gaisfeld 135 114 -21 -15,6 33 30 -9,1 102 81 -20,6
61612 Ligist 221 182 -39 -17,6 50 30 -40,0 169 132 -21,9
61613 Maria Lankowitz 100 84 -16 -16,0 42 25 -40,5 55 54 -1,8
61614 Modriach 31 28 -3 9,7 18 13 -27,8 13 14 7,7
61615 Mooskirchen 150 118 -32 -21,3 39 27 -30,8 109 82 -24,8
61616 Pack 51 49 -2 -3,9 27 28 3,7 24 19 -20,8
61617 Piberegg 43 41 -2 -4.7 22 18 -18,2 19 20 5,3
61618 Rosental an der Kainach 12 15 3 25,0 2 4 100,0 10 8 -20,0
61619 Salla 33 29 -4 -12,1 8 11 37,5 24 15 -37,5
61620 Sankt Johann-Kdppling 131 93 -38 -29,0 23 11 -52,2 107 80 -25,2
61621 Sankt Martin am Wéllmif3berg 104 96 -8 -7,7 37 40 8,1 65 50 -23,1
61622 Sdding 71 57 -14 -19,7 20 12 -40,0 51 37 -27,5
61623 Sddingberg 94 83 -11 -11,7 29 19 -34,5 63 57 -9,5
61624 | Stallhofen 248 203 -45 -18,1 52 48 -1,7 195 144 -26,2
61625 Voitsberg 189 150 -39 -20,6 35 23 -34,3 151 120 -20,5
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
617 Weiz 5.673 4.708 -965 -17,0 1.998 1.702 -14,8 3.590 2.809 -21,8
61701 | Albersdorf-Prebuch 130 104 -26 -20,0 41 36 -12,2 88 63 -28,4
61702 Anger 13 11 -2 -15,4 2 1 -50,0 10 9 -10,0
61703 | Arzberg 81 68 -13 -16,0 21 20 -4,8 56 45 -19,6
61704 Baierdorf bei Anger 94 79 -15 -16,0 33 29 -12,1 61 49 -19,7
61705 Birkfeld 16 18 2 12,5 2 3 50,0 12 12 0,0
61706 Etzersdorf-Rollsdorf 110 85 -25 -22,7 43 35 -18,6 67 45 -32,8
61707 Feistritz bei Anger 63 53 -10 -15,9 18 13 -27,8 44 36 -18,2
61708 Fischbach 141 129 -12 -8,5 55 58 55 81 64 -21,0
61709 Fladnitz an der Teichalm 111 87 -24 -21,6 30 31 3,3 74 49 -33,8
61710 Floing 89 75 -14 -15,7 36 30 -16,7 51 42 -17,6
61711 Gasen 107 104 -3 -2,8 40 36 -10,0 67 64 -4,5
61712 Gersdorf an der Feistritz 176 143 -33 -18,8 68 49 -27,9 106 89 -16,0
61713 Gleisdorf 22 18 -4 -18,2 1 2 100,0 14 9 -35,7
61714 Gschaid bei Birkfeld 63 57 -6 -9,5 41 36 -12,2 21 18 -14,3
61715 Gutenberg an der Raabklamm 67 59 -8 -11,9 23 22 -4,3 44 34 -22,7
61716 Markt Hartmannsdorf 264 209 -55 -20,8 78 61 -21,8 185 138 -25,4
61717 Haslau bei Birkfeld 39 37 -2 -5,1 21 22 4.8 16 13 -18,8
61718 Hirnsdorf 38 33 -5 -13,2 14 8 -42.9 24 25 4,2
61719 Hofstatten an der Raab 119 94 -25 -21,0 30 23 -23,3 88 60 -31,8
61720 Hohenau an der Raab 156 136 -20 -12,8 51 49 -3,9 99 80 -19,2
61721 liztal 180 133 -47 -26,1 62 47 -24,2 118 83 -29,7
61722 Koglhof 125 113 -12 -9,6 59 55 -6,8 65 56 -13,8
61723 Krottendorf 86 72 -14 -16,3 34 23 -32,4 52 48 -7,7
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
61724 Kulm bei Weiz 58 49 -9 -15,5 7 8 14,3 51 41 -19,6
61725 Labuch 66 54 -12 -18,2 12 10 -16,7 53 40 -24,5
61726 LafRnitzthal 62 45 -17 -27,4 4 6 50,0 57 37 -35,1
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 68 61 -7 -10,3 19 15 -21,1 49 45 -8,2
61728 Miesenbach bei Birkfeld 48 45 -3 -6,3 34 30 -11,8 10 13 30,0
61729 Mitterdorf an der Raab 176 132 -44 -25,0 57 44 -22.8 119 85 -28,6
61730 [ Mortantsch 108 95 -13 -12,0 52 37 -28,8 56 56 0,0
61731 Naas 98 97 -1 -1,0 44 47 6,8 54 49 -9,3
61732 Naintsch 75 72 -3 -4,0 33 34 3,0 38 32 -15,8
61733 Neudorf bei Passail 75 60 -15 -20,0 18 18 0,0 56 42 -25,0
61734 Nitscha 125 100 -25 -20,0 47 28 -40,4 77 71 -7,8
61735 Oberrettenbach 72 64 -8 -111 19 18 -5,3 53 43 -18,9
61736 Passail 88 64 -24 -27,3 17 30 76,5 68 31 -54,4
61737 Pischelsdorf in der Steiermark 146 114 -32 -21,9 45 25 -44.4 99 78 -21,2
61739 Prel3guts 48 40 -8 -16,7 18 15 -16,7 30 23 -23,3
61740 Puch bei Weiz 255 193 -62 -24.3 109 76 -30,3 144 111 -22,9
61741 Ratten 85 84 -1 -1,2 42 40 -4,8 42 42 0,0
61742 Reichendorf 70 53 -17 -24,3 18 19 5,6 52 34 -34,6
61743 Rettenegg 48 48 0 0,0 16 18 12,5 29 24 -17,2
61744 | Sankt Kathrein am Hauenstein | gq 51 4 73 28 29 3,6 27 22 18,5
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 120 114 -6 -5,0 68 49 -27,9 43 56 30,2
61746 gzgﬁt Margarethen an der| 57, 273 -08 -26,4 97 84 13,4 273 177 -35,2
61747 Sankt Ruprecht an der Raab 88 72 -16 -18,2 31 26 -16,1 56 42 -25,0
61748 Sinabelkirchen 301 230 -71 -23,6 80 49 -38,8 220 171 -22,3
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61749
61750
61751
61752
61753
61754
61755

620

62001
62002
62003
62004
62005
62006
62007
62008
62009
62010
62011
62012
62013
62014
62015

Bezirk

Gemeinde

Stenzengreith
Strallegg
Thannhausen
Ungerdorf
Unterfladnitz
Waisenegg
Weiz

Murtal

Amering

Apfelberg

Bretstein
Eppenstein

Feistritz bei Knittelfeld
Flatschach
Fohnsdorf

Gaal

GrofRlobming
Hohentauern
Judenburg
Kleinlobming
Knittelfeld

Kobenz

Maria Buch-Feistritz

Betriebe Gesamt

1999

61
179
157

40
120

95

25

2.177

113
25
33

111
33
16

121

123
19
25
41
80
15
77
91

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

2010

54
166
132

24

97

93

15

1.977

100
22
32

110
26
15
98

113
13
19
34
69
11
72
91

Veranderung

absolut

-200

in %

-11,5
-7,3
-15,9
-40,0
-19,2
-2,1
-40,0

-11,5
-12,0
-3,0
-0,9
-21,2
-6,3
-19,0
-8,1
-31,6
-24,0
-17,1
-13,8
-26,7
-6,5
0,0

Haupterwerbsbetriebe

20
91
53

45
61

1.066

66
13
18
62
15
10
58
63

16

42

45
53

20
82
49

38
58

969

57
12
22
53
13

53

64

14

34

37
46

Veranderung

in %

0,0
-9,9
-7,5
0,0
-15,6
-4,9
100,0

-13,6
-1,7
22,2
-14,5
-13,3
-30,0
-8,6
1,6
-37,5
-37,5
-12,5
-19,0
-75,0
-17,8
-13,2

Nebenerwerbsbetriebe

1999

41
87
104
31
74
33
21

1.030

44
12
14
49
17

60
54
10
15
23
37

29
37

2010

34
81
82
15
57
35

871

39

54

12

39

42

18

34

29
41

Veranderung

in %

-17,1
-6,9
-21,2
-51,6
-23,0
6,1
-57,1

-15,4

-11,4
-25,0
-42,9
10,2
-29,4
16,7
-35,0
-22,2
-40,0
-40,0
-21,7
-8,1
0,0
0,0
10,8
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62016
62017
62018
62019
62020
62021
62022
62023
62024
62025
62026
62027
62028
62029

62030

62031
62032
62033
62034
62035
62036
62037
62038

621

Bezirk

Gemeinde

Obdach

Oberkurzheim

Oberweg

Oberzeiring

Pdls

Pusterwald

Rachau

Reifling

ReisstralRe

Sankt Anna am Lavantegg
Sankt Georgen ob Judenburg
Sankt Johann am Tauern
Sankt Lorenzen bei Knittelfeld

Sankt Marein bei Knittelfeld

Sankt Margarethen bei Knittel-
feld

Sankt Oswald-Md&derbrugg
Sankt Peter ob Judenburg
Sankt Wolfgang-Kienberg
Seckau

Spielberg
Unzmarkt-Frauenburg
Weilkirchen in Steiermark
Zeltweg

Bruck-Mirzzuschlag

Betriebe Gesamt

1999

91
46
17
43
56
59
65
36
28
54
97
83
70
54

56

86
37
77
82
48
38
13
18

2.231

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

2010

87
41
18
43
59
54
63
32
23
54
65
53
51
76

33

77
72
42
77
70
32
12
18

2.032

Veranderung

absolut

-199

in %

-4,4
-10,9
5,9
0,0
5,4
-8,5
3,1
111
-17,9
0,0
-33,0
-36,1
27,1
40,7

-41,1

-10,5
94,6
-45,5
-6,1
45,8
-15,8
-7,7
0,0

Haupterwerbsbetriebe

32
22
13
30
25
31
37
16

22
27
33
29
43

11

35
34
27
35
36
21

10

806

26
20
11
22
25
32
28
11

26
24
21
30
41

18

35
31
23
42
42
17

759

Veranderung

in %

-18,8
-9,1
-15,4
-26,7
0,0
3,2
-24,3
-31,3
-14,3
18,2
-111
-36,4
34
-4,7

63,6

0,0
-8,8
-14,8
20,0
16,7
-19,0
0,0
-10,0

Nebenerwerbsbetriebe

1999

56
23

12
29
25
23
20
18
32
41
18
25
40

22

39
44
20
53
46
15

1.275

2010

56
19

18
27
19
27
21
13
25
38
26
17
31

10

35
38
18
24
24
13

1.063

Veranderung

in %

0,0
-17,4
75,0
50,0
6,9
-24,0
17,4

5,0
-27,8
-21,9
73
44,4
-32,0
22,5

-54,5

-10,3
-13,6
-10,0
-54,7
-47,8
-13,3
-16,7
14,3

-16,6
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
62101 | Aflenz Kurort 20 17 -3 -15,0 0 0 0,0 16 10 -37,5
62102 Aflenz Land 84 75 -9 -10,7 34 27 -20,6 47 44 -6,4
62103 [ Allerheiligen im Murztal 100 94 -6 -6,0 39 34 -12,8 59 56 -51
62104 Altenberg an der Rax 28 25 -3 -10,7 11 10 -9,1 13 11 -15,4
62105 Breitenau am Hochlantsch 107 97 -10 -9,3 39 37 5,1 66 54 -18,2
62106 Bruck an der Mur 74 56 -18 -24,3 20 17 -15,0 41 30 -26,8
62107 Etmifl 39 41 2 51 23 17 -26,1 15 21 40,0
62108 Frauenberg 17 17 0 0,0 9 8 -11,1 8 7 -12,5
62109 Ganz 45 46 1 2,2 30 26 -13,3 12 16 33,3
62110 GuRwerk 50 40 -10 -20,0 14 15 7,1 28 16 -42,9
62111 Halltal 38 34 -4 -10,5 13 15 15,4 25 17 -32,0
62112 Kapellen 44 40 -4 9,1 15 14 -6,7 24 19 -20,8
62113 Kapfenberg 111 90 -21 -18,9 31 25 -19,4 74 55 -25,7
62114 Kindberg 96 93 -3 -3,1 41 37 -9,8 54 53 -1,9
62115 Krieglach 156 141 -15 -9,6 69 58 -15,9 80 77 -3,8
62116 Langenwang 125 118 -7 -5,6 61 50 -18,0 55 53 -3,6
62117 Mariazell 17 14 -3 -17,6 1 1 0,0 13 9 -30,8
62118 Mitterdorf im Murztal 46 38 -8 -17,4 6 20,0 40 29 -27,5
62119 Murzhofen 16 16 0 0,0 8 4 -50,0 7 10 42,9
62120 Murzsteg 28 17 -11 -39,3 2 3 50,0 19 10 -47,4
62121 Murzzuschlag 36 30 -6 -16,7 13 9 -30,8 21 18 -14,3
62122 Neuberg an der Mirz 34 32 -2 -5,9 14 13 -7,1 18 15 -16,7
62123 Oberaich 85 7 -8 9,4 39 30 -23,1 43 38 -11,6
62124 Parschlug 40 37 -3 -7,5 13 10 -23,1 26 25 -3,8
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62125
62126

62127

62128
62129
62130
62131
62132
62133
62134
62135
62136
62137

622

62201
62202
62203
62204
62205
62206
62207
62208
62209

Bezirk

Gemeinde

Pernegg an der Mur
Sankt ligen

Sankt Katharein an der Laming

Sankt Lorenzen im Mirztal
Sankt Marein im Murztal
Sankt Sebastian

Spital am Semmering
Stanz im Murztal

Thorl

TragoR

Turnau

Veitsch

Wartberg im Mirztal

Hartberg-Furstenfeld

Altenmarkt bei Firstenfeld
Bad Blumau

Bad Waltersdorf

Blaindorf

Buch-Sankt Magdalena
Burgau

Dechantskirchen
Dienersdorf

Ebersdorf

Betriebe Gesamt

1999

78
22

47

68
25
24
73
137
45
55
76
78
67

6.683

107
169
186
84
273
46
129
61
110

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

2010

75
22

41

58
19
21
66
132
42
63
79
69
60

5.210

79
149
130

64
174

32
102

40

84

Veranderung

absolut

in %

-3,8
0,0

-12,8

-14,7
-24,0
-12,5
-9,6
-3,6
-6,7
14,5
3,9
-11,5
-10,4

-22,0

-26,2
-11,8
-30,1
-23,8
-36,3
-30,4
-20,9
-34,4
-23,6

25
26
19
25
39
35
15

2.185

31
58
41
31
48

38
21
50

Haupterwerbsbetriebe

27

14
23

27
49
21
26
37
34
19

1.721

19
41
32
20
28

36
15
37

Veranderung

in %

17,4
-28,6

133,3

-17,9
-42,9
0,0
8,0
88,5
10,5
4,0
51
-2,9
26,7

-21,2

-38,7
-29,3
-22,0
-35,5
-41,7
-55,6

-5,3
-28,6
-26,0

Nebenerwerbsbetriebe

1999

52
11

36

37
17
15
41
107
22
27
26
29
51

4.419

75
107
141

50
222

35

91

40

59

2010

45
15

26

29
12
12
32
76
16
23
28
20
36

3.246

58
102
88
40
138
25
65
23
41

Veranderung

in %

-13,5
36,4

-27,8

-21,6
-29,4
-20,0
-22,0
-29,0
-27,3
-14,8
7,7
-31,0
-29,4

-26,5

-22,7
-47

-37,6
-20,0
-37,8
-28,6
-28,6
-42.5
-30,5
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
62210 Eichberg 99 79 -20 -20,2 46 38 -17,4 53 39 -26,4
62211 Friedberg 118 93 -25 -21,2 56 31 -44,6 59 56 -5,1
62212 Firstenfeld 68 37 -31 -45,6 22 10 -54,5 45 23 -48,9
62213 Grafendorf bei Hartberg 171 135 -36 21,1 57 46 -19,3 112 86 -23,2
62214 | Greinbach 150 110 -40 -26,7 47 35 -25,5 100 70 -30,0
62215 GroR3hart 89 66 -23 -25,8 19 20 53 70 42 -40,0
62216 GroRsteinbach 123 100 -23 -18,7 46 30 -34,8 76 66 -13,2
62217 GroRwilfersdorf 148 111 -37 -25,0 33 28 -15,2 111 77 -30,6
62218 Hainersdorf 100 74 -26 -26,0 26 17 -34,6 73 55 -24,7
62219 Hartberg 165 108 -57 -34,5 38 30 -21,1 123 67 -45,5
62220 Hartberg Umgebung 214 183 -31 -14,5 64 56 -12,5 148 120 -18,9
62221 Hartl 108 82 -26 -24,1 43 36 -16,3 65 42 -35,4
62222 Hofkirchen bei Hartberg 57 44 -13 -22,8 17 21 23,5 40 22 -45,0
62223 llz 168 124 -44 -26,2 48 32 -33,3 118 86 -27,1
62224 Kaibing 35 24 -11 -31,4 6 4 -33,3 29 20 -31,0
62225 Kaindorf 94 83 -11 -11,7 37 24 -35,1 56 51 -8,9
62226 Lafnitz 84 69 -15 -17,9 26 17 -34,6 58 49 -15,5
62227 Limbach bei Neudau 30 20 -10 -33,3 4 5 25,0 26 15 -42,3
62228 Loipersdorf bei Furstenfeld 116 88 -28 -24,1 19 11 -42.1 96 67 -30,2
62229 Monichwald 68 61 -7 -10,3 41 35 -14,6 26 22 -15,4
62230 Nestelbach im liztal 122 103 -19 -15,6 30 22 -26,7 92 79 -14,1
62231 Neudau 24 13 -11 -45,8 3 4 33,3 20 5 -75,0
62232 Ottendorf an der Rittschein 143 85 -58 -40,6 17 18 5,9 125 63 -49,6
62233 Pinggau 162 148 -14 -8,6 86 61 -29,1 73 85 16,4
62234 Pollau 28 18 -10 -35,7 7 3 -57,1 19 10 -47,4
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
62235 Péllauberg 231 198 -33 -14,3 63 57 -9,5 167 137 -18,0
62236 Puchegg 54 48 -6 -11,1 35 24 -31,4 19 23 21,1
62237 Rabenwald 78 66 -12 -15,4 34 30 -11,8 44 35 -20,5
62238 Riegersberg 84 81 -3 -3,6 59 48 -18,6 25 33 32,0
62239 Rohr bei Hartberg 104 77 -27 -26,0 17 5 -70,6 85 67 -21,2
62240 Rohrbach an der Lafnitz 14 9 -5 -35,7 2 4 100,0 12 4 -66,7
62241 Saifen-Boden 109 89 -20 -18,3 54 56 3,7 55 32 -41,8
62242 Sankt Jakob im Walde 89 87 -2 -2,2 44 45 2,3 43 37 -14,0
62243 Sankt Johann bei Herberstein 18 11 -7 -38,9 3 3 0,0 15 6 -60,0
62244 Sankt Johann in der Haide 142 106 -36 -25,4 39 26 -33,3 101 73 -27,7
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 131 111 -20 -15,3 62 54 -12,9 65 52 -20,0
62246 Schachen bei Vorau 88 81 -7 -8,0 43 33 -23,3 45 46 2,2
62247 Schaffern 137 116 21 -15,3 69 52 -24,6 67 59 -11,9
62248 Schlag bei Thalberg 39 35 -4 -10,3 19 16 -15,8 20 19 -5,0
62249 Schoénegg bei Pdllau 180 138 -42 -23,3 51 40 -21,6 128 92 -28,1
62250 [ Sebersdorf 147 94 -53 -36,1 29 13 -55,2 117 75 -35,9
62251 Siegersdorf bei Herberstein 39 32 -7 -17,9 6 5 -16,7 33 26 -21,2
62252 Séchau 161 116 -45 -28,0 41 32 -22,0 115 77 -33,0
62253 Sonnhofen 114 101 -13 -11,4 52 42 -19,2 62 55 -11,3
62254 | Stambach 82 74 -8 -9,8 39 36 -7,7 43 35 -18,6
62255 Stein 65 53 -12 -18,5 12 6 -50,0 52 46 -11,5
62256 Stubenberg 220 168 -52 -23,6 69 54 -21,7 148 105 -29,1
62257 | Tiefenbach bei Kaindorf 78 55 -23 -29,5 21 16 -23,8 57 37 -35,1
62258 Ubersbach 91 79 -12 -13,2 31 21 -32,3 59 53 -10,2
62259 Vorau 25 20 -5 -20,0 2 4 100,0 20 12 -40,0
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62260
62261
62262
62263

623

62301
62302
62303
62304
62305
62306
62307
62308
62309
62310
62311
62312
62313
62314
62315
62316
62317
62318

Bezirk

Gemeinde

Vornholz

Waldbach
Wenigzell

Woérth an der Lafnitz

Sudoststeiermark

Auersbach

Aug-Radisch

Bad Gleichenberg

Bad Radkersburg
Bairisch Kolldorf
Baumgarten bei Gnas
Bierbaum am Auersbach
Breitenfeld an der Rittschein
Deutsch Goritz
Dietersdorf am Gnasbach
Edelsbach bei Feldbach
Edelstauden

Eichfeld

Eichkogl

Fehring

Feldbach

Fladnitz im Raabtal
Frannach

Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt

1999

68
64
128
54

8.941

96
38
87
11
79
89
55
102
178
59
129
60
104
158
216
17
52
44

2010

60
48
121
24

6.812

85
35
63

58
7
46
69
123
44
111
48
75
121
159

42
29

Veranderung

absolut

-2.129

in %

-11,8
-25,0
-5,5
-55,6

-23,8

-11,5
-7,9
-27,6
-54,5
-26,6
-13,5
-16,4
-32,4
-30,9
-25,4
-14,0
-20,0
-27,9
-23,4
-26,4
-47,1
-19,2
-34,1

Haupterwerbsbetriebe

33
29
59

2.664

21
14
12

23
19
32
76
17
53
16
42
29
60

12
10

32
32
68

1.801

14

22

20
50
11
32

26
19
39

11
10

Veranderung

in %

-3,0
10,3
15,3
-66,7

-32,4

-33,3
-50,0
-50,0
0,0
-55,6
43
-68,4
-37,5
-34,2
-35,3
-39,6
-50,0
-38,1
-34,5
-35,0
0,0
-8,3
0,0

Nebenerwerbsbetriebe

1999

35
35
69
50

6.234

75
24
74

69
66
36
68
101
42
75
44
60
127
154
14
40
34

2010

27
15
51
20

4.472

64
22
47

47
49
37
40
68
32
70
36
43
96
104

30
17

Veranderung

in %

-22,9
-57,1
-26,1
-60,0

-28,3

-14,7
-8,3
-36,5
-62,5
-31,9
-25,8
2.8
-41,2
-32,7
-23.8
-6,7
-18,2
-28,3
-24,4
-32,5
-57,1
-25,0
-50,0
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
62319 Frutten-GieRelsdorf 99 84 -15 -15,2 26 27 3,8 72 50 -30,6
62320 [ Glojach 36 25 -11 -30,6 7 5 -28,6 29 18 -37,9
62321 Gnas 122 101 -21 -17,2 54 45 -16,7 65 51 -21,5
62322 Gniebing-Weil3enbach 123 100 -23 -18,7 33 17 -48,5 89 76 -14,6
62323 Gosdorf 106 65 -41 -38,7 28 14 -50,0 78 48 -38,5
62324 | Gossendorf 101 80 -21 -20,8 19 13 -31,6 82 50 -39,0
62325 Grabersdorf 53 34 -19 -35,8 17 15 -11,8 36 18 -50,0
62326 Halbenrain 211 144 -67 -31,8 75 58 -22,7 136 79 -41,9
62327 Hatzendorf 210 176 -34 -16,2 79 46 -41,8 129 116 -10,1
62328 Hof bei Straden 142 85 -57 -40,1 42 30 -28,6 100 52 -48,0
62329 Hohenbrugg-Weinberg 135 91 -44 -32,6 31 19 -38,7 104 64 -38,5
62330 | Jagerberg 258 219 -39 -15,1 102 59 -42.2 156 142 -9,0
62331 | Johnsdorf-Brunn 46 40 -6 -13,0 23 16 -30,4 22 15 -31,8
62332 Kapfenstein 257 201 -56 -21,8 50 41 -18,0 206 132 -35,9
62333 Kirchbach in Steiermark 133 102 -31 -23,3 30 23 -23,3 102 74 -27,5
62334 Kirchberg an der Raab 133 100 -33 -24,8 35 30 -14,3 98 61 -37,8
62335 Kléch 164 133 -31 -18,9 66 58 -12,1 98 72 -26,5
62336 Kohlberg 81 59 -22 -27,2 16 13 -18,8 64 37 -42,2
62337 Kornberg bei Riegersburg 133 86 -47 -35,3 50 35 -30,0 82 46 -43,9
62338 Krusdorf 47 47 0 0,0 18 17 -5,6 29 26 -10,3
62339 Leitersdorf im Raabtal 26 17 -9 -34,6 5 2 -60,0 21 14 -33,3
62340 Lodersdorf 80 61 -19 -23,8 26 21 -19,2 54 36 -33,3
62341 Maierdorf 83 67 -16 -19,3 27 18 -33,3 56 45 -19,6
62342 Merkendorf 130 86 -44 -33,8 35 21 -40,0 93 56 -39,8
62343 Mettersdorf am SaRRbach 163 127 -36 -22,1 37 32 -13,5 126 91 -27,8
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe

Bezirk Veranderung Veranderung

Gemeinde 1999 2010 absolut in % in % 1999 2010 in %
62344 Mitterlabill 61 51 -10 -16,4 21 13 -38,1 40 34 -15,0
62345 Muhldorf bei Feldbach 168 142 -26 -15,5 39 22 -43,6 129 105 -18,6
62346 Mureck 16 7 -9 -56,3 4 4 0,0 12 2 -83,3
62347 Murfeld 150 89 -61 -40,7 57 45 -21,1 93 43 -53,8
62348 Oberdorf am Hochegg 96 79 -17 -17,7 36 25 -30,6 60 49 -18,3
62349 Oberstorcha 74 55 -19 -25,7 20 22 10,0 54 28 -48,1
62350 Paldau 235 172 -63 -26,8 63 53 -15,9 171 103 -39,8
62351 Perlsdorf 58 52 -6 -10,3 20 20 0,0 38 28 -26,3
62352 Pertlstein 66 41 -25 -37,9 14 7 -50,0 51 25 -51,0
62353 Petersdorf Il 119 94 -25 -21,0 28 24 -14,3 91 62 -31,9
62354 Pirching am Traubenberg 144 108 -36 -25,0 49 21 -57,1 95 83 -12,6
62355 Poppendorf 109 84 -25 -22,9 37 30 -18,9 71 49 -31,0
62356 Raabau 31 30 -1 -3,2 15 11 -26,7 16 18 12,5
62357 Radkersburg Umgebung 179 104 -75 -41,9 70 42 -40,0 109 60 -45,0
62358 Raning 105 83 -22 -21,0 33 25 -24,2 72 55 -23,6
62359 Ratschendorf 59 46 -13 -22,0 13 10 -23,1 46 31 -32,6
62360 Riegershurg 298 236 -62 -20,8 92 53 -42,4 204 157 -23,0
62361 Sankt Anna am Aigen 244 204 -40 -16,4 60 42 -30,0 183 147 -19,7
62362 Sankt Peter am Ottersbach 324 235 -89 -27,5 94 31 -67,0 230 190 -17,4
62363 Sankt Stefan im Rosental 377 331 -46 -12,2 133 85 -36,1 243 215 -11,5
62364 Schwarzau im Schwarzautal 79 60 -19 -24,1 33 21 -36,4 46 38 -17,4
62365 Stainz bei Straden 144 100 -44 -30,6 26 24 -1,7 118 65 -44,9
62366 Straden 189 126 -63 -33,3 43 28 -34,9 145 93 -35,9
62367 Studenzen 54 33 -21 -38,9 12 10 -16,7 42 18 -57,1
62368 Tieschen 206 135 -71 -34,5 56 45 -19,6 150 83 -44.,7
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Tabelle 1: Entwicklung der Betriebe 1999 - 2010

. Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe . Nebenerwerbsbetriebe .

Bezirk Veranderung Veranderung

€ ind in % in %

SHISHEE 1999 2010 absolut in % e 1999 2010 e
62369 H::Jktma“”Sdorf in Oststeier- | g 54 15 217 14 7 50,0 53 41 22,6
62370 | Trossing 47 35 -12 -25,5 10 8 -20,0 37 24 -35,1
62371 Unterauersbach 74 67 -7 -9,5 26 15 -42,3 48 46 -4,2
62372 Unterlamm 183 154 -29 -15,8 39 28 -28,2 144 110 -23,6
62373 Weinburg am Saf3bach 130 100 -30 -23,1 50 33 -34,0 79 64 -19,0
62374 | Zerlach 207 176 -31 -15,0 80 36 -55,0 126 126 0,0
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Tabelle 2:

Betriebe nach der Betriebsform
auf Gemeindeebene

Agrarstrukturerhebung 2010

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

(Rundungsdifferenzen moglich)
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-

Gesamt?

Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften

601

603

60301
60302
60303
60305
60306
60307
60308
60309
60310
60311
60312
60313
60314
60315
60316
60318
60319
60320
60321
60322

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Steiermark

Graz

Deutschlandsberg

Aibl

Deutschlandsberg
Eibiswald

Frauental an der Lal3nitz
Freiland bei Deutschlandsberg
Bad Gams

Garanas

Georgsberg

Greisdorf

Gressenberg

GroR3 Sankt Florian
GrofRradl

Gundersdorf

Hollenegg

Kloster

Lannach

Limberg bei Wies
Marhof

Osterwitz

Pitschgau

39.388

356

3.140

146
123
13
67
19
163
54
70
99
49
131
134
39
117
30
97
36
80
26

75

14.047

157

1.292

66
45

33
16
82
43
27
40
43
28
60

30
30
28
14
45
23
16

369
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4.425

50

294

N N O w N N

[

35

3.341

19

285

10.616

74

807

58
26

18

39

14
23

33
47

39

37

12

18

25

2.930

190
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15
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60323
60324
60325
60326
60327
60328
60329
60330
60331
60332
60333
60334
60335
60336
60338
60339
60340
60341
60342
60343

606

60601
60602
60603
60604

Bezirk
Gemeinde

Polfing-Brunn

Preding

Rassach

Sankt Josef (Weststeiermark)
Sankt Martin im Sulmtal
Sankt Oswald ob Eibiswald
Sankt Peter im Sulmtal
Sankt Stefan ob Stainz
Schwanberg

Soboth

Stainz

Stainztal

Stallhof

Sulmeck-Greith

Trahutten

Unterbergla

Wernersdorf
Wettmannstétten
Wielfresen

Wies

Graz-Umgebung

Attendorf
Brodingberg
Deutschfeistritz
Dobl

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

38
84
97
102
104
47
63
116
52
54
55
124
10
104
46
135
53
82
91
115

4.018
86

95
91

69

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Forst-

betriebe

34
23
39
33
30
18
30
27
41
26
43

37
36
51
18
22
58
36

1.559

38
28
49
14

Gartenbau-

betriebe

W O Fr OO0 O0OFr OO0OPFr OO0 OO Fr OO0 O PP k-

(6]
]

O N O O

Marktfrucht-

betriebe

468

11
11

13

Dauerkultur-

betriebe

176

19

Futterbau-

betriebe

19
23
39
31
12
11
52

11

35

12
10
37
16
17
23
26

1.229

20
27
28
23

Veredelungs-

betriebe

© R 0 A

173

© NN O

Landw. Ge-

mischtbetriebe

352

© 0 0o N

Agrar-

gemeinschaften
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60605
60606
60607
60608
60609
60610
60611
60612
60613
60614
60615
60616
60617
60618
60619
60620
60621
60622
60623
60624
60625
60626
60627
60628
60629
60630
60631

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Edelsgrub
Eggersdorf bei Graz
Eisbach

Feldkirchen bei Graz
Fernitz

Frohnleiten
Gossendorf
Grambach

Gratkorn

Gratwein
Grof3stiibing
Gschnaidt

Hart bei Graz
Haselsdorf-Tobelbad
Hausmannstatten
Hitzendorf
Hof-Prabach
Judendorf-StraBengel
Kainbach bei Graz
Kalsdorf bei Graz
Krumegg

Kumberg

Langegg bei Graz
LaRnitzhdhe
Lieboch

Mellach

Nestelbach bei Graz

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

59
60
144
34
61
137
34
34
103
18
48
54
59
27
30
165
77
40
99
42
138
143
71
83
39
36

56

Forst-

betriebe

Gartenbau-

betriebe

o

P PP WOONPFDNOPRFPOPRFP, OWOONUOUOUWWLEROaOoN

Marktfrucht-

betriebe

Dauerkultur-

betriebe

[EnY
w

NN MO O ODNPFP OO WLR PP

Futterbau-

betriebe

21
23
59

15

35

35

11

17
10

60

17

36

42

63

24
21

22

Veredelungs-

betriebe
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Landw. Ge-

mischtbetriebe
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Agrar-
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk S Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-
Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften
60632 Peggau 13 7 0 1 0 3 0 2 0
60633 Pirka 33 13 6 5 0 4 1 4 0
60634 Hart-Purgstall 93 32 1 5 12 21 5 17 0
60635 Raaba 46 18 2 13 6 4 0 3 0
60636 Rothelstein 10 6 0 2 0 2 0 0 0
60637 Rohrbach-Steinberg 72 22 2 6 3 26 4 9 0
60639 Sankt Bartholoma 91 19 1 14 3 41 4 9 0
60640 Sankt Marein bei Graz 89 40 1 8 10 14 5 11 0
60641 g;r:]'ﬁenwarthoswa'd bei| 5 34 0 4 3 29 3 2 0
60642 Sankt Radegund bei Graz 71 35 0 2 1 29 2 2 0
60643 Schrems bei Frohnleiten 38 28 0 0 0 10 0 0 0
60644 Seiersberg 24 12 1 1 3 1 0 6 0
60645 | Semriach 236 72 0 3 1 153 1 6 0
60646 | Stattegg 65 36 0 1 1 22 1 4 0
60647 | Stiwoll 76 24 0 2 0 42 0 8 0
60648 | Thal 53 20 0 2 0 20 3 8 0
60649 | Tulwitz 59 8 0 0 0 49 1 0 1
60650 [ Tyrnau 20 13 0 0 0 6 0 0 1
60651 Ubelbach 100 87 0 0 0 11 1 0 1
60652 Unterpremstatten 38 14 0 16 0 4 2 2 0
60653 | Vasoldsberg 163 58 1 24 8 33 10 29 0
60654 [ Weinitzen 84 38 0 4 2 33 2 5 0
60655 Werndorf 20 4 0 11 0 0 2 3 0
60656 | Wundschuh 70 19 1 30 1 3 11 5 0
60657 Zettling 45 9 2 23 1 1 2 7 0
60658 | Zwaring-Pdls 102 43 0 22 1 22 7 7 0

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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610

61001
61002
61003
61004
61005
61006
61007
61008
61009
61010
61011
61012
61013
61014
61015
61016
61017
61018
61019
61020
61021
61022
61023
61024

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk

Gemeinde

Leibnitz

Allerheiligen bei Wildon
Arnfels

Berghausen

Breitenfeld am Tannenriegel
Ehrenhausen
Eichberg-Trautenburg
Empersdorf

Gabersdorf

Gamlitz

Glanz an der Weinstral3e
Gleinstatten

Gralla

GroR3klein

Hainsdorf im Schwarzautal
Heiligenkreuz am Waasen
Heimschuh

Hengsberg

Kaindorf an der Sulm
Kitzeck im Sausal

Lang

Lebring-Sankt Margarethen
Leibnitz

Leutschach

Oberhaag

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

3.821

95
29
35
22

139
89
75

246

193
61
34

179
41
99

111
80
29

127
64
26
24
11

196

Forst-

betriebe

1.066

26
11
11

43
31
20
47
35
16
11
58
13
29
34
23

35

&)

76

Gartenbau-

betriebe

N
w
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Marktfrucht-

betriebe

21

Dauerkultur-

betriebe

772

141
120

11

Futterbau-

betriebe

Veredelungs-

betriebe

~N O O ©

Landw. Ge-

mischtbetriebe

Agrar-

gemeinschaften
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk S Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-
Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften
61025 Obervogau 20 2 0 9 1 4 1 3 0
61026 Pistorf 94 39 0 26 7 6 10 6 0
61027 Ragnitz 69 23 0 22 1 5 14 4 0
61028 Ratsch an der Weinstralle 48 11 0 33 1 0 3 0
61029 Retznei 7 2 0 2 2 0 1 0 0
61030 Sankt Andra-Hoch 174 75 0 14 23 37 7 18 0
61031 Sankt Georgen an der Stiefing 70 22 0 12 1 8 19 7 1
61032 Sankt Johann im Saggautal 196 63 1 21 24 38 27 22 0
61033 Sankt Nikolai im Sausal 180 44 0 32 32 31 11 30 0
61034 [ Sankt Nikolai ob DraRling 102 25 0 22 4 3 39 9 0
61035 Sankt Ulrich am Waasen 60 15 3 11 6 9 11 5 0
61036 Sankt Veit am Vogau 134 33 0 35 7 4 44 10 1
61037 [ Schlo3berg 145 50 0 9 43 21 1 20 1
61038 Seggauberg 83 19 0 21 17 13 0
61039 | Spielfeld 59 15 0 8 26 3 3 4 0
61040 Stocking 69 14 0 17 7 7 17 7 0
61041 Stral3 in Steiermark 23 3 0 6 2 2 5 5 0
61042 Sulztal an der WeinstralRe 21 1 0 0 20 0 0 0 0
61043 | Tillmitsch 70 13 0 19 3 10 17 8 0
61044 |Vogau 20 6 0 10 1 0 3 0 0
61045 Wagna 42 9 1 14 3 2 8 5 0
61046 | Weitendorf 51 8 1 15 1 4 15 7 0
61047 Wildon 16 5 0 3 2 3 1 2 0
61048 Wolfsberg im Schwarzautal 56 16 0 9 1 5 17 8 0
611 Leoben 739 314 6 33 2 334 10 17 23

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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61101
61104
61105
61106
61107
61108
61109
61110
61111
61112

61113

61114
61115
61116
61118
61119
61120

612

61201
61202
61203
61204
61205
61206

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Eisenerz

Hieflau

Kalwang

Kammern im Liesingtal
Kraubath an der Mur
Leoben

Mautern in Steiermark
Niklasdorf

Proleb

Radmer

Sankt Michael in Obersteier-
mark

Sankt Peter-Freienstein
Sankt Stefan ob Leoben
Traboch

Vordernberg

Wald am SchoberpalR
Trofaiach

Liezen

Admont

Aich

Aigen im Ennstal

Altaussee

Altenmarkt bei Sankt Gallen
Ardning

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

35
14
25
77
41
69
51
27
42
37

34

37
61
20
14
38
117

2.784

42
36
109
66
21

69

Forst-
betriebe

14
10
11
27
20
30
19
15
23

10

10
33
13

27
40

1.096

18

29

17

18
30

Gartenbau-

betriebe
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betriebe
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk S Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-
Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften
61207 Bad Aussee 79 17 0 9 0 48 0 3 2
61208 Donnersbach 88 47 0 1 0 36 0 1 3
61209 Donnersbachwald 27 13 0 0 0 5 0 0 9
61210 Gaishorn am See 34 17 0 0 0 14 0 2 1
61211 Gams bei Hieflau 54 49 0 1 0 3 0 0 1
61212 [ Goéssenberg 44 10 0 0 0 30 0 0 4
61213 | Grobming 36 8 2 3 0 22 0 0 1
61214 | GroBsolk 37 19 0 2 0 12 0 0 4
61215 Grundlsee 52 7 0 8 0 34 0 2 1
61216 Hall 74 38 0 1 0 33 0 1 1
61217 Haus 129 52 0 1 0 61 0 0 15
61218 Irdning 66 24 0 0 0 40 0 1 1
61219 Johnsbach 15 9 0 2 0 4 0 0 0
61220 Kleinsolk 60 20 0 4 0 30 1 0 5
61221 Landl 94 62 0 3 0 29 0 0 0
61222 Lassing 101 32 0 0 0 64 0 5 0
61223 Liezen 57 14 0 6 0 33 0 1 3
61224 Michaelerberg 37 12 2 1 0 21 0 0 1
61225 Mitterberg 63 9 0 5 0 46 0 2 1
61226 Bad Mitterndorf 86 16 1 9 0 56 2 0 2
61227 Niederdblarn 33 13 0 0 0 15 1 0 4
61228 | Oblarn 53 19 1 5 0 27 0 0 1
61229 Oppenberg 31 22 0 0 0 6 1 0 2
61230 Palfau 27 17 0 0 0 8 1 1 0
61232 Pichl-Preunegg 63 30 0 0 0 22 0 0 11
61233 Pichl-Kainisch 34 5 1 2 0 24 0 2 0
61234 Pruggern 42 7 0 2 0 26 0 0 7

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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61235
61236
61237
61238
61239
61240
61241
61242
61243
61244
61245
61246
61247
61248
61249
61250
61251
61252

614

61401
61403
61404
61405
61406
61407

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Purgg-Trautenfels
Ramsau am Dachstein
Rohrmoos-Untertal
Rottenmann

Sankt Gallen

Sankt Martin am Grimming
Sankt Nikolai im Sélktal
Schladming

Selzthal

Stainach

Tauplitz

Treglwang

Trieben

WeiRenbach an der Enns
WeiRenbach bei Liezen
Weng im Gesause
Wildalpen

Worschach

Murau

Dirnstein in der Steiermark
Frojach-Katsch

Krakaudorf
Krakauhintermihlen
Krakauschatten

Kulm am Zirbitz

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

63
137
105

96

66

47

65

38

24

14

56

21

64

31

13

24

36

25

1.737

14
69
33
56
28

35

Forst-
betriebe
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31
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk S Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-
Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften
61408 LaRnitz bei Murau 72 52 0 1 0 15 1 2 1
61409 Mariahof 61 9 1 1 0 48 0 2 0
61410 Muhlen 77 32 0 0 0 40 0 3 2
61411 Murau 38 20 0 13 0 3 0 1 1
61412 Neumarkt in Steiermark 14 6 0 0 0 6 0 1 1
61413 Niederwdlz 19 3 0 0 0 14 0 1 1
61414 Oberwolz Stadt 16 8 1 0 0 7 0 0 0
61415 Oberwdlz Umgebung 100 38 0 0 0 56 0 2 4
61416 Perchau am Sattel 30 13 0 0 0 17 0 0 0
61417 Predlitz-Turrach 62 31 0 2 0 22 0 2 5
61418 Ranten 78 38 0 0 0 40 0 0 0
61419 Rinegg 20 13 0 0 0 7 0 0 0
61420 Sankt Blasen 48 21 0 0 0 26 0 0 1
61421 Sankt Georgen ob Murau 101 75 0 0 1 17 1 2 5
61422 Sankt Lambrecht 51 17 0 1 0 32 0 1 0
61423 Sankt Lorenzen bei Scheifling 56 32 0 1 0 21 0 2 0
61424 Sankt Marein bei Neumarkt 70 34 0 1 0 31 1 2 1
61425 Sankt Peter am Kammersberg 165 61 0 4 0 97 0 2 1
61427 Scheifling 37 19 0 0 0 16 0 2 0
61428 Schéder 76 30 0 1 0 42 0 1 2
61429 Schoénberg-Lachtal 52 42 0 1 0 8 0 1 0
61430 Stadl an der Mur a7 27 0 1 0 14 0 2 3
61431 Stolzalpe 16 10 0 1 1 4 0 0 0
61432 | Teufenbach 13 5 0 0 0 6 1 1 0
61433 Triebendorf 14 11 0 0 0 3 0 0 0
61434 Winklern bei Oberwolz 89 31 0 0 0 53 0 1 4
61435 Zeutschach 25 7 0 0 0 16 0 1 1

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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61436

616

61601
61602
61603
61604
61605
61606
61607
61608
61609
61610
61611
61612
61613
61614
61615
61616
61617
61618
61619
61620
61621
61622
61623

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

St. Ruprecht-Falkendorf

Voitsberg

Barnbach

Edelschrott
Gallmannsegg
Geistthal

GORnitz

Graden

Hirschegg

Kainach bei Voitsberg
Kéflach

Kohlschwarz
Krottendorf-Gaisfeld
Ligist

Maria Lankowitz
Modriach

Mooskirchen

Pack

Piberegg

Rosental an der Kainach
Salla

Sankt Johann-Kdppling

Sankt Martin am Woéllmil3berg

Soding
Sddingberg

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

55

2.054

70
145
35
113
54
57
79
41
60
58
114
182
84
28
118
49
41
15
29
93
96
57

83

Forst-
betriebe

34

930

36
77
24
70
29
40
48
31
33
28
37
72
32
22
28
41
15
11
24
22
51

40

Gartenbau-

betriebe

O O O OO O O O O O OO0 0O 0O 00O OoOOoODOoOOoOOoOo TR

Marktfrucht-

betriebe

165

~N DN 0O P, NO O OO0 W b

N P
N @ 9 o

37

21

Dauerkultur-

betriebe

O O O O O O o oNDN

B
© O

O O 0O ©W O O pFr Oo OO

Futterbau-
betriebe

17

718

26
61

37
21
16
25

17
26
40
63
40

31

22

13

42

12
34

Veredelungs-

betriebe

P O P WO OO ONOPRFrP Ul OO OO0 OFPr NO o -

Landw. Ge-

mischtbetriebe

121

N P OF OF MF, NMNO

IR
W N

[EnY
o ©

g0 © B © O O O O

Agrar-

gemeinschaften

O O O OO O NOOONOOOFrR, P WEFEk, NONDNOOo

L8



61624
61625

617

61701
61702
61703
61704
61705
61706
61707
61708
61709
61710
61711
61712
61713
61714
61715
61716
61717
61718
61719
61720
61721
61722

Bezirk
Gemeinde

Stallhofen
Voitsberg

Weiz

Albersdorf-Prebuch
Anger

Arzberg

Baierdorf bei Anger
Birkfeld
Etzersdorf-Rollsdorf
Feistritz bei Anger
Fischbach

Fladnitz an der Teichalm
Floing

Gasen

Gersdorf an der Feistritz
Gleisdorf

Gschaid bei Birkfeld
Gutenberg an der Raabklamm
Markt Hartmannsdorf
Haslau bei Birkfeld
Hirnsdorf

Hofstétten an der Raab
Hohenau an der Raab
liztal

Koglhof

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

203
150

4.708

104
11
68
79
18
85
53

129
87
75

104

143
18
57
59

209
37
33
94

136

133

113

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Forst-
betriebe

55
55

1.543

25

26
30
11
18
16
60
38
21
57
34

11
18
59
14
13
27
43
23
45

Gartenbau-

betriebe

O P P NP OO OONDMOPFP OO OFrP OPFPr OO0 Ww

Marktfrucht-

betriebe

O O OCOUI PP B O

N
o u B

35

22

13

Dauerkultur-

betriebe

779

37

Futterbau-
betriebe

90
64

1.427

39
34

10
65
44
13
43

44
31
16
21

16
82

63

Veredelungs-

betriebe

200

O O Ok O WO kM~ oo u

[any
= o

N O

P N O 01 W -

Landw. Ge-
mischtbetriebe

22
14

299

w o R P OoONRER NP PR

= = N =
wBaoRnvekErReroe R

Agrar-

gemeinschaften

O O WO OO OO OoOOoONMNOF,r MNMNMOOOOLPRKR OO
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61723
61724
61725
61726
61727
61728
61729
61730
61731
61732
61733
61734
61735
61736
61737
61739
61740
61741
61742
61743

61744
61745
61746

61747
61748
61749

Bezirk
Gemeinde

Krottendorf

Kulm bei Weiz

Labuch

LaRnitzthal
Ludersdorf-Wilfersdorf
Miesenbach bei Birkfeld
Mitterdorf an der Raab
Mortantsch

Naas

Naintsch

Neudorf bei Passail
Nitscha
Oberrettenbach

Passail

Pischelsdorf in der Steiermark
PreRRguts

Puch bei Weiz

Ratten

Reichendorf

Rettenegg
Sankt Kathrein am Hauenstein

Sankt Kathrein am Offenegg

Sankt Margarethen an der
Raab

Sankt Ruprecht an der Raab
Sinabelkirchen
Stenzengreith

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

72
49
54
45
61
45
132
95
97
72
60
100
64
64
114
40
193
84
53
48

51
114
273

72
230

54

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Forst-
betriebe

28
21
26
25
26
12
31
34
50
31
21
33
20
21
41
11
38
35
14
27

17
37
81

21
59
22

Gartenbau-

betriebe

N

O OO N W O O OO0 0O WOoOookr Ooookr O, OOO

Marktfrucht-

betriebe

Dauerkultur-

betriebe

30
17

27
16
127

25

20

26
36

Futterbau-
betriebe

11
15

11
12
31
25
37
46
38
38
11

40
11

17
46

15
31
65
52

24
31

Veredelungs-

betriebe

O 00 O O O O O O FP WNDNDNDOW

[
[

o Fr O O F, N b

Landw. Ge-

mischtbetriebe

= =
BoNvMoror aogBbooanow

Wk NO O B~DN

Agrar-

gemeinschaften

o

O OO0 O N O MO P OOOOOOOPFP OOOOOoOOoOOoo

68



61750
61751
61752
61753
61754
61755

620

62001
62002
62003
62004
62005
62006
62007
62008
62009
62010
62011
62012
62013
62014
62015
62016
62017
62018

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Strallegg
Thannhausen
Ungerdorf
Unterfladnitz
Waisenegg
Weiz

Murtal

Amering

Apfelberg

Bretstein
Eppenstein

Feistritz bei Knittelfeld
Flatschach
Fohnsdorf

Gaal

GrofR3lobming
Hohentauern
Judenburg
Kleinlobming
Knittelfeld

Kobenz

Maria Buch-Feistritz
Obdach
Oberkurzheim
Oberweg

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

166
132
24
97
93
15

1.977

100
22
32

110
26
15
98

113
13
19
34
69
11
72
91
87
41

18

Forst-
betriebe

50
61

17
13
11

866

37

22
41

47
35

14
20
31

27
26
37
22
11

Gartenbau-

betriebe

O O w onN

[ee]

O OO0 OO NOPFP OPFPr OFr OO0 o o o o

Marktfrucht-

betriebe

O N PFP ONOMNEFEFDNOPRFL UGRFL O WEL O Oo

Dauerkultur-

betriebe

O P OFPr OO0 OO 00O kFr B OoOFr OOo o

Futterbau-
betriebe

106
47

10
78

923

58
14

60
15

34
71

11
36

39
39
45
15

Veredelungs-

betriebe

O P P 00NN OO PFP OFPF WO OO WwWwOo O -

Landw. Ge-

mischtbetriebe

O O O OO WNWOEF,DMNMNOON

[ =Y
oo obQ

Agrar-

gemeinschaften

O O WrFr NP OOOoOORFr,r P OoOFPr OOoOOoON
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62019
62020
62021
62022
62023
62024
62025
62026
62027
62028
62029

62030

62031
62032
62033
62034
62035
62036
62037
62038

621

62101

62102
62103

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Oberzeiring

Pols

Pusterwald

Rachau

Reifling

Reisstralle

Sankt Anna am Lavantegg
Sankt Georgen ob Judenburg
Sankt Johann am Tauern
Sankt Lorenzen bei Knittelfeld

Sankt Marein bei Knittelfeld

Sankt Margarethen bei Knittel-
feld

Sankt Oswald-Mdderbrugg
Sankt Peter ob Judenburg
Sankt Wolfgang-Kienberg
Seckau

Spielberg
Unzmarkt-Frauenburg
Weilkirchen in Steiermark
Zeltweg

Bruck-Miirzzuschlag
Aflenz Kurort

Aflenz Land
Allerheiligen im Mirztal

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

43
59
54
63
32
23
54
65
53
51
76

33

77
72
42
77
70
32
12
18

2.032

17
75

94

Forst-
betriebe

34
23
40
24
18
16
26
44
23
20
17

14

a7
47
22

12
16

1.338

15
42
60

Gartenbau-

betriebe

o

O P OO0 O 0O 00O O OFr OO0 o oo o o

[y
[

Marktfrucht-

betriebe

o

P NMNOPFPNOPFPO FPF NP MPp OOOCEFER OO

<]
N

Dauerkultur-

betriebe

o

O O O 0O 0O 0O 00O O OO0 ooo ook oo

Futterbau-

betriebe

26
11
32
14

24
17
25
25
52

17

26
22
18
60
46
15

10

521

29
29

Veredelungs-

betriebe

o

O OO ~ANPFPFPPFP O NMNMNOOWOOS MO

[y
N

Landw. Ge-

mischtbetriebe

o

onNO~NOPFRPr PP O P POWERPPOORNDN

w
o

Agrar-

gemeinschaften

o

O Fr P ONOON FPF NP P OOOORFRNDNLPR

(]
(]
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk S Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-
Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften
62104 [ Altenberg an der Rax 25 17 0 1 0 5 1 1 0
62105 Breitenau am Hochlantsch 97 85 0 0 0 10 0 2 0
62106 Bruck an der Mur 56 33 0 1 0 20 1 0 1
62107 EtmilI 41 32 0 2 0 6 0 0 1
62108 Frauenberg 17 10 0 0 0 7 0 0 0
62109 |[Ganz 46 26 0 2 0 18 0 0 0
62110 | GuBwerk 40 26 0 4 0 4 0 1 5
62111 Halltal 34 24 0 3 0 6 0 0 1
62112 Kapellen 40 33 0 1 0 4 0 0 2
62113 Kapfenberg 90 47 1 6 1 29 2 3 1
62114 Kindberg 93 62 0 0 0 27 0 3 1
62115 Krieglach 141 93 1 2 0 42 0 0 3
62116 Langenwang 118 67 1 3 0 40 0 1 6
62117 Mariazell 14 9 0 3 0 1 0 0 1
62118 Mitterdorf im Mdrztal 38 25 1 0 0 9 0 3 0
62119 Murzhofen 16 11 1 0 0 4 0 0 0
62120 Mirzsteg 17 3 0 5 0 3 1 2 3
62121 Mirzzuschlag 30 21 1 0 0 7 0 0 1
62122 Neuberg an der Mirz 32 20 0 2 0 10 0 0 0
62123 Oberaich 77 40 2 3 1 27 1 2 1
62124 Parschlug 37 17 0 1 0 17 1 0 1
62125 Pernegg an der Mur 75 53 0 1 0 19 2 0 0
62126 Sankt ligen 22 18 0 1 0 3 0 0 0
62127 Sankt Katharein an der Laming a1 33 0 1 0 5 0 1 1
62128 Sankt Lorenzen im Murztal 58 33 1 2 1 19 1 1 0
62129 Sankt Marein im Murztal 19 9 1 1 0 5 0 3 0

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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62130
62131
62132
62133
62134
62135
62136
62137

622

62201
62202
62203
62204
62205
62206
62207
62208
62209
62210
62211
62212
62213
62214
62215
62216

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Sankt Sebastian
Spital am Semmering
Stanz im Murztal
Thorl

Tragon

Turnau

Veitsch

Wartberg im Murztal

Hartberg-Furstenfeld

Altenmarkt bei Firstenfeld
Bad Blumau

Bad Waltersdorf
Blaindorf

Buch-Sankt Magdalena
Burgau
Dechantskirchen
Dienersdorf

Ebersdorf

Eichberg

Friedberg

Furstenfeld

Grafendorf bei Hartberg
Greinbach

GroR3hart
Grol3steinbach

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

21
66
132
42
63
79
69
60

5.210

79
149
130

64
174

32
102

40

84

79

93

37
135
110

66

100

Forst-
betriebe

17
49
111
18
33
45
56
45

1.567

24
62
53
16
61
13
46

13
22
42
12
34
31
26
36

Gartenbau-

betriebe

P NP P NP OOPFPOPRFP WKL OMDO

Marktfrucht-

betriebe

O O kP N O O W

794

Dauerkultur-

betriebe

O O O O o o o

396

= =
N ® oo Y

g w b WEF OPFP WS~ WO

Futterbau-

betriebe

14
18
21
17
24
13

1.377

12

14

33

10

43

34

36
39

Veredelungs-

betriebe

P O P O O O O

481

11
12
21
20

13
16

20
11
12
27

Landw. Ge-

mischtbetriebe

P O FrPr O O w o

535

15

19

21

10

17

10

15
14

Agrar-

gemeinschaften

O ON OO OO OoOOoOOoO kP, P O, NOo
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk S Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-
Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften
62217 GroRwilfersdorf 111 29 1 20 30 10 8 12 1
62218 Hainersdorf 74 35 0 25 0 2 6 6 0
62219 Hartberg 108 23 5 28 12 9 15 16 0
62220 Hartberg Umgebung 183 45 0 41 14 24 31 27 1
62221 Hartl 82 16 1 19 8 5 29 4 0
62222 Hofkirchen bei Hartberg 44 4 0 10 5 8 9 8 0
62223 liz 124 35 2 32 25 7 6 17 0
62224 Kaibing 24 7 0 8 2 2 3 2 0
62225 Kaindorf 83 20 2 21 4 9 20 7 0
62226 Lafnitz 69 25 0 18 2 6 7 11 0
62227 Limbach bei Neudau 20 8 0 6 1 1 1 3 0
62228 Loipersdorf bei Furstenfeld 88 22 0 30 4 9 6 17 0
62229 Monichwald 61 30 0 0 0 28 1 1 1
62230 Nestelbach im liztal 103 21 2 25 28 6 7 14 0
62231 Neudau 13 5 1 4 0 1 0 2 0
62232 Ottendorf an der Rittschein 85 23 2 17 18 5 7 13 0
62233 Pinggau 148 52 2 3 0 76 3 12 0
62234 Pollau 18 8 1 2 1 5 1 0 0
62235 Péllauberg 198 71 0 8 16 67 19 17 0
62236 Puchegg 48 8 0 0 2 33 2 3 0
62237 Rabenwald 66 21 0 1 6 25 3 10 0
62238 Riegersberg 81 10 0 0 1 62 3 5 0
62239 Rohr bei Hartberg 77 34 0 22 1 3 5 11 1
62240 Rohrbach an der Lafnitz 9 4 0 0 1 3 1 0 0
62241 Saifen-Boden 89 20 0 5 2 52 4 6 0
62242 Sankt Jakob im Walde 87 40 0 1 0 46 0 0 0
62243 Sankt Johann bei Herberstein 11 3 0 3 2 0 2 1 0

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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62244
62245
62246
62247
62248
62249
62250
62251
62252
62253
62254
62255
62256
62257
62258
62259
62260
62261
62262
62263

623

62301
62302
62303
62304

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Sankt Johann in der Haide
Sankt Lorenzen am Wechsel
Schachen bei Vorau
Schaffern

Schlag bei Thalberg
Schonegg bei Péllau
Sebersdorf

Siegersdorf bei Herberstein
Sdchau

Sonnhofen

Stambach

Stein

Stubenberg

Tiefenbach bei Kaindorf
Ubersbach

Vorau

Vornholz

Waldbach

Wenigzell

Worth an der Lafnitz

Siudoststeiermark

Auersbach
Aug-Radisch

Bad Gleichenberg
Bad Radkersburg

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?
betriebe

106
111
81
116
35
138
94
32
116
101
74
53
168
55
79
20
60
48
121
24

6.812

85

35
63

Forst-

34
39
10
26

30
30
14
22
33
11
17
48
10
13
12
15
25
36
18

1.518

30

21

Gartenbau-

betriebe

O OO O Fr ONPFPF OOPFP P OOOOOoOOoOOoo

©
(o]

= O O

Marktfrucht-

betriebe

11
20

0 o © NN

A O b P

1.405

12
12
15

Dauerkultur-

betriebe

Futterbau-

betriebe

57
59
83
18
52

13
49
48

64

14

37
21
77

590

o b OO

Veredelungs-

betriebe

P P O O O

1.246

10

Landw. Ge-

mischtbetriebe

R W NN P

1.107

16

Agrar-

gemeinschaften
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk " Forst-
Gesamt?
betriebe

Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-

Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften

62305 Bairisch Kolldorf 58 19 0 14 9 3 0 13 0
62306 Baumgarten bei Gnas 77 23 0 8 1 4 27 14 0
62307 Bierbaum am Auersbach 46 7 2 22 4 3 5 3 0
62308 Breitenfeld an der Rittschein 69 18 0 12 12 2 11 13 1
62309 Deutsch Goritz 123 16 7 39 3 6 34 18 0
62310 Dietersdorf am Gnasbach 44 10 0 11 7 5 7 4 0
62311 Edelsbach bei Feldbach 111 27 3 13 12 18 16 22 0
62312 Edelstauden 48 17 0 4 1 7 8 11 0
62313 Eichfeld 75 22 3 20 1 0 26 3 0
62314 Eichkogl 121 32 2 24 9 24 13 17 0
62315 Fehring 159 52 1 34 23 11 16 22 0
62316 Feldbach 9 8 0 1 0 0 0 0 0
62317 Fladnitz im Raabtal 42 10 1 10 1 9 6 5 0
62318 Frannach 29 9 0 5 0 4 7 4 0
62319 Frutten-GieRRelsdorf 84 17 0 7 36 1 6 16 1
62320 Glojach 25 7 0 1 7 1 4 5 0
62321 Gnas 101 18 0 18 5 3 46 11 0
62322 Gniebing-Weil3enbach 100 23 1 16 12 12 14 22 0
62323 Gosdorf 65 14 1 29 0 1 14 6 0
62324 Gossendorf 80 19 0 21 9 11 10 10 0
62325 Grabersdorf 34 0 0 9 2 3 14 6 0
62326 Halbenrain 144 24 3 53 8 8 29 19 0
62327 Hatzendorf 176 27 1 30 27 19 32 40 0
62328 Hof bei Straden 85 12 4 19 22 9 8 11 0
62329 Hohenbrugg-Weinberg 91 15 0 20 19 6 10 21 0
62330 | Jagerberg 219 49 2 32 9 28 69 30 0
62331 Johnsdorf-Brunn 40 4 1 6 2 12 8 7 0

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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62332
62333
62334
62335
62336
62337
62338
62339
62340
62341
62342
62343
62344
62345
62346
62347
62348
62349
62350
62351
62352
62353
62354
62355
62356
62357
62358

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe

Bezirk
Gemeinde

Kapfenstein

Kirchbach in Steiermark
Kirchberg an der Raab
Kléch

Kohlberg

Kornberg bei Riegersburg
Krusdorf

Leitersdorf im Raabtal
Lodersdorf

Maierdorf

Merkendorf

Mettersdorf am Saf3bach
Mitterlabill

Muhldorf bei Feldbach
Mureck

Murfeld

Oberdorf am Hochegg
Oberstorcha

Paldau

Perlsdorf

Pertlstein

Petersdorf Il

Pirching am Traubenberg
Poppendorf

Raabau

Radkersburg Umgebung
Raning

Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Gesamt?

201
102
100
133
59
86
47
17
61
67
86
127
51
142

89
79
55
172
52
41
94
108
84
30
104

83

Forst-

betriebe

56
36
30
16
11
11

13
14
19
38
16
28

18

39

11

31

43

13

10

Gartenbau-

betriebe

-
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Marktfrucht-

betriebe

29
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22
10
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14
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29
12
36

29
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11
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13
12
13
10
12

51
26

Dauerkultur-

betriebe

Futterbau-

betriebe

Veredelungs-

betriebe

27
23
21

18
19
12

10
14

28
16
18

36
17
21
43
18

10
23
32

15
23

Landw. Ge-

mischtbetriebe

31
15
12
13
14
14

13
17
19
15

27

12
14
10
31
13

16
12
13

15
19

Agrar-

gemeinschaften

A

O O O OO O O O 0O 0O 000000k OO o OoOOoOOoOo oo
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Tabelle 2: Betriebe nach der Betriebsform— Agrarstrukturerhebung 2010

Bezirk S Forst- | Gartenbau- Marktfrucht- Dauerkultur- | Futterbau- Veredelungs- Landw. Ge- Agrar-

Gemeinde betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe betriebe mischtbetriebe gemeinschaften
62359 Ratschendorf 46 13 0 19 1 2 7 4 0
62360 Riegersburg 236 57 1 49 44 22 19 44 0
62361 Sankt Anna am Aigen 204 30 4 29 83 9 14 32 1
62362 Sankt Peter am Ottersbach 235 49 5 54 32 15 29 51 0
62363 Sankt Stefan im Rosental 331 82 3 51 21 44 84 46 0
62364 Schwarzau im Schwarzautal 60 19 2 12 3 3 17 4 0
62365 Stainz bei Straden 100 17 8 21 24 10 5 15 0
62366 Straden 126 20 5 42 18 2 13 26 0
62367 Studenzen 33 11 0 7 1 4 6 4 0
62368 | Tieschen 135 15 4 18 64 6 8 20 0
62369 'rl;]r:ruktmannsdorf in Oststeier- 54 18 1 1 3 6 3 10 1
62370 Trossing 35 4 1 3 1 9 12 0
62371 Unterauersbach 67 10 2 13 1 6 26 9 0
62372 Unterlamm 154 36 0 36 17 20 16 29 0
62373 | Weinburg am SaRbach 100 35 0 21 2 5 25 12 0
62374 Zerlach 176 47 2 33 5 20 37 31 1

1) Gesamt inkl. nicht klassifizierbarer Betriebe
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Tabelle 3:

Betriebe und Flachen nach der Art der Bodennutzung
auf Gemeindeebene

Agrarstrukturerhebung 2010

Aus Datenschutzgrinden wird bei einem Wert kleiner als 4 bei der Anzahl der Betriebe die
dazugehorige Flache als geheim (geh) ausgewiesen.

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

(Rundungsdifferenzen maglich)
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601

603

60301
60302
60303
60305
60306
60307
60308
60309
60310
60311
60312
60313
60314
60315
60316
60318
60319
60320

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Steiermark

Graz

Deutschlandsberg

Aibl

Deutschlandsberg
Eibiswald

Frauental an der Lafl3nitz
Freiland bei Deutschlandsberg
Bad Gams

Garanas

Georgsberg

Greisdorf

Gressenberg

GroR3 Sankt Florian
GrofRradl

Gundersdorf

Hollenegg

Kloster

Lannach

Limberg bei Wies
Marhof

Ackerland

Betriebe

19.274

134

1.617

63
51

27

69
10
47
34
15
98
64
25
55

58
16
31

Landw. gen.

Flache

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe Flache Betriebe

141.498

645

9.428

124
207
geh
330
6
240
6
320
44
11
1.696
166
58
254

348
95
89

34.867

298

2.786

131
108

53
18
139
43
62
92
45
118
123
38
105
28
92
35
67

407.762

2.189

24.161

1.321
720
29
587
336
940
904
563
511
512
2.035
824
197
593
407
747
219
465

34.863

298

2.784

131
108

53
18
139
43
61
92
45
118
122
38
105
28
92
35
67

Flache

348.127

1.856

22.604

1.045
616
22
581
246
906
471
560
487
457
2.016
807
193
586
363
740
213
454

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

36.849

285

2.952

143
106
11
65
19
157
51
68
96
49
118
130
39
101
30
88
31
75

Flache

852.093

7.258

47.869

2.099
6.946
148
453
927
2.240
3.393
486
992
1.413
749
1.438
175
869
1.111
428
261
927

Kulturflache

Betriebe

39.281

355

3.134

146
122
13
67
19
163
54
70
99
49
131
134
39
117
30
97
36
80

Flache

1.259.854

9.447

72.030

3.421
7.666

177
1.040
1.263
3.180
4.297
1.049
1.503
1.925
2.785
2.262

372
1.461
1.519
1.175

480
1.392

Gesamtflache

Betriebe

39.281

355

3.134

146
122
13
67
19
163
54
70
99
49
131
134
39
117
30
97
36
80

Flache

1.433.357

9.949

73.495

3.463
7.749

178
1.063
1.270
3.240
4.347
1.057
1.521
1.932
2.853
2.298

394
1.490
1.529
1.198

487
1.443
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60321
60322
60323
60324
60325
60326
60327
60328
60329
60330
60331
60332
60333
60334
60335
60336
60338
60339
60340
60341
60342
60343

606

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Osterwitz

Pitschgau
Polfing-Brunn

Preding

Rassach

Sankt Josef (Weststeiermark)
Sankt Martin im Sulmtal
Sankt Oswald ob Eibiswald
Sankt Peter im Sulmtal
Sankt Stefan ob Stainz
Schwanberg

Soboth

Stainz

Stainztal

Stallhof
Sulmeck-Greith
Trahutten

Unterbergla
Wernersdorf
Wettmannstétten
Wielfresen

Wies

Graz-Umgebung

Ackerland

Betriebe

52
28
52
70
54
78
14
45
62
16

28
87

60
17
77
24
61
22
67

1.952

Flache Betriebe Flache Betriebe

287
224
388
424
194
575

33
457
223

49

173
429
61
385
60
584
59
580
21
203

11.283

Landw. gen.

Flache

23
69
32
75
88
91
92
39
55
102
43
44
45
112
10
90
39
121
51
71
83
105

3.603

356
540
307
637
741
528
938
415
610
681
170
336
312
813
69
657
642
1.036
405
769
700
588

30.645

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache

23 323
69 534
32 306
75 629
88 729
91 513
92 926
39 369
55 604
102 669
43 165
44 284
45 296
112 801
10 69
90 650
39 560
121 1.012
51 395
71 763
83 668
105 578
3.603| 28.680

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

26
71
36
79
91
97
100
44
57
106
48
51
48
119

95
46
123
52
81
87
109

3.816

Flache

1.595
353
189
535
576
991
639

3.675
315
537
465

2.575

2.441
488

32

1.023

1.426
678
554
309

2.381

1.037

60.753

Kulturflache

Betriebe

26
75
38
84
97
102
104
46
63
114
52
54
55
124
10
102
46
135
53
82
91
115

4.008

Flache

1.951
893
496

1.172

1.316

1.519

1.577

4.090
925

1.219
634

2.912

2.752

1.302
101

1.680

2.068

1.714
958

1.077

3.082

1.625

91.397

Gesamtflache

Betriebe

26
75
38
84
97
102
104
46
63
114
52
54
55
124
10
102
46
135
53
82
91
115

4.008

Flache

2.001
911
510

1.234

1.357

1.561

1.623

4.136
941

1.238
646

2.948

2,771

1.329
101

1.782

2.073

1.788
971

1.105

3.093

1.864

94.751

201



60601
60602
60603
60604
60605
60606
60607
60608
60609
60610
60611
60612
60613
60614
60615
60616
60617
60618
60619
60620
60621
60622
60623
60624
60625

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Attendorf
Brodingberg
Deutschfeistritz

Dobl

Edelsgrub
Eggersdorf bei Graz
Eisbach

Feldkirchen bei Graz
Fernitz

Frohnleiten
Gossendorf
Grambach

Gratkorn

Gratwein
GrofRstiibing
Gschnaidt

Hart bei Graz
Haselsdorf-Tobelbad
Hausmannstatten
Hitzendorf
Hof-Prabach
Judendorf-Straflengel
Kainbach bei Graz
Kalsdorf bei Graz
Krumegg

Ackerland

Betriebe

48
49
25
49
38
26
52
30
46
31
31
24
48

35
12
16
112
34

50
38
74

Landw. gen.

Flache

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe Flache Betriebe

298
183
148
722

98

74
192
406
289
202
234

71
262

19

geh
99
92
61
513
92
60
132
807
176

73
88
75
63
57
49
123
33
59
114
33
32
91
15
42
50
58
24
28
159
76
28
95
38
126

535
639
781
924
273
250
961
496
443
1.986
262
138
742
49
522
727
319
136
95
1.120
395
150
602
838
630

73
88
75
63
57
49
123
33
59
114
33
32
91
15
42
50
58
24
28
159
76
28
95
38
126

Flache

528
636
700
924
270
245
893
493
439
1.331
261
133
719
47
468
609
302
134
93
1.092
365
137
589
838
612

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

83
90
83
60
58
56
132
30
55
116
31
33
99
16
48
53
53
25
29
161
75
39
89
37
135

Flache

787
411
9.281
316
264
281
3.195
121
201
17.5901
106
179
1.065
176
1.068
1.728
188
146
120
792
327
236
613
678
693

Kulturflache

Betriebe

86
95
90
69
59
60
143
33
61
136
34
34
103
18
48
54
59
27
30
165
77
40
99
42
138

Flache

1.323
1.050
10.062
1.241
536
531
4.156
618
644
19.578
368
317
1.807
225
1.590
2.456
507
282
215
1.912
722
386
1.215
1516
1.323

Gesamtflache

Betriebe

86
95
90
69
59
60
143
33
61
136
34
34
103
18
48
54
59
27
30
165
77
40
99
42
138

Flache

1.355
1.094
10.623
1.252
547
580
4.227
632
655
20.583
379
332
1.841
227
1.602
2.493
520
292
231
2.052
747
394
1.271
1.603
1.401
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Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
60626 Kumberg 78 390 133 1.153 133 1.136 137 1.063 142 2.216 142 2.399
60627 Langegg bei Graz 53 179 64 426 64 419 69 435 71 861 71 898
60628 LaRnitzhdhe 45 165 76 445 76 432 83 692 83 1.137 83 1.167
60629 Lieboch 23 190 30 250 30 248 35 168 39 418 39 422
60630 Mellach 24 108 33 171 33 165 34 131 36 302 36 326
60631 Nestelbach bei Graz 36 106 52 302 52 299 55 273 55 575 55 586
60632 Peggau 4 7 9 43 9 38 12 476 13 519 13 562
60633 Pirka 22 193 27 223 27 219 30 215 33 439 33 444
60634 Hart-Purgstall 51 246 87 620 87 611 90 404 93 1.025 93 1.061
60635 Raaba 24 54 41 198 41 178 40 178 46 375 46 391
60636 Rothelstein 1 geh 8 60 8 50 10 135 10 194 10 195
60637 Rohrbach-Steinberg 46 169 69 376 69 372 69 266 72 642 72 662
60639 Sankt Bartholoma 56 263 88 607 88 592 86 377 91 983 91 995
60640 Sankt Marein bei Graz 57 193 80 418 80 409 86 358 89 776 89 813
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 28 94 68 378 68 366 72 346 75 724 75 741
60642 Sankt Radegund bei Graz 24 64 56 393 56 372 67 733 71 1.126 71 1.162
60643 Schrems bei Frohnleiten 3 geh 29 335 29 308 38 1.042 38 1.377 38 1.387
60644 Seiersberg 10 90 18 143 18 137 21 240 24 383 24 389
60645 Semriach 69 245 211 2.730 211 2.576 230 2.747 235 5.476 235 5.604
60646 Stattegg 12 24 59 417 59 403 63 1.349 65 1.766 65 1.787
60647 Stiwoll 18 35 72 581 72 562 76 712 76 1.293 76 1.313
60648 Thal 27 193 47 419 47 399 49 1.064 52 1.483 52 1.498
60649 Tulwitz 17 48 56 803 56 693 59 544 59 1.347 59 1.374
60650 Tyrnau 1 geh 17 233 17 169 20 364 20 597 20 603
60651 Ubelbach 0 0 85 717 85 543 99 2.593 100 3.310 100 3.342

Y01



60652
60653
60654
60655
60656
60657
60658

610

61001
61002
61003
61004
61005
61006
61007
61008
61009
61010
61011
61012
61013
61014
61015

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Unterpremstatten
Vasoldsberg
Weinitzen
Werndorf
Wundschuh
Zettling
Zwaring-Pdls

Leibnitz

Allerheiligen bei Wildon
Arnfels

Berghausen

Breitenfeld am Tannenriegel
Ehrenhausen
Eichberg-Trautenburg
Empersdorf

Gabersdorf

Gamlitz

Glanz an der Weinstral3e
Gleinstatten

Gralla

Grol3klein

Hainsdorf im Schwarzautal
Heiligenkreuz am Waasen

Ackerland

Landw. gen.

Betriebe

27
110
37
17
51
35
56

2.292

66
20
14
18

58
57
58
101
76
51
24
112
30
70

Flache Betriebe

464
359
147
144
661
637
523

19.482

879
69
36

229

geh
82

414

987

234

104

469

364

610

578

487

Flache

32 538
158 825
66 498
17 159
55 701
39 717
92 754
3.514| 30.551
83 967
27 178
33 288
20 240
5 26
130 684
78 637
62 1.039
236 1.314
188 1.144
54 529
25 413
161 1.103
33 602
90 636

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

32
158
66
17
55
39
92

3.513

83
27
33
20

130
78
62

235

188
54
25

161
33
90

Flache

525
812
491
159
700
710
731

29.943

952
175
284
240
25
647
632
1.038
1.245
1.082
527
413
1.079
601
631

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

33
156
81
20
68
43
99

3.593

89
29
31
21

136
87
71

225

171
60
33

171
39
95

Flache

452
791
561

71
482
276
654

20.553

400
140
142
132
56
883
424
667
1.001
879
457
197
944
221
435

Kulturflache

Betriebe Flache
37 990
162 1.616
84 1.059
20 230
70 1.182
45 992
102 1.407
3.809 51.104
94 1.367
29 318
35 431
22 372
7 82
139 1.567
89 1.060
75 1.705
246 2.316
193 2.023
61 986
34 611
179 2.048
40 823
99 1.071

Gesamtflache

Betriebe

37
162
84
20
70
45
102

3.809

94
29
35
22

139
89
75

246

193
61
34

179
40
99

Flache

1.007
1.676
1.109

234
1.260

997
1.412

52.687

1.420
320
452
378

85

1.608

1.094

1.718

2.428

2.135

1.010
619

2121
842

1.107

SOl



61016
61017
61018
61019
61020
61021
61022
61023
61024
61025
61026
61027
61028
61029
61030
61031
61032
61033
61034
61035
61036
61037
61038
61039
61040

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Heimschuh

Hengsberg

Kaindorf an der Sulm
Kitzeck im Sausal

Lang

Lebring-Sankt Margarethen
Leibnitz

Leutschach

Oberhaag

Obervogau

Pistorf

Ragnitz

Ratsch an der WeinstralRe
Retznei

Sankt Andra-Héch

Sankt Georgen an der Stiefing
Sankt Johann im Saggautal
Sankt Nikolai im Sausal
Sankt Nikolai ob DraRling
Sankt Ulrich am Waasen
Sankt Veit am Vogau
SchloRberg

Seggauberg

Spielfeld

Stocking

Ackerland

Betriebe

69
63
14
53
48
21
15

111
18
60
46
19

94
40
120
129
78
38
100
55
44
24
47

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

441
564
111
138
589
284
86
15
532
166
319
725
27
86
219
973
612
654
732
248
2.020
100
181
64
1.328

100
74
29

124
62
22
21

185
19
85
55
48

165
59
186
173
86
54
119
140
82
55
63

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

679
763
192
542
771
330
120
25
1.372
184
500
782
299
146
686
1.074
1.239
1.113
826
380
2.118
946
471
343
1.704

100
74
29

124
62
22
21

185
19
85
55
48

165
59
186
173
86
54
119
140
82
55
63

Flache

673
761
179
522
759
330
118
24
1.356
184
487
779
292
146
664
1.067
1.223
1.103
825
370
2.112
896
458
331
1.588

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

104
72
27

122
60
25
18
10

192
18
88
63
45

168
69
187
175
99
56
124
139
75
48
61

Flache

458
249
123
569
262
110
68

59
1.329
46
486
573
209
231
512
324
881
608
532
380
1.173
1.431
842
173
597

Kulturflache

Betriebe

111
79
29

127
64
26
22
11

196
20
92
69
48

174
70
195
178
102
60
134
145
83
59
68

Flache

1.137
1.012
316
1.111
1.033
440
188
84
2.701
230
986
1.355
508
377
1.199
1.398
2.120
1.721
1.358
760
3.201
2.378
1.314
515
2.301

Gesamtflache

Betriebe

111
79
29

127
64
26
22
11

196
20
92
69
48

174
70
195
178
102
60
134
145
83
59
68

Flache

1.182
1.015
329
1.140
1.048
443
188
89
2.784
231
994
1.382
529
379
1.266
1.419
2.178
1.878
1.391
795
3.323
2.417
1.347
547
2.452

901



61041
61042
61043
61044
61045
61046
61047
61048

611

61101
61104
61105
61106
61107
61108
61109
61110
61111
61112
61113
61114
61115
61116

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Stral3 in Steiermark

Sulztal an der Weinstral3e
Tillmitsch

Vogau

Wagna

Weitendorf

Wildon

Wolfsberg im Schwarzautal

Leoben

Eisenerz

Hieflau

Kalwang

Kammern im Liesingtal
Kraubath an der Mur
Leoben

Mautern in Steiermark
Niklasdorf

Proleb

Radmer

Sankt Michael in Obersteiermark
Sankt Peter-Freienstein
Sankt Stefan ob Leoben
Traboch

Ackerland

Betriebe
20
49
14
39
41

42

149

30
16

O N O 0o ©

15

21

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

235
geh
501
241
307
950

33
442

915

163
181
38
23
27
66

75
15
123
37

22
21
65
15
40
46
14
46

607

30
12
22
64
29
55
42
21
37
33
32
33
48
13

Flache

259
67
615
248
366
1.000
81
511

12.543

490
74
460
1.345
629
1.078
1.293
276
567
858
584
874
709
237

Reduzierte landw.

gen. Flache

Betriebe

22
21
65
15
40
46
14
46

607

30
12
22
64
29
55
42
21
37
33
32
33
48
13

Flache

257

63
604
248
364
999

79
510

9.655

261
61
350
1.219
570
849
935
230
427
330
525
799
651
225

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

18
16
69
18
39
48
15
55

625

26
12
19
73
38
53
44
25
40
12
30
33
60
20

Flache

62
53
212
75
153
252
240
300

72.634

5.692
3.642
10.936
2.222
1521
24.488
5.445
1.096
1.579
5.700
812
1.006
1.797
783

Kulturflache

Betriebe

23
21
70
20
42
50
16
56

734

34
14
25
77
41
69
50
26
42
37
34
37
61
20

Flache

321
120
828
323
519
1.252
320
811

85.177

6.182
3.716
11.396
3.568
2.150
25.566
6.738
1.372
2.146
6.559
1.397
1.880
2.506
1.020

Gesamtflache

Betriebe

23
21
70
20
42
50
16
56

734

34
14
25
77
41
69
50
26
42
37
34
37
61
20

Flache

322
131
879
328
523
1.269
323
832

98.149

9.315
4.422
14.506
3.777
2.178
27.441
7.681
1.403
2.201
7.611
1.427
1.907
2.551
1.026

LO1



Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

801

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
61118 Vordernberg 0 0 11 302 11 111 7 1.176 14 1.478 14 1.975
61119 Wald am Schoberpald 0 0 28 588 28 392 35 1.383 38 1.971 38 2.447
61120 Trofaiach 25 167 97 2.179 97 1.722 98 3.354 115 5.532 115 6.281
612 Liezen 182 911 2.361| 50.731 2.361| 33.040 2.469| 133.604 2.771 184.336 2.771 273.473
61201 Admont 7 51 33 852 33 653 32 16.569 42 17.420 42 25.576
61202 Aich 1 geh 31 853 31 589 33 2.100 36 2.954 36 3.835
61203 Aigen im Ennstal 40 206 94 2.192 94 1.744 101 3.537 108 5.730 108 6.635
61204 Altaussee 2 geh 65 816 65 428 52 394 66 1.210 66 6.680
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 0 0 12 222 12 143 19 474 21 696 21 708
61206 Ardning 6 11 57 968 57 671 64 1.504 69 2.472 69 2.756
61207 Bad Aussee 0 0 77 1.325 77 901 56 459 79 1.784 79 3.422
61208 Donnersbach 0 0 79 1.230 79 804 86 11.926 88 13.157 88 14.196
61209 Donnersbachwald 0 0 25 921 25 362 24 1.438 27 2.359 27 4.520
61210 Gaishorn am See 2 geh 27 482 27 440 29 1.267 34 1.748 34 1.771
61211 Gams bei Hieflau 1 geh 44 431 44 296 52 1.192 54 1.622 54 1.887
61212 Gossenberg 0 0 40 782 40 517 44 1.176 44 1.958 44 2.747
61213 Grébming 4 11 30 968 30 634 29 1.112 36 2.080 36 3.877
61214 GroRRsolk 0 0 30 644 30 414 31 1.183 36 1.827 36 2.924
61215 Grundlsee 0 0 48 863 48 434 40 806 52 1.669 52 4.570
61216 Hall 5 17 49 1.120 49 844 69 1.530 74 2.650 74 3.100
61217 Haus 11 27 101 1.820 101 1.243 127 3.726 129 5.546 129 6.717
61218 Irdning 9 52 56 1.076 56 919 62 1.119 66 2.194 66 2.385
61219 Johnsbach 0 0 14 494 14 250 12 594 15 1.089 15 1.938




Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
61220 Kleinsolk 1 geh 55 2.046 55 841 50 2.886 60 4.932 60 8.940
61221 Landl 1 geh 70 1.221 70 834 91 2.840 94 4.062 94 4.796
61222 Lassing 18 92 83 1.711 83 1.433 98 2.494 101 4.205 101 4.526
61223 Liezen 6 57 49 1.127 49 865 47 2.220 57 3.347 57 4.137
61224 Michaelerberg 1 geh 31 416 31 334 33 843 36 1.258 36 1.264
61225 Mitterberg 2 geh 55 1.086 55 813 55 942 61 2.028 61 2.928
61226 Bad Mitterndorf 4 2 80 3.042 80 1.819 68 2.363 84 5.405 84 8.681
61227 Niederdblarn 6 32 27 493 27 401 30 959 33 1.452 33 1.535
61228 Oblarn 4 7 43 1.154 43 548 43 3.999 52 5.152 52 10.677
61229 Oppenberg 1 geh 25 654 25 395 27 4.549 31 5.203 31 9.374
61230 Palfau 0 0 22 289 22 224 26 816 26 1.106 26 1.115
61232 Pichl-Preunegg 0 0 54 1.325 54 674 58 2.527 62 3.852 62 6.552
61233 Pichl-Kainisch 0 0 32 773 32 602 32 463 34 1.236 34 2.017
61234 Pruggern 1 geh 36 713 36 487 39 1.270 42 1.984 42 2.767
61235 Purgg-Trautenfels 3 geh 59 1.670 59 924 56 1.974 63 3.644 63 6.175
61236 Ramsau am Dachstein 4 2 127 2.247 127 1.447 126 2.477 137 4.724 137 8.414
61237 Rohrmoos-Untertal 1 geh 94 1.617 94 989 93 3.886 104 5.503 104 8.891
61238 Rottenmann 4 14 80 1.317 80 1.104 88 5.249 96 6.566 96 6.813
61239 Sankt Gallen 0 0 51 458 51 365 65 7.165 66 7.623 66 12.607
61240 Sankt Martin am Grimming 8 61 35 930 35 766 42 1.291 a7 2.221 a7 3.679
61241 Sankt Nikolai im Sélktal 1 geh 60 1.768 60 690 56 3.656 65 5.424 65 10.546
61242 Schladming 2 geh 31 828 31 488 34 1.108 37 1.936 37 2.510
61243 Selzthal 1 geh 20 221 20 184 19 271 24 491 24 493
61244 Stainach 4 37 9 195 9 168 8 679 14 874 14 925
61245 Tauplitz 0 0 40 732 40 480 54 886 55 1.619 55 2.078

601



61246
61247
61248
61249
61250
61251
61252

614

61401
61403
61404
61405
61406
61407
61408
61409
61410
61411
61412
61413
61414
61415
61416

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Treglwang

Trieben

WeiRenbach an der Enns
Weienbach bei Liezen
Weng im Geséuse
Wildalpen

Woérschach

Murau

Dirnstein in der Steiermark
Frojach-Katsch
Krakaudorf
Krakauhintermiihlen
Krakauschatten

Kulm am Zirbitz

LaRnitz bei Murau
Mariahof

Muhlen

Murau

Neumarkt in Steiermark
Niederwolz

Oberwdlz Stadt
Oberwdlz Umgebung
Perchau am Sattel

Ackerland

Betriebe

12

NOPr PrPow

357

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

123
geh
geh
geh

44

2.301

geh
200
geh

19
geh
193

18
270
194
geh
geh
107

49

58
128

18
52
27
12
17
36
19

1.494

11
62
33
49
22
32
64
58
68
30

15
12
93
23

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

420
1.878
608
355
320
361
700

33.125

231
1.066
859
1.338
501
898
1.133
1.507
1.888
925
136
343
187
2.507
705

18
52
27
12
17
36
19

1.494

11
62
33
49
22
32
64
58
68
30

15
12
93
23

Flache

323
1.012
435
187
282
234
409

23.095

187
794
470
707
311
787
914
1.337
1.377
383
130
309
177
1.464
583

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

21
55
28
10
22
12
21

1.621

13
62
29
45
27
33
69
56
73
24

16
15
99
30

Flache

2.372
10.224
1.622
321
203
8.073
870

79.044

599
2.126
1.092
2.040

771
1.050
2.740
1.921
2.398

19.603

458

267

205
3.851

900

Kulturflache

Betriebe

21
64
31
13
24
36
25

1.730

13
69
33
55
28
35
71
61
77
38
14
19
16
99
30

Flache

2.792
12.102
2.230
676
523
8.434
1.570

112.169

831
3.192
1.951
3.378
1.273
1.947
3.873
3.427
4.286

20.528

594

610

392
6.358
1.605

Gesamtflache

Betriebe

21
64
31
13
24
36
25

1.730

13
69
33
55
28
35
71
61
77
38
14
19
16
99
30

Flache

4.285
15.135
2.481
1.191
582
14.961
2.157

130.616

844
3.808
2.533
4.721
1.873
2.023
3.911
4.191
4.317

26.325

600

613

400
7.926
1.632

011



Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
Ackerland Kulturflache Gesamtflache

Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk

Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache

61417 Predlitz-Turrach 7 7 58 932 58 514 53 2.508 62 3.440 62 3.714
61418 Ranten 10 44 64| 1.580 64 1.114 77 2.174 78 3.754 78 4.264
61419 Rinegg 5 11 17 563 17 392 20 1.297 20 1.859 20 2.091
61420 Sankt Blasen 10 32 41 778 41 656 47 1.326 47 2.104 47 2.128
61421 Sankt Georgen ob Murau 12 38 88 1.593 88 1.075 97 4.959 101 6.553 101 6.842
61422 Sankt Lambrecht 4 24 47 898 47 730 46 5.506 51 6.403 51 6.566
61423 Sankt Lorenzen bei Scheifling 19 111 43 696 43 582 53 1.318 55 2.014 55 2.038
61424 Sankt Marein bei Neumarkt 27 304 57 1.528 57 1.189 66 2.105 70 3.633 70 3.942
61425 Sankt Peter am Kammersberg 37 148 135 3.111 135 2.233 159 3.196 165 6.307 165 7.614
61427 Scheifling 12 60 30 372 30 289 35 1.839 37 2.212 37 2.833
61428 Schoder 5 33 70 1.292 70 797 71 1.862 76 3.153 76 4.374
61429 Schénberg-Lachtal 3 geh 47 782 47 499 52 2.040 52 2.823 52 2.847
61430 Stadl an der Mur 2 geh 41 755 41 424 42 3.059 47 3.813 47 4.329
61431 Stolzalpe 1 geh 15 292 15 236 15 669 16 961 16 984
61432 Teufenbach 6 31 9 122 9 86 13 193 13 315 13 382
61433 Triebendorf 6 31 11 160 11 131 13 464 13 623 13 624
61434 Winklern bei Oberwdlz 8 20 79 1.943 79 1.116 88 2.230 89 4.173 89 5.250
61435 Zeutschach 8 43 19 592 19 534 23 699 25 1.291 25 1.300
61436 St. Ruprecht-Falkendorf 0 0 42 913 42 566 51 1.578 55 2.492 55 2.779
616 Voitsberg 687 2.756 1.855( 18.201 1.855| 15.579 1.929| 36.849 2.054 55.050 2.054 55.942
61601 Barnbach 13 54 64 672 64 456 68 828 70 1.500 70 1514
61602 Edelschrott 37 145 129 1.793 129 1.656 137 4.528 145 6.322 145 6.372

61603 Gallmannsegg 1 geh 30 569 30 335 34 1.624 35 2.193 35 2.276

IT1



61604
61605
61606
61607
61608
61609
61610
61611
61612
61613
61614
61615
61616
61617
61618
61619
61620
61621
61622
61623
61624
61625

617

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Geistthal

GoORnitz

Graden

Hirschegg

Kainach bei Voitsberg
Koéflach

Kohlschwarz
Krottendorf-Gaisfeld
Ligist

Maria Lankowitz
Modriach

Mooskirchen

Pack

Piberegg

Rosental an der Kainach
Salla

Sankt Johann-Kodppling
Sankt Martin am WollmiZberg
Sading

Sodingberg

Stallhofen

Voitsberg

Weiz

Ackerland

Betriebe

116
49

2.198

Landw. gen.

Flache

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe Flache Betriebe

13
57
16
115
geh
140
15
176
183
51

482

14
geh
geh
geh
261

55
302
132
365
121

12.192

102
51
48
74
31
44
53

110

167
75
24

116
42
34

23
92
82
56
74
192
134

4.217

988
974
602
1.757
445
664
452
557
1.068
737
401
800
662
437
123
374
424
728
377
714
1.116
768

38.527

102
51
48
74
31
44
53

110

167
75
24

116
42
34

23
92
82
56
74
192
134

4.216

Flache

899
676
563
1.114
318
524
414
548
936
640
370
793
595
370
120
259
418
701
368
692
1.107
708

36.076

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

110
53
57
78
40
53
54

107

170
75
28

111
49
38
14
29
76
93
52
80

185

138

4.505

Flache

2.007
1.885
1.407
3.389
1.517
1.490
846
612
4.606
1.460
1.072
555
1.952
948
204
1.024
228
1.471
277
928
871
1.120

47.384

Kulturflache

Betriebe

113
54
57
79
41
60
58

114

182
84
28

118
49
41
15
29
93
96
57
83

203

150

4.704

Flache

2.995
2.859
2.009
5.146
1.962
2.154
1.298
1.168
5.674
2.197
1.473
1.355
2.614
1.385

327
1.398

652
2.200

654
1.642
1.986
1.888

85.912

Gesamtflache

Betriebe

113
54
57
79
41
60
58

114

182
84
28

118
49
41
15
29
93
96
57
83

203

150

4.704

Flache

3.042
2.908
2.015
5.238
1.979
2.197
1.312
1.198
5.747
2.226
1.475
1.372
2.622
1.399

330
1.446

661
2.219

680
1.661
2.050
2.002

89.248

418!



61701
61702
61703
61704
61705
61706
61707
61708
61709
61710
61711
61712
61713
61714
61715
61716
61717
61718
61719
61720
61721
61722
61723
61724
61725

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Albersdorf-Prebuch
Anger

Arzberg

Baierdorf bei Anger
Birkfeld
Etzersdorf-Rollsdorf
Feistritz bei Anger
Fischbach

Fladnitz an der Teichalm
Floing

Gasen

Gersdorf an der Feistritz
Gleisdorf

Gschaid bei Birkfeld
Gutenberg an der Raabklamm
Markt Hartmannsdorf
Haslau bei Birkfeld
Hirnsdorf

Hofstétten an der Raab
Hohenau an der Raab
llztal

Koglhof

Krottendorf

Kulm bei Weiz

Labuch

Ackerland

Betriebe

49

12
37

35
11
36
11
36

86
10
42
29
134

14
69
24
65
47
39
25
30

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

228
geh
33
111
32
120
36
289
36
89
12
698
62
364
113
682
geh
108
488
98
235
251
246
69
97

97
10
61
67
10
76
48
114
69
66
93
128
14
52
50
190
31
30
90
125
128
107
68
44
45

Flache

594
23
571
571
90
638
262
1.302
974
424
1.193
1.246
95
656
466
1.387
354
167
736
1.559
859
1.038
489
179
265

Reduzierte landw.

gen. Flache

Betriebe

97
10
61
67
10
76
48
114
69
66
93
128
14
52
50
190
31
30
90
125
128
107
68
44
45

Flache

579
18
541
538
84
632
258
1.198
746
420
996
1.236
93
646
424
1.355
329
161
728
1.383
845
978
486
171
252

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

95
10
67
77
18
77
50
126
85
72
103
133
12
57
57
192
36
32
91
134
123
111
65
48
49

Flache

355
70
634
767
860
325
312
2.447
1.730
511
1.740
608
160
1.774
1.955
860
691
136
406
1.521
502
1.587
390
196
214

Kulturflache

Betriebe

104
11
68
79
18
85
53

129
87
75

104

143
17
57
59

209
36
33
94

136

133

113
72
49
54

Flache

948
93
1.205
1.338
950
963
574
3.749
2.704
935
2.933
1.854
255
2.430
2421
2.247
1.045
303
1.142
3.080
1.361
2.625
880
375
479

Gesamtflache

Betriebe

104
11
68
79
18
85
53

129
87
75

104

143
17
57
59

209
36
33
94

136

133

113
72
49
54

Flache

1.004
95
1.226
1.368
982
1.036
668
4.209
2.802
972
3.071
1.916
256
2.482
2.451
2.343
1.073
312
1.165
3.179
1.439
2.674
910
394
507

el



Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
61726 LaRnitzthal 23 116 43 213 43 206 43 221 45 434 45 449
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 37 258 54 411 54 402 59 386 61 796 61 836
61728 Miesenbach bei Birkfeld 28 284 35 519 35 514 44 616 45 1.135 45 1.147
61729 Mitterdorf an der Raab 86 427 125 900 125 883 124 659 132 1.559 132 1.632
61730 Mortantsch 44 184 81 744 81 711 92 760 95 1.504 95 1.544
61731 Naas 24 49 81 722 81 687 96 1.278 97 2.001 97 2.055
61732 Naintsch 8 19 65 699 65 624 71 1.210 72 1.909 72 1.928
61733 Neudorf bei Passail 21 52 51 576 51 542 57 582 60 1.158 60 1.165
61734 Nitscha 48 183 88 487 87 472 95 416 100 903 100 959
61735 Oberrettenbach 42 314 61 534 61 519 61 431 64 966 64 993
61736 Passall 16 41 52 773 52 694 59 600 64 1.373 64 1.401
61737 Pischelsdorf in der Steiermark 70 281 104 611 104 594 110 463 114 1.074 114 1.114
61739 Pre3guts 27 89 38 268 38 262 39 211 40 479 40 521
61740 Puch bei Weiz 53 114 179 1.231 179 1.182 187 942 193 2.173 193 2.301
61741 Ratten 21 117 70 989 70 862 81 1.611 84 2.600 84 2.667
61742 Reichendorf 30 44 50 213 50 203 49 173 53 385 53 410
61743 Rettenegg 2 geh 36 732 36 466 39 3.060 48 3.792 48 4.175
61744 Sankt Kathrein am Hauenstein 27 170 51 748 51 715 50 1.121 51 1.869 51 1.924
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 8 16 109 1.570 109 1.173 114 1.717 114 3.287 114 3.368
61746 Sankt Margarethen an der Raab 197 1.369 251 2.034 251 2.002 260 1.156 271 3.190 271 3.267
61747 Sankt Ruprecht an der Raab 38 232 68 596 68 590 69 335 72 931 72 957
61748 Sinabelkirchen 165 986 217 1.531 217 1.508 222 891 230 2.422 230 2.584
61749 Stenzengreith 15 38 43 460 43 426 52 551 54 1.012 54 1.016
61750 Strallegg 104 1.014 137 1.739 137 1.711 165 2.128 166 3.867 166 3.888
61751 Thannhausen 54 228 107 1.031 107 1.002 128 3.245 132 4.276 132 4.359

144!



Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
61752 Ungerdorf 22 72 24 138 24 135 24 100 24 238 24 244
61753 Unterfladnitz 67 498 86 761 86 757 90 430 97 1.191 97 1.237
61754 Waisenegg 61 459 88 1.117 88 1.099 90 1.032 93 2.149 93 2.212
61755 Weiz 4 15 10 42 10 40 15 308 15 351 15 359
620 Murtal 681 6.804 1.660| 37.190 1.660| 27.850 1.792 93.940 1.967 131.129 1.967 148.118
62001 Amering 58 501 94 1.759 94 1.372 98 3.702 100 5.461 100 5.679
62002 Apfelberg 11 111 20 402 20 363 20 583 22 985 22 1.002
62003 Bretstein 0 0 27 774 27 448 30 1.756 32 2.530 32 2.714
62004 Eppenstein 48 288 98 1.607 98 1.367 103 2.701 109 4.308 109 4.610
62005 Feistritz bei Knittelfeld 14 162 21 446 21 425 20 879 26 1.325 26 1.353
62006 Flatschach 6 83 11 277 11 217 14 701 15 978 15 986
62007 Fohnsdorf 50 825 73 2.033 73 1.587 87 3.804 96 5.837 96 6.157
62008 Gaal 24 96 103 2.166 103 1.625 106 10.106 113 12.271 113 19.069
62009 GroR3lobming 7 139 10 202 10 202 11 337 13 539 13 542
62010 Hohentauern 0 0 17 582 17 348 16 653 19 1.235 19 1.720
62011 Judenburg 13 334 23 627 23 555 32 2.295 34 2.922 34 3.303
62012 Kleinlobming 10 51 57 944 57 793 67 1.682 69 2.626 69 2.670
62013 Knittelfeld 2 geh 3 geh 3 geh 9 2.353 11 2.360 11 2.393
62014 Kobenz 37 283 56 1.104 56 960 67 2.840 72 3.944 72 4.085
62015 Maria Buch-Feistritz 64 965 79 1.838 79 1.528 79 3.598 89 5.435 89 5.541
62016 Obdach 37 244 74 1.199 74 856 80 1.852 87 3.050 87 3.370
62017 Oberkurzheim 17 201 39 1.298 39 864 36 2.829 41 4.127 41 4.507
62018 Oberweg 1 geh 14 377 14 234 18 889 18 1.266 18 1.441

GII



62019
62020
62021
62022
62023
62024
62025
62026
62027
62028
62029
62030
62031
62032
62033
62034
62035
62036
62037
62038

621

62101
62102

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Oberzeiring

Pols

Pusterwald

Rachau

Reifling

Reisstralle

Sankt Anna am Lavantegg
Sankt Georgen ob Judenburg
Sankt Johann am Tauern
Sankt Lorenzen bei Knittelfeld
Sankt Marein bei Knittelfeld
Sankt Margarethen bei Knittelfeld
Sankt Oswald-Mdderbrugg
Sankt Peter ob Judenburg
Sankt Wolfgang-Kienberg
Seckau

Spielberg
Unzmarkt-Frauenburg
WeiRkirchen in Steiermark
Zeltweg

Bruck-Miirzzuschlag

Aflenz Kurort
Aflenz Land

Ackerland

Betriebe

242

12

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

geh

93
124
geh
307
303
108

22
130
101

77
560

72
125
151

1.335

geh
29

35
49
a7
55
29
19
49
44
51
42
68
23
61
52
41
69
61
25

13

1.578

10
45

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

747
2.343
1.397

858

417

170
1.029

973
1.512
1.087
1.911

389
1.359

885

573
1.297
1.277

577

156

592

27.032

156
972

35
49
a7
55
29
19
49
44
51
42
68
23
61
52
41
69
61
25

13

1.578

10
45

Flache

532
1.164
700
745
365
139
653
786
899
909
1.447
367
952
720
487
974
1.178
443
147
498

18.671

66
746

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

42
49
53
56
29
22
51
62
45
46
68
29
73
70
42
63
45
31

14

1.880

17
72

Flache

2.084
6.396
3.361
4.122

681
2.674
1.280
3.161
2.057
3.724
3.692
1.065
4.293
2.575
1.100
2.371
2474
1.507

418
1.345

176.776

6.258
1.962

Kulturflache

Betriebe

42
58
54
62
32
23
53
64
53
51
76
33
77
72
42
77
70
32
12
18

2.028

17
75

Flache

2.831
8.739
4.758
4.980
1.098
2.844
2.309
4.134
3.569
4.810
5.603
1.454
5.652
3.460
1.673
3.668
3.751
2.084

574
1.937

203.809

6.414
2.933

Gesamtflache

Betriebe

42
58
54
62
32
23
53
64
53
51
76
33
77
72
42
77
70
32
12
18

2.028

17
75

Flache

3.031
9.505
5.700
5.201
1.115
2.853
2.782
4.225
4.706
4.935
6.454
1.463
6.291
3.495
1.678
3.834
4.595
2.181

588
2.347

222.560

7.166
3.078
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Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
62103 Allerheiligen im Mirztal 25 125 87 1.063 87 892 89 3.208 94 4.271 94 4.315
62104 Altenberg an der Rax 0 geh 16 571 16 318 23 896 25 1.467 25 1.781
62105 Breitenau am Hochlantsch 4 6 74 818 74 610 94 3.902 97 4.720 97 4,943
62106 Bruck an der Mur 6 29 38 485 38 331 55 4.805 56 5.290 56 5.431
62107 EtmiR| 0 geh 30 381 30 303 40 1.652 41 2.034 41 2.072
62108 Frauenberg 2 geh 16 196 16 166 17 647 17 843 17 871
62109 Ganz 3 geh 39 753 39 616 44 1.670 46 2.424 46 2.591
62110 GulRwerk 0 geh 37 2.123 37 796 30 68.126 40 70.249 40 77.613
62111 Halltal 0 geh 30 756 30 533 30 1.461 34 2.218 34 2.389
62112 Kapellen 0 geh 32 629 32 394 38 1.763 40 2.392 40 2.929
62113 Kapfenberg 20 194 73 921 73 806 74 3.717 90 4.638 90 4,721
62114 Kindberg 6 27 79 875 79 681 89 3.879 93 4.754 93 4.824
62115 Krieglach 20 119 94 1.371 94 1.242 132 6.749 141 8.120 141 8.181
62116 Langenwang 19 82 85 1.319 85 1.055 110 5.578 115 6.897 115 7.282
62117 Mariazell 0 geh 10 93 10 71 11 1.370 14 1.463 14 1.473
62118 Mitterdorf im Murztal 9 39 21 149 21 144 35 777 38 926 38 937
62119 Mirzhofen 5 68 10 125 10 112 14 547 16 672 16 676
62120 Mirzsteg 0 geh 17 685 17 215 8 826 17 1.511 17 1.530
62121 Mirzzuschlag 4 13 17 206 17 185 28 3.028 30 3.234 30 3.346
62122 Neuberg an der Mirz 1 geh 23 635 23 348 28 1.309 32 1.944 32 2.164
62123 Oberaich 18 141 57 968 57 820 73 2.393 77 3.362 77 3.415
62124 Parschlug 10 42 35 389 35 315 32 905 36 1.293 36 1.322
62125 Pernegg an der Mur 17 87 60 474 60 400 74 3.825 75 4.299 75 4.349
62126 Sankt ligen 0 geh 17 179 17 141 20 1.650 22 1.829 22 2.132
62127 Sankt Katharein an der Laming 1 geh 28 397 28 314 38 2.343 41 2.739 41 2.949
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62128
62129
62130
62131
62132
62133
62134
62135
62136
62137

622

62201
62202
62203
62204
62205
62206
62207
62208
62209
62210
62211
62212

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Sankt Lorenzen im Mirztal
Sankt Marein im Murztal
Sankt Sebastian

Spital am Semmering
Stanz im Murztal

Thorl

Tragon

Turnau

Veitsch

Wartberg im Mirztal

Hartberg-Furstenfeld

Altenmarkt bei Firstenfeld
Bad Blumau

Bad Waltersdorf
Blaindorf

Buch-Sankt Magdalena
Burgau
Dechantskirchen
Dienersdorf

Ebersdorf

Eichberg

Friedberg

Firstenfeld

Ackerland

Betriebe

23

W Rk b WO

13

PN

3.594

53
91
79
52
130
20
61
27
71
56
63
25

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

146

42
geh
geh

geh
geh
70
geh
18

34.183

694
1.296
672
605
834
670
485
264
858
518
585
387

54
15
18
55
102
37
54
62
59
42

4.566

70
121
111

53
152

24

87

35

74

66

75

29

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

686
132
417
878
1.021
1.280
1.349
1.429
1.258
891

50.510

813
1.483
841
643
1.093
738
856
326
1.013
850
885
440

54
15
18
55
102
37
54
62
59
42

4.566

70
121
111

53
152

24

87

35

74

66

75

29

Flache

622
112
387
676
77
623
788
970
650
447

49.545

806
1.469
836
642
1.084
724
849
325
1.010
847
883
437

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

51
17
19
63
130
38
50
74
65
58

4.978

71
144
129

59
170

31

97

37

82

76

92

33

Flache

1.920

830
2.377
3.759
5.409
3.864
8.453
5.888
5.465
3.565

47.851

419
1.386
920
307
738
156
1.033
128
445
651
1.229
760

Kulturflache

Betriebe

58
19
21
66
132
42
63
79
69
60

5.200

79
149
130

63
173

32
102

38

84

79

93

37

Flache

2.606

962
2.794
4.638
6.430
5.145
9.802
7.317
6.724
4.456

98.361

1.233
2.869
1.761

950
1.832

893
1.888

454
1.458
1.502
2.114
1.199

Gesamtflache

Betriebe

58
19
21
66
132
42
63
79
69
60

5.200

79
149
130

63
173

32
102

38

84

79

93

37

Flache

2.671
990
2.825
5.085
6.559
6.965
12.803
7.825
7.244
5.114

101.292

1.257
2.927
1.781

991
1.884

905
1.953

476
1.491
1.533
2.181
1.210
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62213
62214
62215
62216
62217
62218
62219
62220
62221
62222
62223
62224
62225
62226
62227
62228
62229
62230
62231
62232
62233
62234
62235
62236
62237

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Grafendorf bei Hartberg
Greinbach

GroRhart
GroR3steinbach
GroRwilfersdorf
Hainersdorf

Hartberg

Hartberg Umgebung
Hartl

Hofkirchen bei Hartberg
liz

Kaibing

Kaindorf

Lafnitz

Limbach bei Neudau
Loipersdorf bei Furstenfeld
Monichwald
Nestelbach im llztal
Neudau

Ottendorf an der Rittschein
Pinggau

Péllau

Pollauberg

Puchegg

Rabenwald

Ackerland

Betriebe

103
80
44
71
61
42
74

132
62
36
81
17
61
44
13
62
33
75

53
104

136
36
45

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

957
565
420
946
611
671
776
1.285
1.175
201
748
105
770
482
87
553
348
466
296
322
819
28
696
507
314

117
94
57
80
91
46
98

168
74
41

108
22
69
55
18
80
50

101
10
72

126
12

182
42
59

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

1.419
941
523

1.013
813
701
997

1.632

1.342
302
953
149
939
587
117
660

1.080
771
320
492

1.608

47

1.383
712
645

117
94
57
80
91
46
98

168
74
41

108
22
69
55
18
80
50

101
10
72

126
12

182
42
59

Flache

1.408
934
521

1.007
805
699
985

1.625

1.341
301
941
145
932
583
116
653
870
760
317
482

1.590

45

1.377
708
641

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

130
107
64
96
103
74
96
177
77
43
114
23
76
64
20
83
59
100
12
78
141
15
192
45
62

Flache

769
834
409
704
526
539
692
868
456
182
735
56
798
368
126
253
2.135
393
881
298
3.378
99
1.410
461
700

Kulturflache

Betriebe

135
110
66
100
110
74
108
183
82
44
124
24
83
69
20
88
60
103
12
85
148
18
198
48
66

Flache

2.188
1.775
933
1.716
1.340
1.240
1.688
2.500
1.798
484
1.688
205
1.736
955
243
913
3.215
1.164
1.201
790
4.986
146
2.794
1.173
1.344

Gesamtflache

Betriebe

135
110
66
100
110
74
108
183
82
44
124
24
83
69
20
88
60
103
12
85
148
18
198
48
66

Flache

2.250
1.844
963
1.747
1.399
1.260
1.729
2.594
1.876
510
1.724
209
1.760
981
245
932
3.418
1.205
1.253
844
5.060
154
2.897
1.201
1.392
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62238
62239
62240
62241
62242
62243
62244
62245
62246
62247
62248
62249
62250
62251
62252
62253
62254
62255
62256
62257
62258
62259
62260
62261
62262

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Riegersberg

Rohr bei Hartberg
Rohrbach an der Lafnitz
Saifen-Boden

Sankt Jakob im Walde
Sankt Johann bei Herberstein
Sankt Johann in der Haide
Sankt Lorenzen am Wechsel
Schachen bei Vorau
Schaffern

Schlag bei Thalberg
Schonegg bei Péllau
Sebersdorf

Siegersdorf bei Herberstein
Sdchau

Sonnhofen

Stambach

Stein

Stubenberg

Tiefenbach bei Kaindorf
Ubersbach

Vorau

Vornholz

Waldbach

Wenigzell

Ackerland

Betriebe

75
48

74
51

79
65
69
72
28
96
68
21
90
78
58
39
86
39
56

a7
24
89

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

782
546
35
554
401
61
1.145
604
617
572
265
689
617
53
613
657
494
221
417
231
729
44
519
141
1.107

78
55

84
72
10
88
99
78
106
33
133
83
32
109
85
71
51
159
53
75
14
54
43
105

Flache

1.126
625
42
924
1.089
87
1.266
1.434
916
1.428
375
1.233
767
158
825
982
909
347
1.316
368
882
80
715
604
1.823

Reduzierte landw.

gen. Flache

Betriebe

78
55

84
72
10
88
99
78
106
33
133
83
32
109
85
71
51
159
53
75
14
54
43
105

Flache

1.122
621
41
919
1.030
86
1.264
1.230
913
1.422
371
1.228
758
158
810
972
904
334
1.300
361
876
74
711
544
1.733

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

80
74

88
83
10
101
111
77
112
34
135
83
31
112
101
69
51
156
54
73
18
57
48
118

Flache

1.015
365
56
845
1.575
42
550
2.173
697
1.353
290
985
364
171
383
1.052
972
193
1.242
166
291
3.124
666
1.096
1.775

Kulturflache

Betriebe

81
77

89
87
11
106
111
80
116
35
138
94
32
116
101
74
53
168
55
79
20
60
48
119

Flache

2.141
991
97
1.769
2.665
129
1.816
3.607
1.613
2.781
664
2.217
1.131
330
1.209
2.034
1.881
539
2.558
535
1.174
3.203
1.381
1.700
3.598

Gesamtflache

Betriebe

81
77

89
87
11
106
111
80
116
35
138
94
32
116
101
74
53
168
55
79
20
60
48
119

Flache

2.186
1.019
99
1.791
2.736
136
1.881
3.691
1.668
2.833
683
2.317
1171
348
1.264
2.092
1.905
564
2.715
572
1.203
3.298
1.410
1.756
3.672
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62263

623

62301
62302
62303
62304
62305
62306
62307
62308
62309
62310
62311
62312
62313
62314
62315
62316
62317
62318
62319
62320
62321

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Worth an der Lafnitz

Sudoststeiermark

Auersbach

Aug-Radisch

Bad Gleichenberg

Bad Radkersburg
Bairisch Kolldorf
Baumgarten bei Gnas
Bierbaum am Auersbach
Breitenfeld an der Rittschein
Deutsch Goritz
Dietersdorf am Gnasbach
Edelsbach bei Feldbach
Edelstauden

Eichfeld

Eichkdogl

Fehring

Feldbach

Fladnitz im Raabtal
Frannach
Frutten-Giel3elsdorf
Glojach

Gnas

Ackerland

Betriebe

10

5.189

56
30
42

42
57
35
45
108
32
75
36
57
85
115

32
22
62
20
86

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

56

39.264

355
120
154
geh
79
256
133
542
995
241
390
215
1.093
388
1.046
geh
157
305
233
95
795

20

6.328

78
33
56

55
67
44
63
117
41
100
46
65
114
146

37
24
81
23
95

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

64

52.357

572
153
273

176
345
186
686
1.162
283
681
364
1.148
699
1.356
geh
254
381
409
166
951

20

6.328

78
33
56

55
67
44
63
117
41
100
46
65
114
146

37
24
81
23
95

Flache

63

51.532

553
149
261

166
338
181
673
1.153
282
669
347
1.143
678
1.335
geh
250
378
397
164
947

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

22

6.404

83
35
51

55
75
40
64
115
39
105
47
69
113
153

38
27
82
24
96

Flache

167

27.577

407
109
521

38
154
263
108
298
501
102
414
294
912
535
904
109
149
127
250
108
439

Kulturflache

Betriebe

24

6.787

85
35
62

58
76
46
69
122
44
110
48
75
120
159

41
29
84
25
100

Flache

231

79.934

979
262
794
42
331
608
294
984
1.663
385
1.095
659
2.060
1.234
2.260
115
403
508
659
274
1.391

Gesamtflache

Betriebe

24

6.787

85
35
62

58
76
46
69
122
44
110
48
75
120
159

41
29
84
25
100

Flache

247

83.077

1.017
277
828

57
351
639
300

1.019

1.713
402

1.141
673

2.206

1.289

2.321
163
413
509
696
277

1.413
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62322
62323
62324
62325
62326
62327
62328
62329
62330
62331
62332
62333
62334
62335
62336
62337
62338
62339
62340
62341
62342
62343
62344
62345
62346

Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Gemeinde

Bezirk

Gniebing-WeiRenbach
Gosdorf

Gossendorf
Grabersdorf

Halbenrain

Hatzendorf

Hof bei Straden
Hohenbrugg-Weinberg
Jagerberg
Johnsdorf-Brunn
Kapfenstein

Kirchbach in Steiermark
Kirchberg an der Raab
Kléch

Kohlberg

Kornberg bei Riegersburg
Krusdorf

Leitersdorf im Raabtal
Lodersdorf

Maierdorf

Merkendorf

Mettersdorf am Safl3bach
Mitterlabill

Muhldorf bei Feldbach
Mureck

Ackerland

Betriebe

66
53
68
31
121
141
63
68
180
30
133
73
72
66
53
67
40
11
47
55
63
91
40
107

Landw. gen.

Flache

Flache Betriebe

461
706
275
507
1.901
1.052
495
1.189
1.089
370
626
427
507
421
293
384
440
78
322
302
330
706
549
487
52

96
56
76
34
133
167
76
84
200
37
184
88
92
123
55
83
43
15
55
62
82
105
41
139

Reduzierte landw.

gen. Flache

Flache Betriebe

711
746
423
567
2.074
1.508
673
1.347
1.395
468
1.103
588
655
731
404
736
590
101
472
433
502
815
580
792
57

96
56
76
34
133
167
76
84
200
37
184
88
92
123
55
83
43
15
55
62
82
105
41
139

Flache

696
743
408
559
2.066
1.490
661
1.343
1.377
467
1.082
584
641
719
397
726
569
98
469
424
493
812
577
768
55

Forstw.

gen. Flache

Betriebe

91
60
72
33
131
169
78
84
214
34
193
99
93
125
55
81
38
16
57
66
81
126
48
126

Flache

354
338
223
118
541
642
306
377
926
135
825
397
319
552
218
355
147

37
214
226
264
597
287
517

Kulturflache

Betriebe

99
65
80
34
144
176
83
91
218
38
200
102
100
133
59
85
46
17
61
67
86
127
51
142

Flache

1.065
1.084
646
685
2.615
2.150
980
1.725
2.321
602
1.927
985
974
1.282
622
1.091
737
138
687
659
767
1.412
867
1.309
63

Gesamtflache

Betriebe

99
65
80
34
144
176
83
91
218
38
200
102
100
133
59
85
46
17
61
67
86
127
51
142

Flache

1.091
1.128
678
691
2,721
2.243
1.034
1.772
2.443
607
1.991
1.030
1.047
1.322
648
1.114
786
141
706
676
806
1.443
899
1.363
64
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Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache
62347 Murfeld 80 1.719 81 1.769 81 1.765 79 432 89 2.201 89 2.220
62348 Oberdorf am Hochegg 67 490 76 602 76 593 76 336 79 938 79 967
62349 Oberstorcha 49 397 54 467 54 463 51 168 55 635 55 639
62350 Paldau 135 1.077 161 1.484 161 1.454 160 592 170 2.076 170 2.143
62351 Perlsdorf 49 361 51 442 51 432 50 145 52 587 52 590
62352 Pertlstein 32 219 38 278 38 276 39 153 41 431 41 433
62353 Petersdorf Il 70 260 91 509 91 486 91 449 94 958 94 1.001
62354 Pirching am Traubenberg 70 600 95 823 95 806 105 446 108 1.269 108 1.315
62355 Poppendorf 69 668 78 828 78 821 80 254 83 1.083 83 1.122
62356 Raabau 26 245 28 339 28 337 27 129 29 468 29 473
62357 Radkersburg Umgebung 95 1.402 99 1.477 99 1.469 93 242 103 1.719 103 1.784
62358 Raning 74 449 79 590 79 585 79 238 83 828 83 851
62359 Ratschendorf 36 334 40 414 40 411 44 244 46 657 46 667
62360 Riegersburg 169 820 219 1.567 219 1.507 220 1.158 235 2.726 235 2.986
62361 Sankt Anna am Aigen 162 831 203 1.325 203 1.308 193 591 204 1.916 204 2.022
62362 Sankt Peter am Ottersbach 183 972 221 1.310 221 1.290 225 820 233 2.130 233 2.196
62363 Sankt Stefan im Rosental 240 1.529 315 2.160 315 2.117 321 1.357 330 3.517 330 3.648
62364 Schwarzau im Schwarzautal 43 422 55 499 55 492 57 266 60 765 60 775
62365 Stainz bei Straden 67 378 95 570 95 565 88 246 100 816 100 850
62366 Straden 103 499 121 751 121 727 116 357 126 1.108 126 1.150
62367 Studenzen 27 286 30 325 30 322 28 196 33 521 33 532
62368 Tieschen 91 558 129 833 129 825 128 340 135 1.173 135 1.244
62369 Trautmannsdorf in Oststeiermark 41 159 51 284 51 275 46 145 54 429 54 462
62370 Trdssing 31 201 34 239 34 237 34 105 35 345 35 361
62371 Unterauersbach 60 322 66 454 66 439 64 226 67 680 67 731
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Tabelle 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung 2010 — nur Flachenbetriebe (FlAchenangaben in Hektar)

Landw. gen. Reduzierte landw. Forstw.
. Ackerland Kulturflache Gesamtflache
Gemeinde Flache gen. Flache gen. Flache
Bezirk
Betriebe Flache Betriebe Flache Betriebe Flache | Betriebe | Flache Betriebe Flache Betriebe Flache

62372 Unterlamm 121 696 147 1.041 147 1.012 145 421 154 1.462 154 1.535
62373 Weinburg am SafRbach 76 941 83 1.030 83 1.027 96 1.098 100 2.127 100 2.177
62374 Zerlach 140 870 163 1.218 163 1.197 169 758 176 1.976 176 2.057
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Allgemeine Themen
»Statistik, Prognostik und Politik*: Vortrag von

Univ. Prof. Dr. Gerhart Bruckmann bei der Jubildumsveranstaltung 1994: Trends und
“100 Jahre Steirische Landesstatistik™..........coovvviiiiiiiiiiiic e Perspektiven
Grazer Telefonstichprobe — ein alternatives Erhebungsinstrument 1/1991
Verzerrungen von Daten und Vertrauen in Daten von

Prof. DI, JOrg SCNULZE .....c.ociiieieieieiee e 1/2002
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 .........ccccccvvviiiiviieieeieie e in jedem Heft
Entwicklung des Arbeitsmarktes 1971 bis 1988.........cccccevveieieieiinn e 2/1989
Steirischer Arbeitsmarkt 1990 ..........coviiieiiiiieiie e 1/1991
Steirischer ArbeitsSmarkt L1991 ........cciiiiiiiiie et 1/1992
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1981 biS 1991 .........cceoeiiiiniiie i BEZ 1981 - 1991
Steirischer ArbeitsSmarkt 1992........c.oiiiiieiieieiee e s ene s 1/1993
Steirischer ArbeitsSmarkt 1993 ........cviiiiiie i ene s 1/1994
Steirischer ArbeitsSmarkt 1994 ...........oiiiiie et ene s 1/1995
Steirischer ArbeitsSmarkt 1995 ........cviiiiiie i 6/1996
Steirischer Arbeitsmarkt bezirksweise, 1990 DiS 1995 .........cooeiiiireiiineisinese e 2/1997
Selbstandig Beschaftigte in der Steiermark 1991 — 1995 (M. Hussain) .........ccccccevveivennnnns 4/1997
Selbstandig Beschaftigte in der Steiermark 1992 — 1996..........ccccoccvevviiesievee s 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschaftigter 1995 ..........ccccccoevviennnne. 4/1997
ATDEIESMAIKE 1996 ... bbbttt e b ene s 4/1997
ATDEIESMAIKE 1997 ...ttt sr b b ene s 3/1998
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 1996............cccccevvvenene. 8/1998
Selbstandig Beschéftigte in der Steiermark 1997 ... 8/1998
ATDEITSMAIKE 1998 ... .ttt ettt e e nreenean 5/1999
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 1997 ..........cccoovvniiienen. 5/1999
Selbstandige in der Steiermark 1998 ...........cco i 5/1999
ATDEItSMArKE 1999 ...ttt nreenen 9/2000
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 1998............ccccovveieenen. 9/2000
Selbstandige in der Steiermark 1999 ..........cooiiiiiieie e 9/2000
ATDEITSMArKE 2000 .......civeiiieiieieie ettt bbbttt nr e eae s 3/2001
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 1999...........ccccceevvivennnnn 3/2001
Selbstandige in der Steiermark 2000 ..........ccceiiiiieiieie e 3/2001
ATDEITSMAIKE 2001 ...t bbbttt nr e eae s 1/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstédndig Beschaftigter 2000.............ccccccvvevenene. 3/2002
Selbstandige in der Steiermark 2001 .........ccccoiiiiiiiiiie e 3/2002
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2001............cccceceveieiennen. 6/2002
ATDEItSMArKE 2002.......ecieieieeieee ettt nee et nreenean 2/2003
Selbsténdige in der Steiermark 2002 ...........ccoviiiiiiiienee e 9/2003
Regionale Einkommensstatistiken unselbstédndig Beschéftigter 2002............cccccovveieennen. 10/2003
ATDEIESMArKE 2003 ...t b bbb e nbe e ene s 1/2004
Selbstandige in der Steiermark 2003 ..........coooiiiiiieie e 5/2004
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2003...........ccccooceiivenene. 6/2004
ATDEIESMArKE 2004 ... e e bbbttt b nrenreeneas 1/2005
Selbstandige in der Steiermark 2004 .........cooi i 6/2005
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2004...........ccccoveniveneene. 12/2005
ATDEItSMArKE 2005 ......uicieieeeeieiee ettt ettt re et e e nrenrenreenen 1/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Textteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark ...........cccocevevvivninsieeienenenesnsenns 3/2006
VOLKSZAHLUNG 2001: Steiermark — Ergebnisse 11 (Tabellenteil)

Erwerb, Beruf, Pendeln und Bildung in der Steiermark ...........cccocvvevviviirsieerenenienesnsenn 4/2006
Selbststandige in der Steiermark 2005 .........ccooveieriiiiise e 8/2006
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2005..........cccccevvniieniene. 12/2006
ATDEIESMAIKE 2006 ...ttt b ettt e srenreene s 1/2007
Selbststandige in der Steiermark 2006 ............cooeiiiiiiieiineee e 8/2007
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2006 ............ccccocevevennenne. 12/2007
ATDEIESMAIKE 2007 ...ttt bbbttt se b saeene s 3/2008
Selbstandige in der Steiermark 2007 .........ccooveveiereiese e 4/2008

Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2007 ..........cccccovcvvvvvennnne. 12/2008
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Beschaftigung und Arbeitsmarkt (Fortsetzung)

ATDEITSMArKE 2008 .......c.eeiiieiieiiitirieese ettt bbbt
Selbststdndige in der Steiermark 2008 ............ccoiiiiiiiiiiii e
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2008............ccccocvereenen.
ATDEItSMArKE 2009 .......i ittt srenreeneas
Selbststdndige in der Steiermark 2009 ..o
Regionale Einkommensstatistiken unselbstdndig Beschéftigter 2009............ccccccvverieiennen.
ATDEISMAIKE 2010 ...ttt sttt sttt e srenreeneas
Selbststandige in der Steiermark 2010 ........ccoooveieiiiiii e
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2010..........ccccccocvvvivennne.
ADEITSMAIKE 2011 ....oviieiiieiieieie ettt nb et
Selbststandige in der Steiermark 2011 ......cccovoiveieii i
Regionale Einkommensstatistiken unselbstandig Beschéftigter 2011..........cccccceevvvveennne.

Bevolkerung

Volkszéhlung 1981:Wohnbevdlkerung nach Bezirken und Gemeinden in der Steiermark
(revidierte ErgebniSSe) ..o
Volksz&hlung 1981: Strukturergebnisse fiir die Steiermark,

Rangfolge der Gemeinden nach GroRenklassen der EINWOhNEr .........cccovveveieiencinnnnne,
Volkszéhlung 1981: Wohnbevdlkerung nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit, Stellung im
BerUF, PENGIET ... e e
Bevolkerungsvorausschétzung fur Steiermark bis 2015.........cccocvevievieeve e
Bevolkerungsentwicklung der Steiermark, Riickblick und Ausblick

(Prognose DiS 2011) ....ccueiiiiieieesie e e ettt re e nre et e nne e
Die Familie in der Steiermark, VZ 1971 und VZ 1981 .........coooiiiiiiiiiiieeee e
Einige Aspekte aus der naturlichen Bevdlkerungsbewegung 1987 u. statistische Analyse
der Lebendgeborenen nach Legitimitat, Geburtenfolge und Bezirken, 1986 und 1987 .....
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 h&ufigsten VVornamen 1984/86

L0 Lo ] (=T =T T S
Regionale Entwicklung der Privathaushalte in der Steiermark, Prognose bis 2011
Altersstruktur der Bevolkerung 1985 his 1988........ccccviiiiriiiininreecseeese s
Bevolkerungsstruktur und Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort 1988 ...........
Natdrliche Bevélkerungsbewegung und statistische Analyse der Sterbefélle 1988 ...........
Natdrliche Bevélkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieRungen - Entwicklung bis 1988...........ccccooivieviiiiiicie e
Natdrliche Bevélkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen - Entwicklung bis 1989..........ccccccvviiieviiiicie e
Demographische Bevolkerungsstruktur und natirliche Bevolkerungsbewegung sowie
Analyse der Lebendgeburten nach dem Wohnort im Jahr 1989.........c.ccccovevvvviivnvnniennns
Vornamenstatistik: Rangfolge der 50 haufigsten Vornamen 1984/89...........ccccccvevvevvnnnns
Naturliche Bevdlkerungsbewegung im |. Quartal 1990 und statistische

Analyse der Sterbefalle 1989..........cov i
Nattrliche Bevdlkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der EheschlieBungen im Jahr 1989 ...........ccooiiiiiiiiiie e
Nattrliche Bevolkerungsbewegung in der Steiermark und statistische

Analyse der Ehescheidungen im Jahr 1989 ...........ccooiiiiiiiiiii e
800 Jahre Bevolkerungsentwicklung: 1250 DiS 2050 ........cccooveverieiienerieiieieiese e
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1990 ..........ccocevviiieiicnieiencneeene
Statistische Analyse der Lebendgeborenen und Gestorbenen 1990

Nach PolitiSCheN BEZITKEN. .......c..ciiiieiie e
Internationale Wanderungen, Auswirkungen auf die Bevolkerungsbewegung..................
Naturliche Bevdlkerungsbewegung in der Steiermark im 1. Quartal 1991 und das
Heirats- und Scheidungsverhalten im Jahr 1990 .........ccccooviniinininnee e
Volkszéhlung 1991: Aspekte und Trends, vorlaufige Ergebnisse .........cccccevvvvvevivnninnnns
Volksz&hlung 1991: Steiermark; Ergebnisse I, 1993.........ccoooiiiiiiiiiiiiieeee e
Wohnbevolkerung bezirksweise nach GemeindegroRRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 .ottt nte et
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene in

steirischen Bezirken, 1981 DiS 1991 ......c.oiiiiiiiiiie et
Bevélkerungsentwicklung in der Steiermark nach Altersgruppen

bezirksweise: 1971, 1981 UNA 1991 .....cccooviiiiiiiiieiee e
Bevdlkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1991........cccocvvvvvvvnvsieeieniesenees

3/2009
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12/2009
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12/2011
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4/1990
1/1991
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2/1991
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Die Alterungswelle in der SteIermMark ..........cccocvvieiiiiiie i
Vornamenstatistik: Osterreich und die Bundeslander bis 1991 ..........cccovovvevveveeeeeeeeenn,

Naturliche Bevdlkerungsbewegung im Jahr 1991 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefdlle, EheschlieBungen, Ehescheidungen ...
Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992..........ccccvviiieeienienenc e,

Naturliche Bevélkerungsbewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefdlle, Eheschliefungen, Ehescheidungen...........ccoccoveieiiiiniinincinennns
,»Die Bevolkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert

unvermeidlich?*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz

bei der Jubilaumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ ..............cccoceveenne.
Vitalstruktur der steirischen Bevélkerung im 20. Jahrhundert ...........ccooevveveveicvcnnieennns
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen.........ccccocevvviinennne.
Aktuelle VornamenStatiStik ...........cooiiiiiiiiiie e
Auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark .........ccoeoerencineneneeseeces
Volkszéhlung 1991: Steiermark, Ergebnisse Il ...
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen .........cccccoocevvrvivnnnnne.
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse Hl ...
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1995 ..o
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ...
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen.........ccccecvecvvciennene,
Volkszahlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IV........ccoovovviciiiiiiccieceeceee e
Einwohnererhebung VOmM 1.1.1997........cov i

Wohnbevolkerung bezirksweise nach GemeindegréRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ..o

EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 DiS 1995 .......ocvi it
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen.........cccccoocevvrvivennne.
VornamenstatiStiK 1996 .........coviieiiiiieeieeeres ettt eneas
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 ........cccccviiriirineineneseese e
Einwohnererhebung vOm 1.1.1998.......c..ciiiiiiiiiieeee e
Die steirische BeVOIKEruNg 1997 .......ccvoii it
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen .........cccceeevecvvivennene,
VOornamensStatiStiK L1997 .......cvoiuiiiiiiiii e
Ausgewahlte Mal3zahlen fur Frauen aus der Volksz&hlung 1991...........cccccvvivviieveevieenen.
Ageing I1, Demographisches Altern in der Steiermark ..........c.cccoovevievieviiisce e,
Einwohnererhebung vOm 1.1.1999.........cci it
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen .........ccccccocevvrvinennne.
VornamensstatiStik 1998 ..........ooviiiiieiieeee e enean

Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der

Steiermark von 1800 DiS 2050 .......c..ciuiiiiiiiiiieiie e
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark...........cccooeverveneiienensieneneee,
Jugend i der SEEIEIMAIK .......c.oiiiiii et e
Einwohnererhebung VOM 1.1.2000........cccuiiiiiieieie et s
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen ...,
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050.........ccccevevencnenienne.
Einwohnererhebung VOM 1.1. 2001 ......c.coiiiiiiiiie e e
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen ...,
Kind sein in der STEIEMMATK ..........ooiiiiiiiise e
Determinanten fur die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ..........c.ccocoovvereenen.
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich ...........cccovevevieveivceecesee s
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen.........cccccoocvvcvvivivnnnnne.
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreich ...........cocveeveviereiiceecesce e
Aspekte der Fruchtbarkeit in der SteIermark ..........ccooveveeererererie s
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen ...,
Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OSterreich ...........ccc.oveveveieeeieceeeece e
Volksz&hlung 2001: Steiermark — Ergebnisse L.........cooioieieiineiieieseseeieeesee e

Familiengestaltung und Akzeptanz von Malinahmen in der steirischen
Bevolkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

o [T [ o R
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1/1993

2/1993
1994;
Trends und
Perspektiven
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Familiengestaltung und Akzeptanz von MalBnahmen in der steirischen
Bevolkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

TADEHENTEIL ...ttt e sre e ene s 6/2003
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen...........ccoceeevneieenen. 3/2004
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSterreiCh .............cooeveeeieieceeeece e 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031........cccevreiiverreiieerserseesieisssesssesesssse s 4/2005
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen ...........ccoceeeviennenen. 5/2005
Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/OSterreich .............occevvieveiieereeiceiseeeeeee e, 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005 ........ccccceveiiieiieieeiere e e sne s 8/2005
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen .........cccccocevvivivennnne. 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreiCh .............occeveieveivcereiiceseeee e 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006 ...........ccccverereieeieeieieseseseseeseesiesee e e seesneas 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark..........cccocovviiiiiiicicc e, 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief™ — Statistische AUSWErtUNg .........ccoovvvreveniesennnns 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050...................... 3/2007
Familien in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050..........ccccceevvrerineennen. 4/2007
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen...........ccoceeevveinienen. 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreich ...........c.coceveveveiereiererieeessesee e 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 ........cccveiviieiiieiiee e se e et 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-

BezZirkSprognoSse 2006 ...........ccceiieeieeiieeieiiteaieste st e steeste e e e sre e e nre e ar e e e nne e 11/2007
Religion und BevolkerungsentWiCKIUNg.........c.oovviieiiiiiciice e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006 ...........cccccovveviverieiesiesinnnnnn, 5/2008
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen ..., 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterrich ...........c.coceveveveiereeereeeeeeeeseee e 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008 .........cccooeriiiiriiinenieese e 8/2008
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen .........c.ccoeovervinennnne, 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 .........cccvviiiiiiniiiieneese e 7/2009
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008.............cccocviievieviccieece e, 5/2010
Steiermark — Wohnbevdélkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009 ...........cccovevveviveiinennns 8/2010
Natdrliche Bevoélkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen ..........cccceevvevveicinenen, 9/2010
Regionale Bevdlkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke ...........ccccceevvnee. 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark ............ccccovevviievnenen. 2/2011
Steiermark — Wohnbevdélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010.........ccccoovvevvevieeiinnnnns 6/2011
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen .........ccoeovveriinennne, 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011........... 3/2012
Frauen in der Steiermark 2012 .........cooieiiiirieieees et nee 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit?......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevdlkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011 ..........ccccoovvvenneniennnn 6/2012
Nattrliche Bevdlkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen ..........c.ccooeoeicneiiine 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010 ...........ccooeiiieiieieninenieeee e 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012 ........cccooi i 12/2012
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89.............cc........ 4/1989
Kindergérten und Schler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........ccceue..... BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 .........ooci it 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........cccoriiiiiiiiiieeie e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........cccceveririerenieenenieennnn. 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........ccccocerveivreneienenieennnn. 2/1997
Berufsbildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 .........ooiiiiiiiiiiie e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ........cooiiiiiiii it 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ........ccooiiiiiiie it 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUGLISIEIE FASSUNQ .v.vvivveeieiiie sttt ettt e et sre st s e ene e e e e e eesrenrenneenenn 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000..........c.cccceueieiirierieseeieeiese e e s sreanens 10/2000

Steirische Bildungsstatistik 2000/2001..........c.ccceeeieierierieseeieeere e sreenens 5/2001
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SPOIVEIEINE 2008......c.eeviieiieitisie e eie e e st e e e st e e te st e s e e e e s e et e bestesbesteeseeseeneetesrenrenreans 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08............cccoiieiriniinieneeese e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............ccoceoevererinennns 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10.......ccuiiiiieieiirese e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11 ..........ccviiriinineiinenenesese e 8/2011
Die primararztliche Versorgung in der Steiermark 1988...........cccccevvvvviveieeieiesenese e 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNd 1978/84 ..........covviiiiiiieiiees e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSaChENGIUPPEN) .....vcieieieriestese st eie et e ettt sre st e e ae e e b seesrenre e TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT78/BA ...ttt st be e b b e ae e BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT78/BA ...ttt sttt sttt b ettt re e aens 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 ..........ccveriiirinininenieinieeeese s 4/1998
Die primdrdrztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 ..........ccccoovcvrinnienennennen. 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSursaCheNGrUPPEN)......ccuvcveeieriesee st e steeste st et ste et e ae e esreesreenreeneeeneesnee e 2/2000
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Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006.............ccceverirerieiienene e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ...........cooriiiiiniieiiee e 1/2009
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Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005...........cccoeiieneiinincinineienennns 11/2006
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Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95...........ccocooiiiiiiiiiiincees
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Winterhalbjahr 1996797 ........ccvo it
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Winterhalbjahr 1997798 ..........ciiiiiie bbb
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Strallenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis . Qu.1989 .....................
Alpinunfalle, 1985 UNA 1986 .......ccoiiiiiieiiiiee et s
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Unfallbilanz auf den steirischen Straffen im Jahr 1990 ........ccoovivevniininnienenee e

2/1994
4/1994
1/1995
1/1995
3/1995
6/1995
3/1996
6/1996
6/1996
711996
2/1997
4/1997
5/1997
7/1997
2/1998
2/1998
2/1999
3/1999
7/1999

3/2000
7/2000
1/2001
6/2001
9/2001
4/2002
2/2003
7/2003
7/2003
7/2003
2/2004
4/2004
2/2005
11/2005
2/2006
8/2006
2/2007
8/2007
2/2008
10/2008
2/2009
9/2009
3/2010
7/2010
1/2011
9/2011
1/2012
9/2012
1/2013

9/1999

10/1999

in jedem Heft

1/1987
3/1989
2/1990
2/1991



134
Berichte aus der Publikationsreihe
,.Steirische Statistiken* seit 1980

Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (Mikrozensus) ............cccccccvvveanenn 4/1991
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Unfallgeschehen im StraRenverkehr 1992...........cooviiiiiiiinineee e 3/1993
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LOBLDIS 1995 ...ttt ettt ettt bbbt r et 2/1997
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Strallenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 ............cccocooeivveieicnniennns 4/2009
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